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جناب آقای سید ابوالفضل کاویانی 
با نهایت تاسف  وتاثر در گذشت مادرگرامیتان را تسلیت عرض 
نموده واز خداوند متعال برای آن مرحومه رحمت وغفران الهی 

وبرای شما و دیگر باز ماندگان  صبر و اجر مسئلت داریم.
حسین عبداللهی-روح الله کرمانی

روزنامه

شهردار قم با تأکید بر یادآوری تأثیر خون شهدا در امنیت کشور 
گفت: انتخاب 12 شهید برای ساخت یادمان آغاز راه بوده و یادمان 
40 شهید شاخص شهر قم ساخته می شود. دکترسید مرتضی 
سقاییان نژاد در حاشیه مراسم رونمایی از یادمان ۱۲ شهید استان 
با تأکید بر معرفی شهدا انقلاب اسلامی و هشت سال دفاع  قم 
مقدس، اظهار داشت: باید جوانان با تاریخچه فعالیت ها وزندگی نامه 
شهدا آشنا شده و این معرفی در قالب های هنرمندانه و نوآورانه انجام 

شود. شهردار قم کاشت ۶ هزار و ۹۰ درخت به نام شهدا را در

مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم از دستور شهردار 
قم برای ساخت نماد شهید سردار سلیمانی و شهدای همراه وی 
خبر داد و گفت : این حرکت و دغدغه شهردار قم در معرفی شهدا 
نقش مهمی داشته و اتفاقات بزرگی در این حوزه رقم خواهد خورد.
کلانتر زاده روز گذشته درآیین رونمایی از یادمان ۱۲ شهید قم 
اظهارداشت : نخستین رونمایی از یادمان ۱۲ شهید شاخص شهر 
قم ابتدای راه بوده و باید شهر قم به نام شهر شهادت و تکریم از 

شهدا شناخته شود. کلانترزاده ۱۲ یادمان نخست را متعلق

شهردار قم خبرداد

ساخت ۴۰ یادمان شهید شاخص 
در قم

مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم :

نماد سردار سلیمانی در قم
 ساخته می شود

8 8

آگهی مناقصه

موضوع مناقصه:
سنگ فرش محوطه امامزاده علی بن جعفرعلیه السلام

شناسه آگهی :1۰۴۴58۰

مطابق شرح خدمات مندرج در اسناد و مدارک و شرایط مناقصه و قرارداد منضم 
مبلغ سپرده شرکت در مناقصه: 4۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال به صورت ضمانت نامه بانکی با اعتبار حداقل 3ماه 

مهلت دریافت اسناد حداکثر تا تاریخ ۱3۹۹/۰8/۲8  از دفترفنی اداره اوقاف و امور خیریه ناحیه یک قم به صورت 
حضوری در قبال پرداخت مبلغ 5۰۰/۰۰۰ ریال بابت فروش اسناد مناقصه تحویل می گردد.

مهلت قبولی پیشنهادات حداکثر تا تاریخ ۱3۹۹/۰8/۲۹  می باشد.
هرگاه برندگان اول تا سوم مناقصه حاضر به عقد قرارداد در مهلت مقرر نشوند سپرده شرکت در مناقصه ایشان به 

ترتیب ضبط خواهد گردید.
سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه درج شده است.

تلفن ۰۲5-38۱87۱87
آدرس: بلوار ۱5خرداد-جنب امامزاده سید علی علیه السلام- اداره اوقاف و امور خیریه ناحیه یک شهرستان قم

جامع  مدیریت  طرح  شدن  نهایی  به  اشاره  با  قم  استاندار 
طرح  این  اساس  بر  گفت:  کشور  در  ترددها  و  تجمع ها 
محدودیت های جدید کرونایی از ابتدای آذرماه در قم اجرایی 
خواهد شد. بهرام سرمست روز شنبه در پایان جلسه ستاد ملی 
مبارزه با کرونا که به صورت ویدیو کنفرانس در آن شرکت کرده 

بود در گفت وگو با خبرنگاران اظهار داشت: در این جلسه طرح 
جامع مدیریت تجمع ها و ترددها که توسط قرارگاه عملیاتی ستاد 
ملی مبارزه با کرونا تهیه شده بود تصویب و مقرر شد از نخستین 
روز آذرماه نهایی و اجرایی شود. استاندار قم در تبیین طرح فوق 
افزود: در این طرح شهرهای مختلف به سه وضعیت زرد، نارنجی

معاون دادستان قم:

اعضای تور گردشگری غیرمجاز بازداشت شدند
چه جریان هایی با لعاب حمایت از مردم، منافع ملی را هدف گرفته اند

منافع ملی، حلقه گمشده در تحرکات 
انتخاباتی جریان های سیاسی

استاندار قم خبرداد

اعمال محدودیت های جدید 
کرونایی از ابتدای آذر

8

8

7

8

رد الزام دولت برای پرداخت یارانه کالاهای اساسی

8 عکس:حسین یاراحمدی

در  ایران،  جمهوری  ریاست  انتخابات  دوره  سیزدهمین 
حالی سال آینده برگزار می شود که فعالیت های انتخاباتی و 
سیاسی از چند ماه پیش معطوف به آن انتخابات شروع شده 
است. هر چند هنوز هیچ کاندیدای قطعی در این مسیر گام 

برای اعلام کاندیداتوری هم خیلی زود است.  و  نگذاشته 
اما جریان های سیاسی با هدف انتخابات ۱4۰۰ هر کدام 
شیوه ای را در برآورد فضا یا حتی فضاسازی در پیش گرفته اند.

برخی از جریان های سیاسی که در دوره های گذشته، 

 

مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری قم گفت: تیم های 
مدیریت بحران در تمام مناطق آماده باش بوده و تجهیزات برای رفع آب گرفتگی 
ساماندهی شده است. سید محسن میرهادی با اشاره به آغاز فصل بارندگی ها 
از آمادگی شهرداری قم برای رفع آب گرفتگی های احتمالی خبر داد و اظهار 
داشت: تیم های مدیریت بحران در تمام مناطق آماده باش بوده و تجهیزات برای 
رفع آب گرفتگی ساماندهی شده است. مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات 
شهری شهرداری قم یکی از نقاط بحرانی را زیرگذرها دانست و افزود: پمپ های

مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری قم خبرداد

آمادگی شبانه روزی شهرداری برای رفع آبگرفتگی

8

شرکت مخابرات ایران – منطقه قم

با حضورمسئولان شهری و استانی صورت گرفت؛

رونمایی از یادمان 1۲ شهید سرافراز استان قم
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رییس جمهوری گفت:  ناگزیر از اعمال محدودیت های شدید هستیم هدف 
از محدودیت ها این است که مردم لمس کنند شرایط فوق العاده است و ما از 
شرایط عادی عبور کرده ایم. همه باید کمک کنند که بتوانیم از این مرحله با 
کمترین خسارت عبور کنیم. آنچه مهم است در مرحله اول آموزش است. باید 

سواد سلامت مردم را بالا ببریم.
به گزارش ایرنا، دکتر حسن روحانی روز شنبه در جلسه ستاد ملی مقابله با 
کرونا اظهارداشت: نزدیک ۹ ماه است که با معضل شیوع ویروس کرونا رو به رو 
هستیم. متاسفانه موج جدید این همه گیری این ویروس در جهان ظهور و بروز 
پیدا کرده و مشکلات زیادی برای کشورها و مردم ایجاد شده است. بسیاری از 
دولت ها ناچار شدند محدودیت ها را از نو افزایش دهند، ما هم به همین دلیل 
در هفته های اخیر یک بار در ۴۳ شهرستان و یک بار در ۴۶ شهرستان و در 
مجموع در حدود ۹۰ شهرستان محدودیت زیادی ایجاد کردیم.   از هفته پیش 

در مراکز استان ها محدودیت زیادی ایجاد شد.
رییس جمهوری افزود: هدف از این محدودیت ها این است که مردم لمس 
کنند شرایط فوق العاده است و ما از شرایط عادی عبور کرده ایم. همه باید 
کمک کنند که بتوانیم از این مرحله با کمترین خسارت عبور کنیم. آنچه مهم 
است در مرحله اول آموزش است. باید سواد سلامت مردم را بالا ببریم. مردم 
باید به خوبی بدانند علائم این بیماری چیست،  هنوز هم در جامعه افرادی 
هستند که می گویند من علامتی ندارم فقط درد عضلانی دارم. باز هم از او 
می پرسند علامتی داری؟ می گوید چند روز است که حس چشایی و بویایی 
ام کار نمی کند. معلوم است آموزش به اندازه کافی به مردم داده نشده است.

روحانی ادامه داد: مردم فکر می کنند باید تب شدید داشته باشند. فکر 
می کنند اگر مداوم سرفه کنند این بیماری سراغ آنان آمده است. ما سطح 
آموزش را باید بالا ببریم. رییس جمهوری گفت: نکته دوم این است که مردم 
باید اعتماد صد درصد به ستاد ملی کرونا و قرارگاه داشته باشند. این اعتماد 
هر چه کمتر شود به زیان ماست. عده ای که در داخل یا رسانه های خارجی 
مصاحبه می کنند و انتقادهای ناپخته را بیان میکنند باید بدانند هر چیزی که 

اعتماد مردم را به ستاد ملی کرونا،  قرارگاه و وزارت بهداشت کاهش دهد به 
ضرر جامعه است.  به محض این که اعتماد کم شود دقت مردم برای اجرای 
مصوبات کم می شود و اصل موضع هم همین است. همه باید توجه کنیم برای 

این که پروتکل ها اجرایی شود.
وی گفت: سوم این که دولت و آنان که به دولت یاری می رسانند به الزامات 
پروتکل توجه کنند.  وقتی پروتکلی اعلام می کنیم الزاماتی دارد. وقتی 
می گوییم ماسک بزنید، ماسک باید به وفور با قیمت کم در اختیار مردم باشد.  
البته هم اکنون برای تهیه ماسک مشکلی نیست، مشکل حل شده است.  
دولت الکترونیک باید لحظه به لحظه توسعه یابد. وزیر بهداشت می گوید 
روز برای ما مهم نیست ساعت مهم است. ما باید تا حد امکان همه کارها را 
به فضای دیجیتال و فضای مجازی ببریم تا مردم نیازمند نباشند به ادارات 

مراجعه کنند.
روحانی تاکید کرد: باید تجهیزات و امکانات در اختیار نیروهای مسلح باشد 
که البته در اختیار است. خستگی برای کادر درمان ایجاد شده که نیروهای 

مسلح می توانند آن را کاهش دهند.  
روحانی افزود: همچنین تمام بیمارستان هایی که مربوط به وزارت بهداشت 

نیست باید همه به کار گرفته شوند.  
اساس کار این است که تجمع و تردد به حداقل برسد

روحانی درباره ضمانت اجرا اظهار داشت: اگر مصوباتی تایید و ابلاغ شود و 
توسط عده  و اقلیتی اجرا نشود، باید با آنها برخورد شود. اگر برخورد نشود، کل 

کار معطل می ماند. بیشترین مسئولیت در این باره با قرارگاه است.
وی با تاکید بر اینکه اساس کار این است که تجمع و تردد به حداقل ممکن 
برسد، تصریح کرد: اگر تردد و تجمع کم شود بسیاری از مسائل ما حل خواهد 
شد. در بسیاری از شهرها افزایش ابتلاها به خاطر تجمع غیرضرور و غیرقانونی 
است. یک تیم فوتبال پیروز شده، دلیلی بر تجمع نیست ... دو هفته بعد از هر 
حادثه تعداد مراجعه به بیمارستان ها زیاد شده و بعد از سه، چهار هفته مراجعه 

به آرامستان بیشتر می شود.  
تجمع مشهد مجوز نداشت

اجتماعی درست  مانند مشهد،  در شهری  اظهار داشت:  رئیس جمهور 
نداشته است. مشهد در  بوی مذهبی داشته ولی مجوز  و  می شود، رنگ 
روزهای گذشته در برخی از روزها از نظر آماری وضعیتش از تهران هم بدتر بود 
و از هر کسی می پرسیم می گویند مجوزی نداشتند. اصل تجمع و تردد که هر 

کدام ضروری نیست، باید کنار بگذاریم مورد توجه ما باشد.  
در جامعه  و خاطرنشان کرد:  برشمرد  را مهم  بیماریابی  روحانی مسئله 
کسانی که مبتلا به ویروس می شوند، ۸۰ درصد علامت روشن ندارند یا کم 
است. کسانی که علامت آشکار دارند، ۲۰ درصد است. چون این افراد علامت 
ندارند، فکر می کنند سالم هستند و دیگران را مبتلا می کنند. باید تست 
تشخیصی را افزایش دهیم. وزارت بهداشت خود را برای این کار آماده کرده 
و دولت آماده یاری رسانی است. شرکت های دانش بنیان هم کمک می کنند 
تا کیت های تشخیصی که در زمان کوتاه جواب دهند را افزایش دهیم.   وی با 
تاکید بر جداسازی مبتلایان از افراد سالم ابراز داشت: فرد مبتلا باید از جامعه 
جدا شود. برای جداسازی فرد باید در مکانی قرنطینه شود و اگر این کار رخ 
نداد، باید با آن فرد برخورد کرد. در ردیابی بیماران وزارت ارتباطات باید کمک 

کند.  

رهبر انقلاب درگذشت حجت الاسلام 
جواد اژه ئی را تسلیت گفتند

رهبر انقلاب اسلامی با صدور پیامی درگذشت حجت الاسلام جواد اژه ئی را تسلیت 
گفتند. 

به گزارش ایرنا به نقل از پایگاه حفظ و نشر آثار آیت الله خامنه ای، متن پیام تسلیت 
رهبر انقلاب در پی گذشت حجت الاسلام جواد اژه ئی به شرح زیر است: 

بسمه تعالی
با اندوه و تأسف فراوان خبر درگذشت عالم مجاهد جناب حجةالاسلام آقای دکتر 
جواد اژه ئی را دریافت کردم؛ شخصیت برجسته و ممتازی که سال های متمادی 
شد.  عهده دار  تظاهری  اندک  بدون  و  اخلاص  با  را  مبارک  و  بزرگ  مجاهدت های 

یادگارهای فراموش نشدنی برای کشور و انقلاب برجای گذاشت.
تشکیل انجمن های اسلامی دانشجویان در اروپا، تشکیل مدارس استعدادهای 
درخشان کشور، مدیریت پدرانه بر مجموعه های نخبگانی جوان، و سازنده در دوران 

طلائی مدال آوری های علمی بین المللی از جمله  این یادگارهای بی همانند است.
این مجاهد خاموش که خود برادر شهیدی عزیز و داماد شهید عالیقدر آیت الله 
بهشتی بود بنای نخبگی و نخبه پروری را بر شالوده های محکم ایمان وانقلاب استوار 
ساخت و سپیدروی و سرافراز به ملاقات خداوند رحیم شتافت. اینجانب با تأسف عمیق 
به همسر گرامی و صبور و فرزندان عزیز و دیگر منسوبان و بازماندگان ایشان و نیز عموم 
جامعه  نخبگانی کشور تسلیت عرض می کنم. رحمت و مغفرت الهی را برای آن مرحوم 

مسألت می نمایم.
سیّدعلی خامنه ای
۹۹/8/۲4

مدیرعامل سازمان انتقال خون:

پایگاه های سیار اهدای خون 
راه اندازی می شود

مدیرعامل سازمان انتقال خون گفت: بدنبال کاهش آمار اهدای خون به دلیل سردی 
و آلودگی هوا و نیز شیوع ویروس کرونا، از هفته آینده پایگاه های سیار اهدای خون 

راه اندازی خواهد شد. 
پیمان عشقی روز شنبه در برنامه زنده تلویزیونی افزود: راه اندازی پایگاه های سیار 
اهدای خون به دنبال کاهش اهدای خون پیش بینی شده و اکنون در سراسر کشور 
۱۹۰ پایگاه ثابت اقدام به خونگیری می کنند و برای دعوت از هموطنان و داوطلبان 

اهدا ی خون، ۱۹۰ پایگاه سیار دیگر در کشور راه اندازی خواهد شد.
وی ادامه داد: این پایگاه های سیار در مساجد و فرهنگسراهایی که امکان حضور 
مردم برای اهدای خون داشته باشند راه اندازی خواهد شد و  در جاهایی هم که امکان 
استفاده از مساجد و فرهنگسراها نباشد از اتوبوس های هلال احمر استفاده می شود، 
همچنین از نیرو های هلال احمر در زمینه ترویج و تبلیغ فرهنگ اهدای خون استفاده 
خواهیم کرد. عشقی ادامه داد: همچنین از شهرداری ها کشور می خواهیم به منظور 
گسترش فرهنگ اهدای خون بخصوص در روزهای شیوع کرونا تابلوهای تبلیغاتی 
سطح شهرها را در اختیار ما قرار دهند تا  هموطنان برای اهدای خون تشویق و ترغیب 
شوند. وی خاطر نشان کرد: همه ساله با شروع فصل سرد و افزایش آلودگی هوا با 
کاهش اهدا کنندگان خون مواجه بودیم اما امسال با شیوع ویروس کرونا و کاهش رفت 
وآمدها این موضوع افزایش یافته و نیاز است که اهدا کنندگان خون در همه گروه های 

خونی برای اهدای خون اقدام کنند.
مدیرعامل سازمان انتقال خون گفت: همه پایگاه های انتقال خون کشور را موظف 
کرده ایم که فاصله گذاری مناسب و پروتکل های بهداشتی را رعایت کنند و بالاترین 
سطح استاندارد بهداشتی را در همه مراکز اهدای خون رعایت کنند و مردم هم با 

اطمینان خاطر برای اهدای خون مراجعه کنند.
وی اعلام کرد:  داوطلبان و اهدا کنندگان خون به منظور جلوگیری از ازدحام در مراکز 
https:// اهدای خون و اتلاف وقت می توانند با مراجعه به سایت انتقال خون به نشانی

www.ibto.ir نوبت اینترنتی دریافت کنند و در زمان و مکان مورد نظر خود خون اهدا 
کنند. عشقی در مورد باورهای نادرست در روزهای کرونایی برای اهدای خون هم گفت 
: تا کنون هیچ گزارشی مبنی بر اینکه فردی برای اهدای خون به مراکز اهدای خون 
مراجعه کرده یا به دلیل تزریق خون دچار کرونا شده باشد گزارش نشده زیرا مراکز 
اهدای خون از بهداشتی ترین اماکن هستند و اهدا کنندگان هم از سالم ترین افراد 

هستند و سلامتی آنها هم در زمان اهدای خون  ارزیابی می شود.
وی افزود:  اینکه برخی افراد بر این باور باشند که اهدای خون سطح ایمنی بدن آنها 
را کاهش می دهد، نیز یک باور غلط است زیرا در مراکز اهدای خون از افراد سالم خون 

گرفته می شود و بالاترین استانداردهای سلامت هم در ایران رعایت می شود.
مدیر عامل انتقال خون از مردم و اهدا کنندگان خون خواست از رفتارهایی مانند تاتو 
و خالکوبی و بوتاکس که منجر به حذف آنها برای اهدای خون می شود نیز پرهیز کنند.

 
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران:

حمایت از گروه های آسیب پذیر در 
شرایط کرونایی اولویت باشد 

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران با بیان اینکه مشکلات اجتماعی با استمرار 
شیوع ویروس کرونا و حتی پس از آن مشهودتر می شوند، گفت: امروز باید حمایت از 

گروه های آسیب پذیر از جمله کودکان کار در اولویت قرار گیرد. 
سید حسن موسوی چلک با بیان اینکه در بحران ها، گروه های آسیب پذیر بیش 
از همگان دچار آسیب می شوند، افزود: کودکان کار و خیابانی از جمله اقشار آسیب 
پذیری هستند که نیازمند حمایت بیشتری هستند اما با توجه به مشکلات پیش آمده و 

ناکارآمدی برنامه های رفاهی، این مشکل همچنان لاینحل مانده است.
وی با تاکید بر اینکه باید بپذیریم که نمی توانیم جهت پیشگیری از حضور این کودکان 
در خیابان بگیریم، امکانات لازم برای آنان و خانوادهایشان فراهم کنیم، متذکر شد: نیاز 
این کودکان، دسترسی داشتن به اقلام بهداشتی، آموزش و مراقبت از آنان و گروه های 
در معرضی است که خیابان را بر ماندن در خانه به هر شکلی ترجیح می دهند زیرا این 

گروه ها ریسک آسیب پذیری بالاتری دارند.
آمار دقیقی از کودکان کار وجود ندارد

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران با بیان اینکه هیچ آمار دقیقی از تعداد کودکان 
کار وجود ندارد، خاطرنشان کرد: به طور قطع با شیوع ویروس کرونا و وخیم تر شدن 

شرایط اقتصادی، مشکلات اجتماعی افزایش خواهد یافت.
موسوی چلک با ابراز تاسف از اینکه متاسفانه در این بخش خیلی هوشمندانه عمل 
نشده در حالیکه یکی از وظایف دولت ها حمایت اجتماعی از قشرهای آسیب پذیر 
است، درباره راهکار پیشگیری از افزایش مشکلات اجتماعی ناشی از کرونا گفت: در 
اصل ۲۱ و ۲۹ قانون اساسی به طور مشخص بر این موضوع تاکید شده که این گروه ها 

باید از اولویت های دریافت حمایت از دولت ها باشند.
فقر، امنیت را تحت الشعاع قرار می دهد

وی با بیان اینکه نتیجه اولویت قرار ندادن این قشر، همان می شود که پلیس اعلام 
می کند 5۰ درصد سرقت ها، سرقت اولی هستند، یادآور شد: باید توجه داشت سرقت 
اولی ها به خاطر معیشت دست به این کار می زنند. این آسیب شناس اجتماعی 
تاکید کرد: مشکلات اجتماعی در جامعه با طولانی شدن این بیماری و حتی پس از 
کرونا مشهودتر می شوند. پس مسوولان باید حمایت از این گروه ها را هم در عرصه 
سیاستگذاری و هم اجرا در سراسر کشور و برای همه گروه ها متناسب با نیازهای آنان 

در اولویت قرار دهند.
موسوی چلک یادآور شد: ضمن اینکه حاکمیت باید مسئولیت اجتماعی بنگاه 
های مالی و نهادها را به سمت حمایت از قشر آسیب پذیر سوق دهد؛ بنیادها و آستان 
هایی که منافع آنان از مردم تامین می شود و یکی از وظایف این بنگاه ها توجه به اقشار 

نیازمند است. در غیر اینصورت فقر، امنیت ما را هم تحت الشعاع قرار می دهد.

ژئوپولیتیک قفقاز جنوبی 
 بیم و امیدها 

اینک که پس از سه دهه انجماد بحران در منطقه 
قره باغ کوهستانی بخشی از این جغرافیا توسط ارتش 

آذربایجان در سایه تقویت توانایی نظامی و اتحاد مردم و نیروهای سیاسی مخالف 
و موافق دولت آذربایجان و تحت تاثیر تحولات منطقه ای و بین المللی که موجبات 
سرگرمی برخی بازیگران ذی نفوذ را در مسایل داخلی و خارجی فراهم نموده و 
گسترش شیوع ویروس کرونا و انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر این سرگرمی ها 
افزوده است، بیشتر شاهد مطرح شدن برخی نگرانی ها از حیث تغییرات احتمالی 
ژئوپولیتیک و حضور احتمالی نیروهای تکفیری و تروریستی اعم از جبهه النصره ، 
پ.ک.ک و ی.پ.گ در مناطق نزدیک هم مرز با ایران هستیم. با توجه به اهمیت 
موضوع ضمن تاکید مجدد بر ضرورت تماس ها و گفتگوهای شفاف و دوستانه 
میان مقامات ایران با کشورهای درگیر و سایر دولتهای منطقه، نکاتی پیرامون 
وضعیت موجود اشاره حائز اهمیت است و پیشنهادی جهت تحکیم دوستی ها 
و تقویتِ ثباتِ رابطه ارائه می  شود.  همانگونه که می دانیم ایران همزمان با اینکه 
مرزی به طول ۷5۰ کیلومتری با آذربایجان و نخجوان دارد، با ارمنستان نیز  مرز 
۴۲ کیلومتری در نوردوز - مغری دارد و براساس حقوق بین الملل و حق حاکمیت 
ملی کشورها غیر قابل تغییر است. کریدور زنگزور متعلق به ارمنستان )اگرچه قبلًا 
متعلق یه آذربایجان شوروی بوده است( از زمان  اتحاد جماهیر  شوروی همواره 
نقطه اتصال نخجوان با آذربایجان بود که پس از مناقشه قره باغ  این مسیر درطول 
قریب به سی سال اخیر قطع شده بود. کریدور لاچین که متعلق به آذربایجان است 
نیز بین ارمنستان و قره باغ واقع شده و نقطه وصل آنها به شمار می رود. از همین رو 
ارمنستان و آذربایجان مجبور شدند برای یکدیگر راه ارتباطی فراهم کنند. ترکیه هم 
که با نخجوان ده کیلومتر مرز دارد، بطور طبیعی پس از راه اندازی کریدور زنگزور 
برای رسیدن به آذربایجان و دریای خزر و آسیای مرکزی از آن استفاده خواهد کرد.
نکته قابل توجه در روند پایان دادن به مناقشه قره باغ چگونگی توافق آذربایجان 
و ارمنستان درخصوص  شیوه استفاده متقابل از این کریدورها بر اساس حق 
حاکمیت ملی آنها و مصالح و امنیت منطقه است.  بدیهی است که با برقراری 
صلح در این منطقه و مورد استفاده واقع شدن کریدور زنگزور، باکو و آنکارا نیازی به 
استفاده از مسیر ایران در محور نخجوان - آذربایجان نخواهند داشت. ازسوی دیگر 
این مسائل در محدوده اراضی سه کشور آذربایجان، ارمنستان و ترکیه اتفاق می 
افتد. البته اگر از همین محدوده تهدید امنیتی علیه ایران صورت بگیرد براساس 
اصل 5۱ منشور سازمان ملل متحد این حق طبیعی ایران است که به طرف های 
مقابل هشدار دهد و در صورت لزوم اقدام نظامی علیه آنها بعمل آورد؛ البته بسیار 
بعید است که کشورهای همسایه ایران به مکان تهدید علیه ایران تبدیل شوند و 
دلیلی هم برای تهدید بودن آنها علیه ایران وجود ندارد؛ چراکه هزینه های آنها 
را افزایش می دهد و سودی برای آنها نخواهد داشت. در راستای تامین منافع و 
امنیت ملی کشورهای این منطقه بهترین راهبرد اولویت دادن به اقدامات ایجابی 
و تقویت همکاری های دو و چند جانبه در حوزه های مختلف اقتصادی، انرژی و 
حمل و نقل و ارتباطات است. در این میان کشوری که باید بیشتر از بقیه کشورهای 
منطقه به دلیل تاثیر پذیری قفقاز شمالی در درون فدراسیون روسیه نگران تقویت 
حوزه نفوذ ترکیه در قفقاز جنوبی باشد، روسیه است که بنظر میرسد به همکاری با 
ترکیه اولویت می دهد تا تقابل با این کشور. ایران، ترکیه و روسیه و سه کشور قفقاز 
جنوبی ناگزیرند هرچه زودتر برای منافع خود و ثبات و امنیت منطقه و جلوگیری 
از دخالت کشورهای فرامنطقه ای، براساس مدل ۳+۳ به مناقشه قره باغ پایان 
دهند و بنیان همکاری های امنیتی و اقتصادی را بر همین اساس پایه گذاری و 
آنها را گسترش و تعمیق ببخشند تا ملل منطقه شاهد توسعه و رفاه بیشتر شوند و از 
دولت های خود رضایت بیشتری داشته باشند. هرگونه تحرک و تلاش غیرسازنده و 
سلبی توسط بازیگران منطقه ای موجب افزایش تنش، بالارفتن هزینه ها و از دست 
دادن فرصت ها آنگونه که پیشتر شاهد آنها بوده ایم، خواهد شد. در این میان 
متاسفانه تحلیل های متفاوتی در فضای رسانه منتشر شده که می تواند هزینه بر 
کشور تحمیل کند؛ تا جایی که با همین اطلاع رسانی های غلط و مبتنی بر توهم 
توطئه فضا متشنج شده است. توجه کنیم که قرار نیست مرز ایران و ارمنستان 
قطع شود. اگر هم چنین شود، این ارمنستان است که )به دلیل مشکلاتی که با 
ترکیه و آذربایجان دارد و اگر مرزهایش گشوده شود با چالش مواجه خواهد بود( 
باید نگران شود. مسیر حمل ونقل و انرژی میان نخجوان با آذربایجان از همان 
جاده ای خواهد بود )زنگزور( که زمان شوروی میان آنها برقرار بوده است . مرز ایران 
وارمنستان در محور نورودوز - مغری همواره برقرار خواهد بود. و در مقابل، کریدورِ 
آذربایجان هم به ارمنی ها اجازه خواهد داد میان ارمنستان و قره باغ از کریدور 
لاچین که متعلق به آذربایجان است تردد کنند. نیروی نظامی روسیه هم که بعنوان 
صلح بان در همین منطقه حضور خواهند داشت، با مشارکت نیروهای دوکشور بر 
ترددها نظارت خواهند کرد. بر این اساس ایران باید با رویکردهای ایجابی نقش 
لازم و شایسته خود را در این منطقه ایفا کند و از روسیه که بازیگر اصلی این منطقه 

است، بخواهد تهران را که با دو کشور چالش های مرزی دارد، وارد بازی کند.
سفیر پیشین ایران در آذربایجان

وضع قانون نظارت 
می خواهد

مدرسه که می رفتیم، معلمی داشتیم که همیشه 
وسط درس به بهانه های مختلف کلاس را ترک می کرد 

و چند دقیقه بعد بر می گشت. همیشه هم می گفت:» صداتون دربیاد، ۳ نمره 
از همتون کم می  کنم.« همین که آقا، پاش می گذاشت بیرون، کلاس را روی 
سرمون می ذاشتیم و همین که در رو باز می کرد، مثل مسابقه »ما، ما، مجسمانه« 

سرجامون خشک می شدیم. 
ایشان هم بعد از نگاهی به ما، دوباره شروع می کرد به درس دادن و انگار نه انگار 

صدای ما گوش فلک را کر کرده بود چه برسد به مدرسه!
نحوه برخورد ستاد ملی کرونا و قانون  هایی که وضع می شود، من را به یاد دوران 
مدرسه و همان آقا معلم مان می اندازد. این ستاد حرفی می زند اما زیاد کاری به 
انجام شدن یا انجام نشدن آن ندارد و با خودش می گوید خوب یک قانون برای 
شکست کرونا وضع کردیم، خدا را شکر. در محل زندگی ما، مغازه دارها قانون 
تعطیلی بعد از ساعت ۱۸ را به بند کفش شان گرفته اند و خیلی عادی مشغول به 
داد و ستد هستند. بنگاه دارهای مسکن در مغازه شان بعد از ساعت ۶ بعدازظهر 
همچنان در حال دیدن ای فیلم هستند، شیرینی فروشی محل، کیک تولدش 
را می فروشد و جگرکی هم بوی جگرش را به آسمان فرستاده است.  داستان در 

بسیاری از محله  های تهران و شهرهای دیگر همین است. 
به جز مغازه هایی که در خیابان های اصلی هستند و جلوی دید، بقیه عادی 
را  آنها در عصر کرونا کار خود  را می   کنند، بدون هیچ دغدغه ای.  کاسبی شان 
می کنند و ستاد ملی هم برای خودش قانون می گذارد. فیلمی از یک حراجی در 
شهرک غرب تهران دست به دست شد که مردم مثل خرماهای در جعبه، کنار هم 
ایستاده بودند تا از خرید ۳۹ هزار تومانی عقب نیفتند. عالم و آدم از این حراجی 
خبر دار شده بود جز آنهایی که باید می فهمیدند و جلوی آن را می گرفتند. قانون 
تعطیلی مترو و اتوبوس هم قرار است به کاهش مبتلایان به کرونا کمک کند اما 
مردم برای اینکه از حمل و نقل عمومی  ارزان جا نمانند تا مجبور شوند هزینه گزاف 
تاکسی های شهری و اینترنتی را پرداخت کنند قبل از ساعت ۲۰ به سمت مترو 
و بی آرتی، هجوم می برند و به این ترتیب قطعاً کرونا را شکست می دهند. قانون 
گذاشتن راحت ترین کار ممکن در این کشور است. یک سری آدم بدون شناخت 
درست از جامعه دور هم جمع می شوند، قوانینی را وضع می کنند و بعد به خانه های 
خود می روند، خدا را شکر می کنند که کاری برای مردم کرد ه اند. تصمیم های گرفته 
شده نه تحلیل و اطلاعات درستی دارد و نه بر آنها نظارت دقیقی می شود. مردم 
شده اند مثل همکلاسی های دوران مدرسه ما.  می دانند هرچقدر هم شلوغ کنند، 
آقا معلم چیزی به آنها نخواهد گفت؛ نهایتا یک اخم خواهد کرد و درس ادامه دارد. 
ظاهراً فکر می کنیم بعد از ساعت ۱۸، شهرها تعطیل هستند و مردم به جز در موارد 
خاص از خانه بیرون نمی آیند اما در واقع ساعت ۶ بعدازظهر به بعد نیز کاسبی در 

جریان است.

اخبار

رییس جمهوری :

سواد سلامت و اعتماد مردم را بالا ببریم

با کرونا گفت: طرح  سخنگوی ستاد ملی مقابله 
با  کرونا  کنترل  برای  های  محدودیت  اعمال  جامع 
سطح بندی شهرها به مناطق قرمز، نارنجی و زرد از 

شنبه اول آذر ماه در سراسر کشور اجرا می شود. 
علیرضا رئیسی روز شنبه با اعلام مصوبات جدید 
ستاد ملی مقابله با کرونا افزود: هر تصمیمی که در 
ستاد ملی کرونا گرفته می شود بر اساس همکاری 
مردم و دستگاهها در رعایت اصول پروتکل هاست 
و تلاش می شود با کاهش تجمعات از میزان شیوع 
بیماری کاسته شود زیرا می دانیم هر جا که پروتکل 
و  نشده  رعایت  درستی  به  کرونا  بهداشتی  های 
تجمعات خانگی، دورهمی  ها و سفرها انجام شده 
بار بروز بیماری سنگین تر شده است و باعث شده که 
بار ورود به بیمارستانها به قدری سنگین شود که قابل 
تحمل نیست و در همه کشورها برای کاهش این بار 

سنگین محدودیت هایی اعمال می شود.
کاهش  برای  نیز  گذشته  ماههای  در  گفت:  وی 
بار بیماری ۴۳ شهر و در مرحله بعد ۴۶ شهرستان 
مشمول اعمال محدودیت های شغلی شدند و امروز 
در  جدید  های  محدودیت  اعمال  جامع  طرح  هم 
ستاد ملی کرونا بررسی شد و بر اساس آن یک طرح 
هوشمند به تصویب رسید که از اول آذر فعلا به مدت 
دو هفته اجرا می شود و بعد از آن در مورد تمدید، 

تشدید یا کاهش  آن تصمیم گیری می شود.
تقسیم بندی شهرستان ها به سطح قرمز، 

نارنجی و زرد
سخنگوی ستاد ملی کرونا افزود: بر اساس این طرح 
شهرستانهای کشور بر اساس میزان بار بیماری کرونا 
و بستری در بیمارستان به سه سطح قرمز، نارنجی و 
زرد تقسیم می شود، سطح سه یا قرمز بیشترین میزان 
محدودیت را دارد و سطح دو یا نارنجی محدودیت های 

کمتری دارد و میزان اعمال محدویت ها در شهرهای 
دارای سطح یک یا زرد کمتر است.

هدف اصلی اعمال محدودیت ها تعطیلی 
مشاغل نیست

این  اعمال  از  اصلی  هدف  داد:  ادامه  رئیسی 
محدودیت ها تعطیلی مشاغل نیست بلکه کاهش 
بار بیماری است. بر این اساس در شهرستانهای قرمز 
یا دارای سطح سه که اکنون حدود ۱۰۰ شهرستان 
هستند و اکثر مراکز استانها از جمله تهران هم جزو آن 
است، به جز مشاغل ضروری در اموری که مایحتاج 
ضروری مردم و مسائل ایمنی و سلامت مربوط می 

شود همه مشاغل تعطیل می شوند.
وی گفت: همچنین در شهرستانهایی با وضعیت 
نارنجی یا سطح هشدار دو مشاعل سطح سه و چهار 
که جزییات آن اعلام می شود، تعطیل خواهند بود. 
نارنجی  وضعیت  در  شهرستان   ۱5۰ حدود  اکنون 
یا سطح هشدار دو هستند و در سطح هشدار یک 
که حدود ۱55 شهرستان در این وضعیت هستند، 
تعطیل می  به مدت دو هفته  مشاغل سطح چهار 

شوند.
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا افزود: بر اساس 
این مصوبه، تعطیلی ها فقط شامل مشاغل و کسب 
آموزشگاهها،  مدارس،  شامل،  و  نیست  کارها  و 
دانشگاهها و مراسم فرهنگی و مذهبی نیز می شود و 
در سطوح هشدار یک، دو و سه آموزش ها و مدارس 
غیر حضوری است و برای دانشگاهها و مراسم مذهبی 
و فرهنگی نیز فعلا به مدت دو هفته محدودیت ایجاد 

می شود.
درمورد فعالیت کارکنان 

وی ادامه داد: در مورد فعالیت کارکنان ادارات نیز 
بر اساس تصمیم ستاد ملی کرونا در شهرستانهای با 

سطح هشدار ۳ و قرمز فقط حدود یک سوم کارکنان 
در محل کار حضور پیدا می کنند، در سطح دو یا 
نارنجی یک دوم یا 5۰ درصد کارکنان حضور پیدا می 
کنند و در شهرستانهای با وضعیت زرد یا سطح هشدار 
یک، دو سوم کارکنان حضور دارند.مسئولان ادارات 
با توجه به ضرورت حضور کارکنان برای نوبت دهی 
فعالیت آنها بر اساس مصوبه ستادملی کرونا تصمیم 

گیری می کنند
تردد  برای  بعدی  های  محدودیت  گفت:  رئیسی 
وسایل نقلیه است و در شهرستانهای با وضعیت دو و 
سه یعنی قرمز و نارنجی، خودروهای بومی با پلاک 
و  ندارند  را  شهرستان  از  خروج  حق  شهرستان  هر 
خودروهای با پلاک غیر بومی شهرستانهای دیگر حق 
ورود به این شهرستانها ندارند. جزئیات بیشتر اعلام 

می شود.
وی افزود: این محدودیت ها از شنبه اول آذر فعلا به 
مدت دو هفته اعمال می شود و در یک هفته پیش رو 
اقدامات لازم برای اطلاع رسانی و پرداختن به جزئیات 

اجرای این مصوبات انجام می شود.
اعمال محدودیت و جریمه راه حل نهایی 

مقابله با کرونا نیست
سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا ادامه داد: همه 
می دانیم که برای مقابله با کرونا اعمال محدودیت و 
جریمه راه حل نهایی نیست، این ها راه حل موقت 
است و تا زمانی که به دارو و واکسن موثر دست پیدا 
کنیم، راه حل اساسی رعایت پروتکل های بهداشتی 
و مراقبت از خانواده، اطرافیان، همکاران و مشتریان 
است و با مراقبت ها می توانیم از شر محدودیت ها 
خلاص شود زیرا هر محدودیتی که اعمال می شود 
تبعاتی دارد و هر محدودیتی که اعمال می شود از سر 

اجبار و ناچاری است.

سخنگوی ستاد ملی مقابله با کرونا:

طرح جامع محدودیت های کرونایی از اول آذر اجرا می شود

افشار سلیمانی*

مصطفی داننده*

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح گفت: وزارت دفاع جمهوری اسلامی ایران 
آماده است برای تقویت قدرت دفاعی عراق، نیازمندی های نیروهای مسلح عراق را 

تامین و برآورده نماید. 
به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی وزارت دفاع، امیر سرتیپ حاتمی در دیدار با 
جمعه عناد سعدون وزیر دفاع جمهوری عراق با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
محور مقاومت بویژه شهیدان سرافراز سپهبد حاج قاسم سلیمانی وشهید ابومهدی 
المهندس اظهار داشت: این دو فرمانده حق بزرگی بر گردن ملت های ایران و عراق 
و منطقه و بشریت دارند و رزمندگان محور مقاومت و ملت های ایران و عراق از خون 

قهرمانان خود نخواهند گذشت.
امیر حاتمی با بیان اینکه امروز عراق از امنیت بهتری نسبت به گذشته برخوردار 
است، گفت: از روند سیاسی و ثبات و امنیت عراق و تمامیت ارضی کشور برادر 

همسیه مان کماکان حمایت و پشتیبانی می کنیم.
وزیر دفاع جمهوری اسلامی گفت: در استقرار امنیت در منطقه همکاری های 
خوبی بین دو کشور ایران و عراق در جریان مبارزه با تروریسم برقرار بوده است و آن را 
الگوی مناسبی  ارزیابی می کنیم و توسعه و آبادانی عراق را لازمه استقرار ثبات و امنیت 

در آن کشور می دانیم  و برای مشارکت در بازسازی و توسعه عراق آماده ایم.
وی گفت: اراده سیاسی رهبران دو کشور ایران و عراق در بالاترین سطح برای تعمیق 

روابط گسترده وجود دارد.

وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح تصریح کرد: ناامنی و بی ثباتی در منطقه 
محدود به سال ها و دهه های اخیر نبوده؛ بلکه این شرایط متاسفانه در سده های 
گذشته کمابیش بوده و همه آنها ناشی از دخالت بیگانگان و قدرت های استعمارگر 

و مستکبر بوده و امروز منطقه، شرایط بسیار حساس و دشواری را سپری می کند.
امیر حاتمی اضافه کرد: چنانچه مقاومت ملت، نیروهای مسلح و دولت  عراق و 
سوریه در مقابل متجاوزین و تروریست های جنایتکار نبود چه بسا منطقه وضعیت نا 

معلوم و خطرناکی داشت.
وی گفت: رفتارهای قدرت های بزرگ و در راس آنها شیطان بزرگ آمریکا نشان داد 

طرح های طولانی مدتی را برای نا امن سازی منطقه طراحی کرده اند.
وزیر دفاع یادآورشد: معتقدیم که کشورهای منطقه باید خود، امنیت منطقه را تامین 
و مدیریت کنند و تا زمانی که نیروهای فرامنطقه ای حضور و دخالت داشته باشند 
دستیابی به ثبات و صلح امکان پذیر نخواهد بود. در این بین روندی که اخیراً شدت 
بیشتری به خود گرفته روابط پنهانی برخی دولتها با رژیم صهیونیستی است که آشکار 

شده است و آن را خیانت به تمام ملت های مسلمان می دانیم.
امیر حاتمی گفت: وزارت دفاع جمهوری اسلامی ایران با داشتن ظرفیت ها و 
زیرساخت های فراوان که ماحصل تحریم های ظالمانه دوران پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی است، این آمادگی را دارد تا برای تقویت قدرت دفاعی عراق، نیازمندی های 

نیروهای مسلح عراق را تامین و برآورده نماید.

امیر حاتمی در دیدار وزیر دفاع عراق: 

ایران آماده تامین نیازهای دفاعی عراق است
از خون سردار سلیمانی نمی گذریم
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اگر می خواهید درباره شباهت ها و تفاوت های بین روغن کانولا و روغن گیاهی 
)نباتی( نکاتی را بدانید این مطلب را بخوانید.

چگونه سالم ترین روغن را برای پخت وپز انتخاب می کنید؟ یعنی روغن کانولا 
و روغن های گیاهی هر دو برای نوع یکسانی از پخت و پز استفاده می شوند و 

طعمشان می تواند شبیه به هم باشد، اما کدام یک سالم تر هستند؟
در این مطلب صحبت های چند متخصص تغذیه و سرآشپز را درباره شباهت ها و 
تفاوت های بین روغن کانولا و روغن گیاهی و همچنین فواید آن ها برای سلامتی و 

ویژگی های غذایی شان آورده شده است، با ما همراه باشید...
در مورد روغن کانولا بیشتر بدانید

روغن کانولا یک روغن تک منشأ است که گیاه آن، کلزا، از نظر گیاه شناسی به 
سبزیجاتی مانند کلم و گل کلم در خانواده خردل، مرتبط است. در دهه ۱۹۶۰، 
پرورش دهندگان کانادایی گیاه کانولا از روش های سنتی اصلاح نژاد برای کاهش 
اسید اروسیک و گلوکوزینولات در گیاه کلزا به سطوح سالم و خوراکی استفاده 
کردند. )اسیداروسیک مسبب رسوبات چربی در قلب حیوانات آزمایشگاهی بود. 
تصور می شد که گلوکوزینولات موجود در کنجاله کلزا که به حیوانات خورانده 
می شود، در بیماری کبدی نقش داشته و در رشد و افزایش وزن آن ها تداخل 
ایجاد می کرد.( این گیاه جدید، کانولا نامیده شد که مخفف عبارت انگلیسی 

»Canadian oil, low acid« به معنای روغن کانادایی کم اسید است.
امروزه، بیشتر روغن کانولا از دانه های اصلاح شده ژنتیکی استخراج می شود. 
این مهندسی ژنتیک، برای ایجاد تحمل گیاهان به علف کش های خاص مورد 

استفاده قرار گرفته است.
ویژگی های مثبت و منفی روغن کانولا

نقطه دود روغن کانولا بالا بوده و ۴۶۸ درجه فارنهایت )۲۴۲ درجه سانتی گراد( 
است. به این معنی که می توان از آن برای پخت و پز با حرارت بالا استفاده کرد بدون 
اینکه مواد مغذی یا طعم آن تغییر کند. این روغن طعم لطیف و خنثی تری دارد که 

باعث می شود سایر مواد موجود در غذا، طعم خود را بهتر نشان دهند.
بسیاری از سرآشپزها از روغن کانولا استقبال می کنند زیرا به عنوان چربی بدون 
طعم، می تواند جایگزین کره برای پخت و پز باشد. این روغن می تواند به جای 
بسیاری از روغن های طعم دار مانند روغن زیتون، برای درخشش سایر مواد غذایی، 
استفاده شود. همچنین روغن زیتون نقطه دود پایین تری )۴۱۰ درجه فارنهایت( 

دارد، بنابراین روغن کانولا انتخاب بهتری برای پخت و پز با حرارت بالاست.
به علت این نقطه دود بالا، روغن کانولا می تواند در انواع مختلفی از پخت و پز 
شامل سرخ کردن، گریل کردن، پختن و استیر فرایینگ )سرخ کردن سریع با دمای 
بالا(، استفاده شود. روغن کانولا تنها حاوی یک گرم چربی اشباع است. این روغن 
دارای ۹ گرم چربی تک غیراشباع و ۴ گرم چربی چند غیراشباع بوده که برای قلب 
سالم است. همچنین روغن کانولا سرشار از امگا ۳ های مفید برای قلب می باشد.

به علاوه، این روغن حاوی مقدار زیادی فیتواسترول است که به کاهش جذب 
کلسترول در بدن کمک می کند. محتوای چربی تک غیراشباع در روغن کانولا، با 

مقدار موجود در روغن زیتون قابل مقایسه است.
در مورد مضرات روغن کانولا، ممکن است برخی این واقعیت را در نظر بگیرند 
که اشکال این روغن این است که تا حد زیادی از نظر ژنتیکی اصلاح شده )این 
واقعاً یک تصمیم شخصی است.( علاوه بر این، این روغن به طور معمول گران تر از 

روغن های گیاهی دیگر است.
در مورد روغن گیاهی بیشتر بدانید

روغن گیاهی )روغن نباتی( را می توان از انواع مختلفی از روغن ها تهیه کرد. منابع 
روغن اولیه شامل حبوباتی مانند بادام زمینی یا دانه های سویا، یا روغن دانه های 
خوراکی مانند آفتابگردان، انگور، گل رنگ یا ذرت است. روغن گیاهی همچنین 

می تواند شامل روغن پنبه دانه و روغن پالم باشد.
بعضی از روغن های گیاهی تصفیه شده و فشرده شده، به عنوان روغن تک 
مورد  گیاهی  روغن های  بیشتر  اما،  می شوند؛  فروخته  گلرنگ،  مانند  جزئی، 

استفاده در تولید مواد غذایی، رستوران ها و آشپزخانه های خانگی، روغن سویا یا 
مخلوطی از دانه های روغنی است.روغن های گیاهی معمولًا به عنوان روغن های 
چندمنظوره دیده می شوند. این روغن در پخت و پز روزمره و همچنین برای چرب 
کردن ماهیتابه ها به خوبی استفاده می شود. همچنین این روغن را می توان در 
برخی از غذاهای فرآوری شده نیز یافت.از آنجا که مخلوط روغن های گیاهی بسیار 
متغیر است، نقاط دود نیز تغییر می کند. برای مثال: روغن سویا دارای نقطه دود 
۴۹5 درجه فارنهایت است، در حالی که روغن ذرت دارای نقطه دود ۴5۰ درجه 
فارنهایت می باشد. به دلیل ترکیبات مختلف روغن گیاهی، ممکن است در گرمای 

زیاد عملکرد خوبی نداشته باشند.
ویژگی های مثبت و منفی روغن گیاهی

روغن های گیاهی عموماً دارای مقادیر پایینی از چربی های اشباع و میزان بالایی 
از چربی های چند غیراشباع هستند. یک روغن گیاهی معمولی شامل ۲ گرم 

چربی اشباع و ۶ گرم چربی تک غیراشباع و چند غیراشباع است.
روغن گیاهی نیز مانند روغن کانولا طعمی خنثی دارد. روغن های گیاهی برای 
پخت و پز با حرارت بالا گزینه خوبی هستند و به عنوان یک روغن خنثی، با سایر 
طعم ها رقابت نمی کند.یکی از بزرگ ترین مزایای روغن گیاهی، قیمت آن است. 
هر آشپزخانه باید دارای روغن گیاهی چندمنظوره و کم هزینه برای انعطاف پذیری، 
سازگاری، راحتی و ماندگاری طولانی باشد.یک اشکال روغن های گیاهی این 
است که شما همیشه نمی دانید چه محصولی خریداری می کنید، تا زمانی که 
در لیست مواد تشکیل دهنده منابع روغن ذکر نشده باشد، شما از ترکیب روغن 
مطلع نمی شوید. این بدان معنی است که شما ترکیب چربی های اشباع شده، تک 
غیراشباع و چند غیراشباع را نمی دانید.و اگر شما در مورد محصولات دستکاری 
غیر  محصول  تا  بخوانید  را  محصولات  برچسب  هستید،  نگران  ژنتیکی  شده 
دستکاری شده را پیدا کنید. بسیاری از روغن های گیاهی شامل اجزا دستکاری 
شده ژنتیکی هستند، مانند روغن دانه سویا و ذرت که عمدتاً تحت دستکاری 

ژنتیکی قرار گرفته اند.
چگونه از روغن ها نگهداری کنیم؟

روغن ها را در کابینت، دور از فر یا اجاق گاز نگه دارید تا بیشترین ماندگاری را 
داشته باشد. درست مانند ادویه جات، روغن ها فضای تاریک، خنک و قرار گرفتن 
کمتر در معرض هوا را دوست دارند.همچنین بهتر است درب ظروف روغن را 
محکم بپوشانید. این کار، سرعت تخریب آن ها را کند می کند. قرار گرفتن مداوم در 

معرض هوا یا نور، منجر به اکسیداسیون و ایجاد رادیکال های آزاد می شود.
اگر روغن در یک بطری شفاف قرار گرفته است، پیشنهاد می شود آن را در فویل 
آلومینیوم بپیچید تا از آن در برابر نور محافظت کند. رادیکال های آزاد باعث آسیب 
اکسیداتیو در بدن می شوند و نه تنها برای سلامتی مضر است، بلکه باعث ایجاد 

اختلال در طعم غذا می شود.
امتحان کردن روغن های جایگزین

کدام روغن بهتر است؟ روغن کانولا و روغن گیاهی مزایا و معایب خاص خود را 
دارند و بسته به نوع غذا و سلیقه، شما ممکن است یک روغن کاملًا متفاوت از روغن 

کلزا یا روغن گیاهی را انتخاب کنید.
روغن آووکادو در پخت و پز با حرارت بالا مانند میوه ها یا سبزیجات سوخاری 
گزینه خوبی است. روغن زیتون فوق بکر دارای طعم متمایزی است و در خوش 
طعم کردن سس سالاد خانگی خوب عمل می کند. حتی روغن های حساس تر، 

مانند روغن بذر کتان، در تهیه یک اسموتی بهترین عملکرد را دارند.

کدام روغن سالم تر است؟

۸ راهکار برای تقویت روحیهروغن کانولا در مقایسه با روغن گیاهی
 در پاییز و زمستان

در ماه های کوتاه و تاریک پاییز و زمستان احساس افسردگی می کنید؟ اگر دسته 
کسانی هستید که فصول سرد سال، با خود حس و حال خوشایندی برای شما 
نمی آورد، این نکات می تواند به شما کمک کند تا با کوتاه تر شدن روزها، روحیه خود 

را مدیریت کنید.
این روزها رخدادهای دردناک بسیاری در اطراف جهان در حال اتفاق است که به 
نظر می رسد که شرایط را حتی برای خوش بین ترین افراد هم طاقت فرسا کرده است. 
با این حال هنوز هم می توانیم با چیدن یک استراتژی قوی، به سمت آرامش حرکت 

کنیم.
۱. هدف های آسان را نشانه بگیرید

بسیاری از سرگرمی ها و فعالیت هایی که در قرنطینه انجام داده ایم - از کلاس های 
یوگای مجازی گرفته تا یادگیری یک زبان جدید –  اگرچه ما را در کنترل شرایط یاری 
کرده است اما چون هنوز پایانی برای آن متصور نیستیم شاید لازم باشد چند هدف 
کوچک را انتخاب کنیم تا کمی احساس رضایت در وجود ما جوانه  بزند. گرتچن 
روبین، نویسنده کتاب خوشبختی می گوید: مواردی مانند تمیز کردن یک کمد، 
یادگیری ژخت یک کیک ساده، یا گرفتار شدن در آلبوم های عکس را امتحان کنید. 

دستیابی به اهداف آسان، شما را خوشنودتر می کند.
۲. خانه را برای شب های پاییز و زمستان آماده کنید

چند وسیله تزئینی ساده مانند برگ های نارنجی، میوه های خشک شده کاج و چند 
شمع معطر می تواند یک استقبال خوشایند از پاییز باشد. دیدن این وسایل تزئینی 
حال شما را خوش می کند و شما کمتر احساس بدی نسبت به این روزها خواهید 
داشت. شب های بلند پاییز و زمستان به قدری به شما زمان می دهد که فرصت 

تماشای یک سریال یا فیلم جذاب را داشته باشید.
3. از نور صبح زود استفاده کنید

با کوتاه تر و سردتر شدن روزها، اختلال عاطفی فصلی می تواند مسئله ساز شود. 
با قرار گرفتن در معرض نور خورشید می توانید مقابل آن بایستید. روبین می گوید: 
دریافت نور خورشید به خصوص نور صبح زود بسیار مهم است. فقط یک پیاده روی 
۱5 دقیقه ای در صبح )حتی اگر هوا ابری باشد( می تواند به شما در بهبود تمرکز 
کمک کند. علاوه بر اینکه دریافت ویتامین دی می تواند سیستم ایمنی شما را تقویت 

کند.
4. حواس خود را درگیر کنید

عطر خوش می تواند خلق تنگ هر کسی را باز کند. به سراغ اسانس ها عطرهای 
با  را  و خانه  بزنید  زمستانی خود عطر  لباس های  به  بروید.  برای خود  خوشایند 

اسانس های خوشبو، عطرآگین کنید.
5. یک لیست موسیقی انرژی بخش آمده کنید

موسیقی خوش واقعاً می تواند به شما کمک کند تا احساس بهتری داشته باشید، 
بنابراین دست به کار شوید و یک لیست پخش از آهنگ های گوش نواز و انرژی بخش 
تنظیم کنید. یک موسیقی آرامش بخش را به عنوان آهنگ زنگ هشدار برای بیدار 
شدن از خواب انتخاب کنید. بهتر است، پس از مدتی آهنگ دیگری را جایگزین 

قبلی کنید، پیش از آنکه گوش شما به زنگ هشدار عادت کند.
۶. کار خوبی برای شخص دیگری انجام دهید

اگر احساس می کنید که می توانید کار نیکی برای شخصی انجام دهید، از انجام 
آن غافل نشوید. این کار به هر دو شما حسی خوشانید خواهد داد. هدیه دادن به 
دیگران همیشه احساس خوبی به ما می دهد. حتی اگر امکان خرید وسیله جدید 
برای هدیه دادن به فرد مورد علاقه خود را ندارید، می توانید یکی از وسایل خود مانند 
یک کتاب خوانده شده یا یک گلدان قلمه زده از گل های خانه خود را به عنوان هدیه 

انتخاب کنید.
7. به حیوانات غذا بدهید

روزهای سرد سال همان طور که برای شما سخت است، برای حیوانات نیز اینچنین 
است. در این روزها منابع غذایی برای آنها بسیار کم می شود و خبری از نعمت های 
روزهای گرم سال نیست. لازم به هزینه کردن نیست، کمی پلو اضافه مانده یا مقداری 
تکه های خشک شده نان می تواند یک وعده غذایی عالی برای تعداد از پرنده های 
شهر باشد. استخوان های باقی مانده از غذا یا هر نوع پروتئین دور ریختنی نیز برای 
حیوانات گوشت خوار یک غذای لذیذ محسوب می شود. این کار را انجام دهید تا 

متوجه انرژی شوید که به سمت شما می آید.
8. آشفتگی را از خانه دور کنید

قرار نیست هر روز بخش زیادی از وقت خود را صرف مرتب کردن خانه کنید. کافی 
است آنچه باعث آشفتگی خانه و فکر شما می شود را دور کنید. فنجان کثیف روی 
میز، لباس رها شده روی کاناپه یا برگه افتاده بر زمین، همگی چیزهایی هستند که 
ذهن شما را آشفته می کند و سامان دادن آنها بیش از دو دقیقه از شما زمان نمی گیرد 

و البته که خلاص شدن از شر آنها، انرژی بخش خواهد بود.
 

عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی؛

مصرف خودسرانه آسپرین خطرناک است
متخصص مراقبت های ویژه، گفت: مصرف خودسرانه آسپرین می تواند خطرناک 
باشد. پوریا شجاعی، ضمن ابراز نگرانی از وضعیت بحرانی کووید ۱۹ در کشور، اظهار 
کرد: یکی از مشکلات اصلی در مبتلایان به کرونا مصرف خودسرانه داروهاست، چرا 

که احتمال خطرات این اقدام ممکن است از مزایای آن بیشتر باشد.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، با اشاره به اینکه ویتامین 
C مورد نیاز بدن را می توان از طریق مواد غذایی تامین کرد، خاطرنشان کرد: برای 
پیشگیری و درمان کرونا، بهتر است از منابع طبیعی و غذاهایی که منبع غنی 
ویتامین C هستند استفاده شود، همچنین افرادی که تغذیه مناسبی دارند نیازی به 
مصرف مکمل های دارویی این ویتامین ندارند. وی به مبتلایان به کرونا توصیه کرد: 
در دوران بیماری بهتر است از قرص های جوشان 5۰۰  استفاده شود و افرادی که 

دارای کمبود ویتامین C در بدن هستند هم می توانند از مکمل ها استفاده کنند.
شجاعی با اشاره به اینکه قرص آسپرین نیز در بیماران باید با احتیاط مصرف شود، 
گفت: مصرف خودسرانه آسپرین می تواند خطرناک باشد وحتما این دارو نیز باید با 
تجویز پزشک استفاده شود. وی با بیان اینکه قرص آسپرین تحت هر شرایطی باید 
با تجویز پزشک معالج مصرف شود تصریح کرد: مصرف آسپرین در افراد سالمند 
چنانچه با صلاحدید و تجویز پزشک باشد، باید در دوران اپیدمی کرونا هم استمرار 
داشته باشد. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، درباره موضوع 
ورود داروی درمان معده به پروتکل درمانی برای کرونا ویروس، گفت: مطالعاتی هم در 
ایران و هم در دنیا در زمینه درمان سرپایی بیماران با دیگر داروها همانندفاموتیدین و 
ملاتونین انجام شده است بنابراین استفاده از این دارو در زمان ابتلا به بیماری هیچ 

منعی ندارد.

متخصص طب سنتیک

در سرمای هوا مواظب »مغزتان« باشید!
متخصص طب سنتی گفت: بسیار توصیه شده که در فصل سرما از مغزمان 
محافظت کنیم؛چراکه اکنون می بینیم ضعف حافظه شیوع زیادی دارد؛ در نتیجه 

یکی از راهکارهای محافظت از مغز، استفاده از کلاه است.
نعمت الله مسعودی بیان داشت: بسیار توصیه شده که در فصل سرما از مغزمان 
محافظت کنیم. وی اضافه کرد: اکنون می بینیم ضعف حافظه و کارهایی که در 
انجام آن باید از مغز استفاده کنیم شیوع زیادی دارد؛ در نتیجه یکی از  راهکارهای 
محافظت از مغز، استفاده از کلاه است. این متخصص طب سنتی با اشاره به اهمیت 
استفاده از کلاه، تصریح کرد: به خصوص در افرادی که سینوزیت دارند و از بیماری 
گوش، سینوس و خلط پشت حلق رنج می برند، باید فراموش نکنند که در ساعات 
سرد، سرپوشش و کلاه داشته باشند. مسعودی ابراز داشت: برای کسانی که زود 
سرما می خورند، جوراب و شال کمک کننده است تا هوای سرد به بدن نفوذ  نکند؛ 

مخصوصا باید موقع خوب حواس شان باشد تا سرپوش داشته باشند.
 وی یادآور شد: باید به همه یاد دهیم در فصول سرد به صورت ناگهانی از محیط 
گرم به محیط سرد نروند و تغییر فضا آرام آرام باشد؛ به خصوص اگر تعریق کردند، 
خیلی مواظب باشند؛چراکه در حالت تعریق منافذ پوست باز است و وقتی به صورت 

ناگهانی محیط تغییر کند، سرما نفوذ کرده و ایجاد بیماری می کند.

دستورالعمل پیشگیری و درمان افراد دارای علایم کرونا 
از سوی متخصصین طب ایرانی تهیه و ارایه شده است.

روزها  طی  شده  ارائه  درمانی  طرح  مهر،  گزارش   به 
که  ایرانی اسلامی  اساتید طب  نظر  تبادل  و  همفکری 
سال ها در این عرصه تجربه تحقیق و طبابت دارند تهیه 

شده است.
اساتید  توسط  این دستورالعمل  که  است  به ذکر  لازم 
مربوطه اجرا و کارایی آن در بهبود بیماران کرونا به اثبات 
رسیده است. تلاش شده نسخه هایی ارائه شود که ارزان، 

آسان و در دسترس همه باشد.
الف- پیشگیری

۱. رعایت نکات بهداشتی مانند استفاده از ماسک و 
شستن دست ها و پرهیز از ترددها و سفرهای غیر ضروری 

و حفظ فاصله اجتماعی
گازدار،  نوشابه های  فودها،  فست  شود:  پرهیز   .۲

غذاهای کنسروی
کاهو،  خیار،  دوغ،  ماست،  مثل  سردی ها  مصرف   .۳
ترشی و … در فصل سرد متوقف و در فصل گرم محدود 

شود.
۴. نصف قاشق چایخوری سیاهدانه موقع خوردن غذا 

روی آن بریزید. )خانم های باردار استفاده نکنند(
5. یکی از موارد زیر را روزانه مصرف کنید

• یک لیوان دم کرده دارچین
• یک لیوان دم کرده آویشن )زنان باردار مصرف نکنند(

• یک فنجان دم کرده زنجبیل یا یک عدد حب زنجبیل 
با عسل صبح و شب

۶. مصرف سیر و پیاز خام یا پخته را در غذاها افزایش 
دهید

۷. حجامت و بادکش کنید.
• در صورتی که ۶ ماه از آخرین حجامت شما گذشته 
حجامت کنید. )به جز زنان باردار و افرادی که دچار ضعف 
و کم خونی یا از نظر مزاجی براسشان مناسب تشخیص 

داده نمی شود(
• بادکش پشت کتف و ریه ها )هفته ای دو سه نوبت(

۸. صبح قبل از خروج از منزل و شب به محض ورود به 

منزل با آب نمک رقیق )ترجیحاً نمک معدنی و به نسبت 
یک قاشق مرباخوری در یک لیتر آب( غرغره و دهانشویه 

کرده و حتماً استنشاق کنید )در بینی بکشید(
۹. افرادی که یبوست دارند باید یکی از ملین های زیر را 

استفاده کنند:
• دو قاشق خاکشیر در یک لیوان آبجوش روزی یکبار

لیوان  • دم کرده یک قاشق گل سرخ کاشان دریک 
ابجوش روزی یکبار

• اسفرزه یک قاشق غذاخوری در یک لیوان آب سرد 
روزی یکبار

• ترنجبین یک قاشق غذاخوری در یک لیوان آب جوش 
روزی یکبار

• روغن زیتون روزی ۱تا۳ قاشق غذاخوری
۱۰. حفظ آرامش: از آنجا که آرامش روحی و روانی در 
دارد  اساسی  نقش  آن  عوارض  کنترل  و  بیماری  بهبود 
توجه به آموزه های اسلامی در زمینه توکل به پروردگار و یاد 
خداوند و توسل به اهل بیت عصمت علیهم السلام مطابق 
آنچه بزرگان توصیه کرده و می کنند ضروری است آرامش 
خود را حفظ کنید و برای سلامتی یکدیگر دعا کنید و 

صدقه بدهید.

برای افراد مضطرب دمنوشی شامل یک یا همه این اجزا 
تهیه و میل شود: اسطوخدوس، بادرنجبویه، سنبل الطیب

تذکر:
- روی بند ۷ و ۸ تاکید ویژه ای داریم. تأثیر این دو برای 

پیشگیری خیلی زیاد ارزیابی شده است.
- افراد به میزانی که بدنشان گرمی را تحمل می کند 
زنجبیل و آویشن مصرف کنند. مصرف میوه های فصل آزاد 
است ولی زیاده روی نشود و همچنان کفه ترازو در تغذیه 

میل به گرمی داشته باشد.
- در صورت بروز علائم گرمی مثل جوش و خارش مقدار 
گرمی ها را کاهش داده و یک لیوان ناشتا عرق کاسنی و 
در طول روز آبلیموی تازه و سایر خنکی ها را مصرف کنید.

ب- درمان
۱. پرهیز شود: فست فود، نوشابه های گازدار، غذاهای 
کنسروی، غذاهای چرب و سرخ شده، ماست، دوغ و هر 
آنچه ترش است. بوهای تند و بوهای محرک صنعتی مانند 
بوی سفیدکننده و ادکلنها )در هنگام ضد عفونی محیط، 

افراد بیمار در محل حضور نداشته باشند(
۲. غذاهای مناسب: شربت عسل- فرنی تهیه شده از 

شیر و نشاسته و گلاب- آش برنج و نخود با سیر و پیاز زیاد

به  دارچین  یا  زنجبیل  سیاهدانه،  افزودن   .۳
خوراکی های بیمار

۴. بخور: با جوشانده بابونه یا گل ختمی بخور بدهید.
5. زنجبیل: یک قاشق مرباخوری پودر زنجبیل را دم 

کرده با عسل یا نبات روزی سه تا پنج بار میل کنید.
یا از ترکیبات زنجبیل موجود در داروخانه استفاده کنید. 

مثل:
قرص ومیگان یا کپسول زینتوما یا قرص زینتیگو )افراد 
بالای ۶۰ سال و بالای ۸۰ کیلوگرم بعد از هر غذا دو عدد و 

زیر این وزن و سن بعد از هر غذا یک عدد(
۶. انجام یکی از موارد ذیل:

مصرف دم کرده آویشن هر دو ساعت یک فنجان
یا استفاده از ترکیبات آویشن داروخانه ها مثل: کپسول 

تیموژل و شربت های برونکوباریج و زینگاویش
)یک  پرسیاوشان  و  قاشق(  )یک  آویشن  جوشانده  یا 

قاشق( و انجیر )پنج عدد( روزی سه لیوان
)از هر کدام یک قاشق  و پرسیاوشان  زوفا  یا دم کرده 

غذاخوری( روزی سه استکان
۸. روغن سیاهدانه: پشت و سینه را با روغن سیاهدانه 

چرب کنید و روی آن کیسه آب گرم یا حوله گرم بگذارید.
۹. بادکش وسیع پشت به مدت ۱5 دقیقه روزی دو تا سه 

بار بسته به شدت سرفه و تنگی نفس انجام شود.
۱۰. تب

سیب  فالوده  یا  شده  رنده  کنده  پوست  سیب  آب   -
بخورید. بسته به شدت تب می توانید مقدار آن را افزایش 

دهید.
)سیب ترش ممنوع است(.

- خوردن عرق بید یا عرق کاسنی
- با آب ولرم و یا عرقیات فوق پاشویه کنید.

دکتر سید سعید اسماعیلی، دکتر سید محمد سیادتی، 
محمد حسین ساعی فرد، دکتر ابوالفضل شیردل، دکتر 
وحید علیان نژادی، دکتر محمد فصیحی، دکتر محمدرضا 
دکتر  منتظر،  رضا  دکتر  گرزین،  رحیم  دکتر  گدازی، 
غلامرضا نورمحمدی و..... از جمله اساتیدی هستند که 

در تهیه پروتکل کوشیده اند.

توسط متخصصین طب ایرانی پیشنهاد شد؛

دستور العمل پیشگیری و درمان کرونا با طب ایرانی

یک فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم کودکان  گفت :فقر آهن در کودکان 
دبستانی می تواند سبب افزایش ابتلا به بیماری های عفونی، تنگی نفس، خستگی 

زودرس، کوتاه قدی، کاهش تمرکز و اختلال در یادگیری شود.
فهیمه سهیلی پور در پاسخ به این پرسش که »کم خونی فقر آهن در افراد به ویژه 
کودکان و نوجوانان چه تبعات منفی در سلامتی آنها ایجاد می کند؟«، اظهار داشت: کم 

خونی ناشی از فقر آهن یکی از شایع ترین اختلالات تغذیه ای در سراسر جهان است.
وی با بیان اینکه اثر نامطلوب کم خونی فقر آهن بر تکامل جسمی و روحی و بازده 
کاری افراد ثابت شده است،گفت:  دریافت ناکافی آهن، سوء جذب آهن، خونریزی های 

گوارشی و عفونت های انگلی، از علل شایع کم خونی فقر آهن هستند.
این فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم کودکان بیان داشت:  نکته بسیار مهم 
و کاربردی این است که گاهی علی رغم مصرف کافی مواد غذایی آهن دار، به علت 
عادت های غلط تغذیه ای نظیر مصرف زیاد چای، لبنیات یا کاکائو در همراهی با آهن، 

جذب آهن به خوبی انجام نمی شود و شاهد کم خونی یا »آنمی« فقر آهن هستیم.

سهیلی پور یادآور شد:  فقر آهن شایع ترین اختلال هماتولوژیک در دوران کودکی 
است و با اختلال رشد و تکامل به خصوص تکامل ذهنی در دوران شیرخواری و کودکی 
همراه است. وی متذکر شد:  مطالعات نشان داده است که فقر آهن طی اولین سال 
زندگی، حتی اگر آنقدر شدید نباشد که به کم خونی منجر شود، با کاهش ضریب هوشی 

در دوره های بعدی زندگی همراه است.
این فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم کودکان بیان داشت: همچنین رابطه 
میان بروز اختلالات شناختی در کودکان دبستانی با کم خونی فقر آهن و حتی کمبود 

آهن بدون آنمی در مطالعات مختلف و متعدد مشاهده شده است.
سهیلی پور تصریح کرد:  بنابراین مصرف قطره آهن طی دو سال اول زندگی علی رغم 
بو و طعم خیلی بدی که دارد، باید بیشتر مورد توجه مادران قرار بگیرد. تمیز کردن 
دندان های شیرخوار بعد از مصرف قطره آهن، به خوبی می تواند مانع تغییر رنگ آنها 

شود.
به  ابتلا  افزایش  سبب  می تواند  دبستانی  کودکان  در  آهن  فقر  داشت:   ابراز  وی 

بیماری های عفونی، طپش قلب، تنگی نفس، رنگ پریدگی، خستگی زودرس، کاهش 
توانایی های جسمی، کوتاه قدی، تغییرات خلقی، کاهش تمرکز و اختلال در یادگیری 

شود.
این فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم کودکان با اشاره به اینکه کم خونی که 
در موارد شدیدتر و طول کشیده فقر آهن دیده می شود، می تواند منجر به تغییراتی در 
رشد و تکامل عصبی کودکان شود، افزود:  گاهی حتی علی رغم درمان مناسب، برگشت 

ناپذیر خواهد بود.
سهیلی پور با بیان اینکه ممکن است کاهش ضریب هوشی و کاهش قدرت یادگیری و 
توانمندی های ذهنی و جسمی در سال های اولیه مدرسه خود را نشان ندهد،گفت: در 

مقابل این عوارض در سال های بعدی با افت تحصیلی کودک بروز می کند.
وی خاطرنشان کرد:  مطالعات متعدد نشان داده است که فقر آهن و تأثیر منفی آن بر 
سیستم عصبی، منجر به اختلال در توجه و تمرکز، کم شدن حافظه و قدرت یادگیری و 

اختلالات رفتاری در کودکان و نوجوانان می شود.

فوق تخصص غدد درون ریز و متابولیسم کودکان:

10 آسیبی که »فقر آهن« به »کودکان« وارد می کند
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کتاب، یکی از ابزارهای تفکر، رشد و پیشرفت انسانی به شمار می رود. این زبان 
گویای تمدن بشری با بازگو کردن راز و رمز پیشرفت جوامع انسانی در دوره های 
مختلف، نقش بی بدیلی  را در ارتقای توسعه فرهنگی هر کشوری می تواند ایفا 

کند.
کتاب وسیله ای است که دانش بشری به کمک آن از تباه شدن مصون می 
ماند. در واقع وقتی جهل و بی خبری، جامعه ای را از پای درآورد یا شبهه ها ذهن 
جوانان را فلج کند، بدون شک یکی از مهم ترین راهکارهایی که می تواند آفت 
جهل را بزداید، مطالعه است و آنچه می تواند شبهه های ذهنی را دفع کند و 
ایمان و اطمینان را به قلب ها باز آورد، کتاب خوانی است. گرفتاران در چنبره 
پرسش ها و محاصره شدگان در میان انبوه شبهه ها، می توانند برای استمداد 
فکری به کتابخانه مراجعه کنند و از آن جا نیرو گیرند و به جنگ شبهه ها بروند و 

پاسخی در برابر القائات و شبهه افکنی های دیگران بیابند. 
ایران به عنوان روز کتاب، کتابخوانی و کتابدار  آبان هر سال در تقویم   ۲۴
نام گذاری شده است. علت نام گذاری این روز در تقویم به خاطر ارزش والای 

کتابخوانی و رشد فرهنگ کتابخوانی در جامعه است.
اهمیت و مزایا مطالعه 

موضوع کتاب و نویسندگی در رشد حیات اجتماعی تأثیر بسزایی دارد. روح 
یک جامعه در پرتو این مهم بارور می شود و به همین دلیل میراث فرهنگی 
و تمدن اسلامی همیشه مملو از کتاب های بزرگانی است که افتخار جامعه 
بشری بوده و همه همت اولیای دین اسلام بر این بوده است که بندگان خدا را 
به طرف روشنایی کتاب رهنمون شوند. چنانکه کلام الهی با توجه به قلم آغاز 
شده)علم بالقلم( و در جایی دیگر می فرماید:)ن والقلم و ما یسطرون(. در قرآن 
کریم ۳۲۲ بار کتابت در ۳۷ صیغه مختلف به کار رفته است. بنابراین کتاب، 
دربردارنده اندیشه ها و تفکرات اندیشه وران و نخبگان ملت ها و امانتدار عقلانیت 
و خردورزی است. کتاب از دیرباز، حافظ و احیاکننده تفکر و اندیشه های والا 
و منبع عظیمی بوده است که طالبان علم، اندیشه و حقیقت را سیراب کرده 
است. در واقع مطالعه، انسان را از هویت خود با خبر می کند و راه درست زیستن 
را به او می آموزد. کتاب همواره در تمامی دوره ها و زمان ها کمک حال بشر بوده 
است تا آدمی با اندیشه های سالم در مسیر درست زندگی گام بر دارد. اگر خوب 
دقت کنیم می توان اندیشه های درست را از درون یک کتاب بیرون کشید و آن 
را به عنوان یک الگوی درست در زندگی، قرار داد. کتاب خوانی دایره واژگان را 
توسعه می دهد، باعث بهبود و ارتقای مهارت های ارتباطی می شود و مهارت 
های گفتاری را تقویت می کند و روان شناسی را توسعه می دهد و ما را قادر می 
سازد تا افکار و اندیشه هایمان را بهتر بیان کنیم، همچنین کتاب ها پر از اطلاعات 
مفیدی هستند که به ما کمک می کنند تا دقیق تر، واضح تر، ماهرانه تر و بیشتر 
به ایده های جدید بپردازیم. با کتاب خوانی، سلامت مغز و فعال بودنش حفظ 
می شود. پژوهشگران معتقدند که آدمی هرچه بیشتر بخواند، بیشتر ذهن خود 
را تحریک می کند، تحریک ذهنی خون را به مغز منتقل می کند و از بیماری هایی 

مانند زوال عقل و آلزایمر جلوگیری می کند. 
با خواندن، عملکرد شناختی و حافظه ما بهبود می یابد. با مغز سالم و فعال 
آدمی بیشتر قادر به تمرکز و توسعه مهارت های تحلیلی خود می شود. بنابراین 
از آنجایی که کتابخوانی یکی از مهمترین راه های افزایش علم و پیشرفت است. 
باید در مراکز آموزشی به افراد کتابخوان اهمیت بیشتری داده شود و برای افزایش 

انگیزه مطالعه، راهکارهای جدیدی به کار برد.
کتابخوانی راهی برای دستیابی به دانایی و توانایی است که به آدمی در فهم و 
درک درست، یاری می رساند و کلید گذر از محدودیت ها و جهالت ها و ورود به 
دنیای گسترده است. به همین دلیل مطالعه پنجره ای به طرف اندیشه ها، تجربه 
ها، آموخته ها و اندوخته ها است. مطالعه و خواندن همیشگی و مادام العمر 
اساس فرهنگ کتابخوانی است در حقیقت فرهنگ کتابخوانی حرکتی فراتر 
از یک مهارت عادی است و متضمن فرهنگی است که حاوی سوادی گسترده 
است و خواندن از فعالیت های روزانه و مداوم زندگی به شمار می آید. با ترویج 
و گسترش کتاب و کتابخوانی می توان علاوه بر دستیابی به دستاوردهای نوین 
بشری در زمینه دانش و فرهنگ و پیشینه اندیشه ها، عقاید و تجلیات فکری و 
خلاق بزرگان فکر و اندیشه به سفارش ها و توصیه های دینی و اسلامی که در 
آنها کتاب و کتابخوانی جایگاه بالا دارد، عمل کرد. در واقع آراسته شدن به فضایل 
اخلاقی، مقابله با خرافات و انحرافات فکری و جلوگیری از خودباختگی در برابر 

بیگانگان در سطح جامعه در گرو افزایش دانش و آگاهی یکایک افراد جامعه است 
و این مهم نیز با درک ارزش و جایگاه کتاب و اهتمام به مطالعه آن مرتبط است، 
بنابراین مطالعه و کتابخوانی ابزار اصلی افزایش سطح آگاهی و دانش همگان 
است. در سایه کتابخوانی پیشبرد اهداف فرهنگی و اجتماعی جامعه میسرتر 

می شود. 
دلایل کاهش سطح کتابخوانی و راهکار برای حل آن

از مهم ترین دلایل کاهش سطح مطالعه می توان به این موارد اشاره کرد: عدم 
آگاهی از اهمیت مطالعه در پیشرفت روحی و اجتماعی افراد، ضعف فرهنگ 
اطلاع رسانی و عدم توجه به کتاب به عنوان یک کالای فرهنگی،  نارسایی های 
سیستم آموزش در مهم جلوه دادن کتاب های درسی و جلوگیری از مطالعه متون 
غیر درسی و آزاد، عدم حمایت از فرهنگیان و نویسندگان، انتشار کتاب های غریبه 
در حقیقت شمار زیادی از نویسندگان ما برای مخاطب عام کتاب نمی نویسند و 
عمده توجه شان این است که کتاب شان مورد توجه اهل فضل و اهل قلم واقع 
شود. این در حالی است که کمتر نویسنده ای به این نکته توجه می کند که بدنه  
جامعه چگونه اند، چقدر سواد دارند و به چه مطالبی علاقه مند هستند؟ حتی 
باید تلاش کرد، مفاهیم عمیق را با بیان ساده ای که برای بیشتر مردم قابل فهم 
باشد، بیان کرد تا آن ها نیز بتوانند به سهم خود از دانش و بینش بزرگان ما بهره 
ببرند. جای خالی کتاب: یکی از ایران شناسان بزرگ معاصر، پروفسور لویی زون 
که سفری به ایران داشته است به نکته ای اشاره می کند که برایش خیلی عجیب 
بوده است. او می گوید: »شما چه متروی زیبایی دارید، ولی چقدر عجیب است 
که هیچ کس در آن مطالعه نمی کند!« کتاب تصویر آشنایی برای ما نیست. کمتر 
پیش  می آید که در یک فضای عمومی  کتابی ببینیم. در حالی که در بسیاری 
از کشورها که سرانه مطالعه در آن ها بالاست، کتاب در مترو، اتوبوس و دیگر 
مکان های عمومی  در دست تعداد زیادی از افراد دیده  می شود، به ندرت پیش 

 می آید که ما در چنین فضاهایی مردم را مشغول کتاب خواندن ببینیم.
گرانی و دغدغه معاش از دیگر عوامل، کاهش توجه به کتاب و کتابخوانی 
است. در واقع در کشورهای توسعه نیافته، مشغولیت های ذهنی و زندگی های 
بسیار سخت باعث شده تا مردم این کشورها مدام در تلاش برای رسیدن به یک 
زندگی با متوسط امکانات باشند. اما واقعیت این است که با وجود تمام مشکلات 
اقتصادی، اگر برنامه ریزی درست داشته باشیم به راحتی می توانیم هم کتاب 
تهیه کنیم و هم وقت مطالعه آن را ایجاد کنیم. بنابراین کاهش این مشکلات و به 
وجودآوردن فرهنگ مطالعه در جامعه، مستلزم تدوین و اجرای برنامه هایی است 
که عادت به مطالعه را رونق می بخشد و برای رسیدن به شرایط مطلوب باید عادت 
به کتاب خوانی را از دوران کودکی در افراد ایجاد کرد، کتاب باید والاترین جایگاه 
را در گستره های فردی و اجتماعی دارا باشد. همچنین امروزه گسترش فضای 
مجازی و رسانه های دیجیتال فضای مساعدی برای نشر اطلاعات به شمار می 
رود و کاربران این فضای نوین باید با برخورداری از سواد اطلاعاتی با عمق نگری 
در محتوای آن در تسهیل انتشار و مطالعه کتب به صورت مجازی اقدام کرده و 
توسعه فرهنگی جامعه را پیش برند و فرصت بهره مندی از ظرفیت فضای مجازی 
نباید موجب کاهش میزان مطالعه کتاب شود، بلکه باید تسهیل دسترسی به 

متون را موجب شود.
دیدگاه ها درباره اهمیت کتاب و کتابخوانی

ثمان عمرو بن بحر مشهور به جاحِظ، یکی از ادیبان و دانشمندان مشهور جهان 
اسلام است. وی درباره کتاب، سخن جالبی دارد. وی در این باره می گوید: 
کتاب، درختی است که همیشه پربار و پرمیوه و ثمر است. کتاب، هم نشینی 
است که تو را خسته و ملول نمی سازد. دوستی است که تو را فریب نمی دهد. 
رفیقی است که به تو آزار نمی رساند. اگر مطالعه کتاب هیچ فایده ای نداشته 
باشد، جز همین که تو را از ایستادن بیهوده در منزل و نگاه کردن به عابران باز 
دارد، کفایت می کند. جیمز مک واش می گوید: اگر یکی از مشتاقان کتاب 
هستید، بزرگترین خوشبختی جهان را دارید. وی همچنین بر این باور است که 
کتابی که می خوانی نباید به جای تو فکر کند، بلکه باید تو را به اندیشیدن وادارد. 
سر فرانسیس بیکن )از نقاش های نامی اکسپرسیونیست سده بیستم( از کتاب با 

عنوان بزرگترین اختراع بشر  یاد می کند.
بدین ترتیب کتابخوانی در واقع معیاری برای شناخت فرهنگ عامه است. 
هر اندازه ملتی کتابخوان باشند، می توان نرخ سواد، رواج فرهنگ علم ورزی، 

اقتصاد دانش بنیان و رونق صنعت نشر و انتشارات آن جامعه را دریافت.

ذوالنوری نماینده قم در مجلس :

هزینه اجرا نکردن قانون از سوی مدیران 
باید بالا برود

 رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی و نماینده قم در مجلس شورای 
اسلامی گفت: در حال حاضر تناسبی بین جرم و جزا در کشور وجود ندارد و در 
برخی موارد جرم انگاری نشده است و باید هزینه اجرا نکردن قانون توسط مدیران 

بالا برود.
به گزارش روز شنبه روابط عمومی کارگروه های تخصصی مجمع نمایندگان قم، 
حجت الاسلام والمسلمین مجتبی ذوالنوری در جمع کارگروه تخصصی معدن و 
زمین شناسی مجمع، به ترک فعل به عنوان یکی از حلقه های مفقوده در بحث جرم 
و جزا در کشور اشاره کرد و افزود: برخی مدیران قانونی را اجرا نمی کنند و ترک فعل 

انجام می دهند، ولی هزینه ای هم بابت کارشان پرداخت نمی کنند.
وی گفت: برای ترک فعل دستگاه های دولتی باید جرم انگاری انجام شود و هزینه 

ترک فعل و عدم اجرای قانون توسط برخی مدیران باید بالا برود.
وی در ادامه با اشاره به تاکیدات رهبر معظم انقلاب، بر توسعه صنایع فناوری و 
پایین دستی صنعت معدن با هدف خروج کشور از تک محصولی نفت تاکید و 
تحریم های غرب بر ضد ملت ایران را فرصتی برای رونق بخشی به سایر محصولات 
و صنایع کشور بخصوص بخش معدن ارزیابی کرد. وی با اشاره به اینکه در سال های 
اخیر به دلیل تحریم نفت ایران شرایط خوبی برای جایگزینی درآمد نفت به وجود 
آمد، تاکید کرد که نباید شرایط پس از انتخابات اخیر آمریکا باعث رها شدن این 
برنامه ها شود. رییس کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی توجه به منافع و 
تهدیدهای بخش معدن و پرهیز از گرفتار شدن به مشکلات صادرات نفت در معادن را 
امری ضروری دانست و گفت: اگر منافع ملی دیده نشود و صرفا خام فروشی مدنظر 
باشد، همان مشکلات خام فروشی نفت را در معادن شاهد خواهیم بود. به گفته وی، 
طی سال های گذشته دولت برای بالا نشان دادن تراز درآمد کشور به صادرات مواد 
معدنی توجه ویژه کرده که با بررسی ها مشخص شد در این بخش صرفا خام فروشی 
انجام شده است که برای ما خام فروشی افتخاری به حساب نمی آید. وی اضافه کرد: 
فروش مواد خام چه نفت و چه مواد معدنی یعنی از سرمایه مصرف کردن و این هنر 
نیست. وی در بخش دیگری از سخنان خود به کارکردهای کارگروه های تخصصی 
مجمع نمایندگان اشاره و خاطرنشان کرد: این کارگروه ها باید به عنوان مشاوران 
نمایندگان با مطالعه و کار تخصصی فرصت ها، مشکلات، ظرفیت ها و راهکارهای 

عملیاتی را در بخش نظارتی و قانون گذاری در اختیار نمایندگان قرار دهند.

رئیس اتاق اصناف مرکز استان قم :

ساعت کار فروشگاه های بزرگ
 افزایش یابد

رئیس اتاق اصناف مرکز استان قم پیشنهاد افزایش ساعت کاری فروشگاه های 
بزرگ را برای کاهش تراکم جمعیت در آن ها و رعایت بهتر شیوه نامه های بهداشتی 

مطرح کرد.
حسن احمدلو درباره نظارت بر اجرای شیوه نامه بهداشتی به دانشگاه علوم پزشکی 
استان و ارائه گزارش های روزانه به استانداری اظهار کرد: علاوه بر این گزارش ها، 
نظارت ها و بازرسی های مرتّب و مکرّری هم از سوی اتاق اصناف و با همکاری دیگر 
نهادهای ناظر انجام شده و می توان که می توان از آن ها به عنوان بازرسی های 
مشترک یاد کرد. وی اضافه کرد: البته در این بازرسی ها گاهی با برخی مقاومت ها و 
برخی اعتراض ها هم مواجه می شویم که تلاش داریم تا با گفتگو و تعامل، به نوعی 
اقناع سازی با مخاطبان خود دست یابیم. رئیس اتاق اصناف مرکز استان قم گفت: 
بیش از ۸۰ درصد اصناف قم، ثبت نام خود را در سامانه سلامت تکمیل کرده اند و 
این روند همچنان ادامه دارد. احمدلو ادامه داد: یکی از مشکلاتی که در زمینه رعایت 
شیوه نامه های بهداشتی در قم گزارش می شود، درباره تراکم جمعیت در فروشگاه 
های بزرگ زنجیره ای است که این مُعضل تنها با افزایش ساعت کار این فروشگاه ها 
تا ساعت ۲۴ قابل حل است. وی درباره إعمال محدودیت اخیر و ممنوعیت فعالیت 
مشاغل غیرضروری پس از ساعت ۱۸ هر روز نیز گفت: این امر مصوّبه ستاد ملی 
مبارزه با کروناست و باید إعمال شود، اما به نظر می رسد برخی از مشاغل مطرح شده 
در این موضوع می تواند مورد بازنگری و بررسی مجدد قرار گیرد. رئیس اتاق اصناف 
مرکز استان قم افزود: به طور مثال می توان به پرده سراها اشاره کرد که این عنوان 
شغلی در پایتخت کشور یعنی تهران، شاهد تراکم جمعیتی در فروشگاه ها است، در 
حالی که همین شغل در قم و دیگر مراکز استان ها چنین تراکمی را مشاهده نمی 
کند و از این رو می توان این شغل و یا برخی دیگر از مشاغل را بر اساس نوع فعالیت 
خاص در هر استان مورد بازنگری محدودیتی قرار داد. احمدلو همچنین تصریح 
کرد: اتاق اصناف استان نه تنها بر ممنوعیت برگزاری هرگونه همایش یا گردهمایی 
تأکید دارد و نظارت می کند، بلکه حتی برگزاری برخی کمیسیون ها را نیز بر اساس 

محدودیت های کرونایی لغو کرده است.

مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان قم  خبرداد

آغاز به کار واحد سیار پیک کتاب در قم
مدیر کل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان قم از آغاز به کار فعالیت 
واحد سیار پیک کتاب با هدف اهداء کتاب درب منازل فعالین عرصه کتابخوانی در 

استان قم خبر داد.
حامد حجتی با اشاره به فرارسیدن هفته کتاب و کتابخوانی به تشریح فعالیت های 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان استان قم در این هفته پرداخت و اظهار کرد: 
در نخستین روز از هفته کتاب و کتابخوانی واحد سیار شهری پیک کتاب در استان 

قم را با مشارکت اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و دنیای کتاب راه اندازی کردیم.
وی ادامه داد: وظیفه پیک کتاب در شرایط کرونا این است که درب منازل اعضای 
فعال کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان، دنیای کتاب و اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در حوزه کتابخوانی مراجعه کرده، به آنها کتاب هدیده داده و گفت 
وگویی مبتنی بر ویژگی های خوب کتاب با آنها داشته باشد. مدیرکل کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان استان قم با اشاره به اینکه این طرح تا پایان هفته کتاب و 
کتابخوانی ادامه دارد، گفت: یک روز این هفته نیز پیک کتاب به یکی از روستاهای 
قم خواهد رفت و در روستا نیز اهدای کتاب صورت خواهد گرفت. حجتی از اجرای 
برنامه »قصه شب« در محل دنیای کتاب خبر داد و گفت: این برنامه نیز در این هفته 
از ساعت ۱۸ به اجرا می رسد که طی آن هر روز یکی از مربیان کانون به صورت زنده 
برای کودکان و نوجوانان قصه گویی خواهد کرد؛ این برنامه از صفحات مجازی اداره 
کل فرهنگ و ارشاد اسلامی، دنیای کتاب و پیک امید به صورت زنده برای مخاطبان 
پخش خواهد شد. وی در پایان با اشاره به اینکه در این هفته زمینه برقراری ارتباط 
بین نویسندگان مطرح کتاب کودک و مخاطبان را نیز به صورت مجازی فراهم کردیم، 
خاطرنشان کرد: تمام این برنامه ها با توجه به شرایط کرونایی تدارک دیده شده که 

امیدواریم مجموع این برنامه ها بتواند ارتباط خوبی با مخاطبان برقرار کند.   

مدیرعامل سازمان آرامستان های شهرداری قم خبرداد

تخفیف ۴ میلیارد تومانی سازمان 
آرامستان ها به شهروندان

مدیرعامل سازمان آرامستان های شهرداری قم از تخفیف نزدیک به ۴ میلیارد تومانی 
در دفن اموات کرونایی خبر داد. سیف الدین موسوی نیارکی، سازمان آرامستان ها را از 
زمان شیوع ویروس کرونا در کنار مردم دانست و اظهار داشت: از زمان شیوع ویروس 
کرونا سازمان آرامستان ها برای همراهی با مردم و کم شدن دغدغه های خانواده 
متوفاییان کرونایی هزینه ها را کاهش داده است. مدیرعامل سازمان آرامستان های 
شهرداری قم اختصاص قطعه رایگان برای دفن اموات کرونایی را موردتوجه قرارداد 
و افزود: تغسیل و دفن اموات کرونایی در قطعه ۴۲ کاملًا رایگان بوده و دفن در سایر 

قطعات با ۲۰ درصد تخفیف انجام می شود.
موسوی نیارکی از بیش از چهار میلیارد تومان تخفیف آرامستان بهشت معصومه 
)س( به شهروندان خبر داد و تأکید کرد: برای دفن رایگان اموات در همه بخش های 

آرامستان نیاز به بودجه دولتی و تصویب مجلس شورای اسلامی است.

غروبی که به یاد می ماند
لا بلای سنگ مزارها می چرخد. انگار گم شده ای 
دارد. تیپ و ظاهر اتو کشیده ای دارد و خیلی به آدم 
ندارد. ولی نمی دانم چه  های مذهبی هم شباهت 

اتفاقی افتاده که سر از این جا در آورده و زائر مزار شهدای عزیز مدافع حرم شده 
است. شاید با هیچ کس خویشاوندی نداشته باشد ولی شاید هم روزی در سوریه 
در دفاع از حرم بی بی حضرت زینب)س( همرزم صاحبان این تصاویر زیبا و دوست 

داشتنی بوده باشد.
 کیسه نایلونی بزرگی دارد که بسته های آب میوه، کیک و کلوچه در آن قرار دارد. در 
لابه لای سنگ فرش ها که در زیر هر کدام از آن پاره های تن ما و جوانی شجاع، غیور، 
رزمنده اما غریب آرمیده است، چرخ می زند تا کسی را پیدا کند و خیراتی به دست 
او دهد. ظاهرش نشان می دهد آدم مودب و جوان دنیا دیده ای باشد. به پیرزنی که 
سر مزار عزیزش روی زمین سرد زانو زده بود، می رسد. سلام می کند و کنار او می 
نشیند. فاتحه ای می خواند. نگاهش به کیسه انارهای ترک خورده کوچک می افتد. 
انار هایی که پیرزن افغانی به من هم تعارف کرده بود و با افتخار یکی از آن برداشته 

بودم. چند بسته را کنار پیرزن روی زمین می گذارد تا او از مهمانانش پذیرایی کند.
 بعد هم برمی خیزد. دوباره چرخی می زند و کنار دیگر مزارها می نشیند. بسته 
هایش تمام می شود. نگاهم به طرف او می چرخید. او به همراه پسر بچه ای که 
به همراه مادر و خواهر و برادر کوچکش سر مزار پدر نشسته بودند به سمت ماشین 
شاسی بلندش در گوشه خیابان می رود و پشت فرمان می نشیند. در ماشین را باز 
می کند و جعبه شیرینی به دست او می دهد! پسرک خوشحال می شود تا از مهمانان 
بابایش پذیرایی کند. نگاهش به سنگ مزار و قطعه شهدای مدافع حرم، دوخته است 
و چشم از آن برنمی دارد. دقایقی بعد دوباره از ماشین پیاده می شود و یک پلاستیک 

دیگری برای پذیرایی با خود می آورد. 
در عالم تنهایی و خیالم می گویم، شاید او نذر و نیازی کرده باشد و حاجت رو شده 

باشد. یاد قصه ای می افتم.
به یاد دارم چندی پیش مثل بارها قبل در بهشت زهرا)س(،سر مزار شهید سید 
احمد پلارک رفته بودم. دائم سنگ مزار سید خیس و بوی گلاب می دهد و از مردی 
که تیپ اروپایی داشت و با همسرش به زیارت آمده بود، پس از مرور دانسته هایم 

پرسیدم: آقا می شه بگید این شهید کیه که این همه زائر داره؟
نگاهی به من کرد و گفت: درست آمدی. هرچی شنیدی درست شنیدی! باید به 

این ها اعتقاد داشت....
بگذریم! هنوز دل سپرده ام به نام های مقدس که روی این سنگ ها و به چهره 
معصوم و مظلوم مدافعین حرم. به سنگ مزاری که هیچ نام و نشانی جز این جمله بر 

آن نیست: پر کاهی که تقدیم پروردگار شد.
نگاهم که به تصویر نوجوان هفده ساله ای می افتد، طاقتم طاق و چشمانم حسابی 
بارانی می شود. گوشه ای می نشینم و زانوی غم بغل می گیرم و به حال زار خود 

اشک می ریزم. 

معاون توسعه مشارکت های مردمی کمیته امداد قم  خبرداد

اجرای طرح تخلیه الکترونیکی 
صندوق های صدقات خانگی 

از  بهره مندی  با  گفت:  قم  امداد  کمیته  مردمی  مشارکت های  توسعه  معاون 
دستگاه های کارت خوان اندرویدی، صندوق های صدقات خانگی در قم به صورت 

الکترونیکی تخلیه می شوند.
سید محمدرضا میره ای با اشاره به شرایط اقتصادی و اجتماعی کشور و تداوم 
شیوع بیماری کرونا، افزود: پرداخت صدقات به صورت الکترونیکی یکی از روش های 
موثر جلوگیری از حذف پول فیزیکی و در نتیجه شیوع و گسترش این بیماری است.

وی با بیان این که ویروس کرونا تاثیر مستقیم بر کسب و کار مردم دارد، ابراز امیدواری 
کرد: کمک های مردم در مدت  زمان باقی مانده تا پایان سال بیش از گذشته ادامه 
یابد. وی بهره گیری از دستگاه های پوز اندرویدی در تخلیه صندوق های صدقات 
خانگی را یکی از اقدامات این معاونت برشمرد و تصریح کرد: این دستگاه ها در 
هفته های گذشته آزمایش شده اند و تلاش می کنیم با مشارکت و همکاری مشترکان، 
صندوق های صدقات خانگی، تا پایان ما جاری با استفاده از این سامانه تخلیه شود.

میره ای افزایش اعتماد و اطمینان مشترکان و نیکوکاران به این نهاد را مزیت 
اصلی این دستگاه ها عنوان کرد و گفت: کاهش زمان تخلیه، اصلاح و به روزرسانی 
اطلاعات مشترکان، کاهش هزینه های اجرایی، جلوگیری از انتشار و شیوع بیماری 
کرونا، اطلاع رسانی و آگاهی بخشی سریع به مشترکان، حذف قبوض کاغذی و ارائه 

رسید الکترونیکی از ویژگی های دیگر این دستگاه های پوز اندرویدی است.

رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت قم خبرداد

بازگشت 19واحدصعنتی راکد
 به چرخه تولید 

 رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت قم گفت: به منظور فعال سازی حداکثری 
واحدهای  بازگشت  تولید، چرخه  در سال جهش  استان  اقتصادی  ظرفیت های 

صنعتی راکد به چرخه تولید در قم با ارائه تسهیلات بیشتر سرعت گرفته است.
محمود سیجانی روز شنبه در گفت وگو با خبرنگار ایرنا، بیان کرد: در همین رابطه 
از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه ۱۹ واحد صنعتی راکد و غیرفعال در استان به 
چرخه تولید بازگشت. وی افزود: بازگشت این واحدها به چرخه فعالیت موجب شد تا 
بهره برداران آن ها بتوانند تولید محصولاتی همچون صنایع سلولزی،  غذایی،  کفش 
و دمپایی،  فلزی،  شیمیایی،  صنایع معدنی، برق و الکترونیک را از سرگیرند. وی 
ادامه داد: برای احیا فعالیت این واحدهای صنعتی بیش از پنج هزار و ۲۷۸ میلیارد 
ریال سرمایه گذاری انجام شده که حفظ و ایجاد فرصت اشتغال برای ۴۱5 تن را در 
پی داشته است. سیجانی گفت: در سال جهش تولید به دنبال حمایت موثرتر از 
سرمایه گذاران و تولیدکنندگان استان هستیم که نتایج آن در آغاز به کار واحدهای 
صنعتی جدید و احیا واحدهای راکد در شهرک های صنعتی قم قابل مشاهده است. 
وی بیان کرد: جلسات ستاد تسهیل و رفع موانع تولید در قم هر هفته تشکیل و بر 
اساس آن مصوبه های قابل توجهی برای افزایش سطح تولید و اشتغال در بخش 
صنعت استان به دستگاه های اجرایی ابلاغ می شود که نقش موثری در بازگشت 
واحدهای صنعتی راکد به مدار تولید دارد. حجم سرمایه گذاری انجام شده برای 
واحدهای صنعتی استان قم فراتر از 5۱ هزار میلیارد ریال است که با این حجم از 
سرمایه گذاری صورت گرفته در حدود ۲هزار و ۴۰۰ واحد صنعتی و تولیدی استان 
برای بیش از 5۷ هزار تن فرصت اشتغال ایجادشده است؛ همچنین قم دارای هفت 
شهرک صنعتی شکوهیه، الغدیر، چاپ و نشر، سلفچگان، محمودآباد، ثامن الائمه 
)ع( - قنوات - و فناوری اطلاعات و ارتباطات )I.C.T( و چهار ناحیه صنعتی خورآباد، 
دستجرد، سیرو و طغرود است  که هرکدام از آن ها موقعیت ممتازی برای توسعه 

سرمایه گذاری،  تولید و اشتغال دارد.
 

رییس اداره پیش بین هواشناسی قم :

هفته بارانی برای قم پیش بینی می شود
رییس اداره پیش بین هواشناسی قم گفت: با توجه به ورود سامانه بارش زا در 
اواسط هفته جاری به کشور، از روز سه شنبه تا پایان هفته، هوای قم بارانی پیش بینی 
می شود. محمدرضا قاضی با اشاره به ورود سامانه بارش زا در روز دوشنبه هفته 
جاری، اضافه کرد: این سامانه در روز سه شنبه باعث بارش باران در سطح استان قم 
خواهد شد که شدت بارش ها در روز پنج شنبه چشم گیر و در حدود ۱۰ میلی متر 
پیش بینی می شود. وی با بیان این که از روز سه شنبه تا پایان هفته، هوای استان ابری 
خواهد ماند، ادامه داد: در مهرماه تغییرات دمایی خاصی نداشتیم و تغییر فصل 
واقعی در روزهای اخیر رخ داده که ممکن است در این شرایط بارش های رگباری 
ناگهانی در برخی مناطق رخ دهد. قاضی زاده با اشاره به بارش های ۲۴ ساعت 
گذشته، گفت: بارش های ثبت شده در شهر قم، جعفریه،  دستجرد، سلفچگان و 

کوشک نصرت به ترتیب ۲.۷، ۰.۲، ۴.۴، ۳.۷ و 5.۳ میلی متر بوده است.

اجتماعی

 بازی مهمترین راه تفکر و آموزش کودک و ارتباط 
او با دنیای پیرامون است اما کودکان در هر سنی به 
یک نوع اسباب بازی مناسب با سن خود نیاز دارند که 
بی توجهی به آن می تواند بی فایده و حتی خطرناک 

باشد.
روانشناس کودک و نوجوان درباره اصول استفاده از 
اسباب بازی برای کودکان و اسباب بازی مناسب با سن 
کودکان به خبرنگار ایرنا گفت: بازی مهمترین وسیله 
تفکر در کودک است که با آن با جهان خود ارتباط 
برقرار می کند. کودک در طول بازی می تواند به آرزوها 
و خواسته دست نیافتنی خود در دنیای واقعی، دست 

یابد و دنیا را همان گونه که دوست دارد می سازد.
سارا سوری افزود: در حدود ۱۸ ماهگی که تخیل وارد 
دنیای کودک می شود، شکل بازی های کودک رنگ و 
بویی تازه می گیرد و تمایل کودکان به سمت استفاده 
از ابزار و وسایل در بازی هایشان بیشتر می شود. ابتدا 
بازی های تقلیدی در کودک شکل می گیرد. در این 
مرحله و در حدود سن بیست ماهگی تا ۲.5 سالگی 
کودکان به تقلید از کارهای بزرگسالان رو می آورند. در 
واقع در این مرحله آنها به اسباب بازی ها تمایلی نشان 
نمی دهند، زیرا ابزارها و وسایل واقعی خانه به خصوص 
وسایل آشپزخانه مثل قابلمه ها و کفگیرها و... برایشان 

جذابیت دارد.
سن  با  متناسب  بازی  اسباب  انتخاب  گفت:  وی 
کودک نقش مهمی در پرورش خلاقیت و هوش کودک 
دارد اما ما ایرانی ها معمولا قبل از به دنیا آمدن کودک 
اسباب بازی های بسیار زیادی را برای کودک مان تهیه 
می کنیم به طوری که گاهی تعداد زیادی از آنها به درد 
کودک نمی خورد و در واقع بنابر سلیقه و آرزوهای ناکام 
مانده خودمان اسباب بازی می خریم و در برخی موارد 
کودک با هیچ کدام از این اسباب بازیها بازی نمی کند.
سوری ادامه داد: اسباب بازی حتما باید متناسب با 

سن کودک باشد. مهمترین مساله در انتخاب اسباب 
بازی  این است که کودک بر  اسباب بازی مسلط باشد 
مثلًا یک کودک دو ساله نمی تواند با یک هلیکوپتر 
کنترلی یا یک ماشین کنترلی بازی کند و حتی ممکن 

است از سرعت و صدای آن اسباب بازی بترسد.
قیمت  ارزان  بازی  اسباب  دیگر  ویژگی  گفت:  وی 
بودن آن است زیرا اسباب بازی گران مطلقاً اسباب 
بازی مناسب یا خوبی برای کودک نیست. بهتر است 
اسباب بازی به دنیای واقعی نزدیکتر باشد. اسباب 
بازی هایی با تکنولوژیهای بسیار پیجیده و غیر واقعی 

کمکی به رشد تخیل کودک نخواهد کرد.
این روانشناس کودک و نوجوان فزود: یکی از اسباب 
بازیهای مفید برای سنین قبل از دبستان کودک لگو 
است. باید توجه داشته باشیم که اندازه لگو متناسب با 
سن کودک باشد. در این مورد هرچه سن کودک کمتر 
باشد اندازه لگو باید بزرگتر باشد و از سادگی بیشتری 
برخوردار باشد. سوری گفت: گاهی نوع بازی و وسیله 
بازی کودک مطابق با مراحل رشد تکاملی کودک است 
به طور مثال کودکان از یک تا دو سالگی بیشتر تمایل 
دارند که اشیا را تکه تکه کنند زیرا نمی توانند با کلیت 
یک جسم ارتباط برقرار کنند پس برای برقراری ارتباط 
بهتر با آن وسیله شروع به تکه تکه کردن اسباب بازی 
ها می کنند، در این مرحله لگوهایی با اندازه بزرگ می 
تواند کمک کننده باشد. وی ادامه داد: معمولا کودک 
از ۲.5 سالگی به بعد می تواند با کلیت یک جسم 
ارتباط بگیرد و در این مرحله شروع به چسباندن اشیا 
به هم می کند و انواع چسباندن ها برای کودکان در 
این سن سرگرمی بسیار مهمی می شود و در این سن 

نیز می توان از لگو برای چسباندن کمک گرفت.
سوری گفت: اینکه کودک اسباب بازی های خود 
چنانچه  البته  است،  طبیعی  امر  یک  شکند  می  را 
سالمی  بازی  اسباب  هیچ  کودک  که  شد  ملاحظه 

فعال  بیش  یا  پرخاشگر  کودک  است  ممکن  ندارد، 
باشد.

دیگر  مهم  های  بازی  اسباب  جمله  از  افزود:  وی 
لگوهای چوبی هستند که کودکان به آنها بسیار علاقه 
مند هستند. همچنین می توان از وسایل دورریز خانه 
مانند لوله دستمال کاغذی، در بطری ها یا هر چیزی 
دیگر بدون خطری برای تهیه اسباب بازی با کمک 

خود کودک استفاده کرد.
سوری ادامه داد: دسته دیگر بازی ها، بازی های 
و  ساده  بسیار  وسایل  با  عموماً  که  هستند  خلاق 
ابتدایی مانند یک تکه گل یا خمیر ساخته می شوند 
که به خلاقیت کودک کمک بسیار زیادی خواهد کرد.

وی گفت: آشپزی کردن یا درست کردن کیک و دسر 
برای کودکان بسیار هیجان انگیز است و کودک آن را 
مانند یک بازی شاد و تمام عیار می بیند. در سن 5-۴ 
سالگی می توانیم با کمک کودکمان یک کیک ساده 
درست کنیم. این کار به عنوان یک بازی برای کودک 
در این سن لذتبخش است. عروسک های انگشتی یا 
پاپت ها هم یکی دیگر از اسباب بازیهای بسیار مفید 
و لذت بخش برای کودک است و کودک در خلال آن 

خلاقانه می تواند داستان و روایت خودش را بگوید.
رنگ  نوجوان،  و  کودک  روانشناس  این  گفته  به 
انگشتی وگل بازی هم یکی دیگر از بازیهای مفید و ثمر 

بخش مخصوصا در بچه هایی خشمگین است.
سوری افزود: اتاق کودک را نباید با اسباب بازی های 
بسیار زیاد شلوغ کنیم چرا که کودک دچار سردرگمی 
می شود حتی گاهی دیده شده که باعث عدم تمرکز 
کودک می شود. اگر کودک شما اسباب بازی زیادی 
دارد سعی کنید به صورت دوره ای مقداری از اسباب 
بازیهای را از جلوی دست کودک برداشته و بعد از چند 
ماه آنها را جایگزین اسباب بازی های قدیمی کنید تا 

کودک لذت ببرد.

اسباب بازی مناسب سن کودک چیست؟

محمد خامه یار*

دلایل کاهش سطح کتابخوانی و راهکار برای حل آن؛

ترویج کتابخوانی؛ ابزاری موثر 
در ارتقای توسعه فرهنگی
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وزیرصنعت، معدن و تجارت گفت: از چهار میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالای اساسی 
معطل مانده در گمرکات کشور، تاکنون ۸۰۰ هزار تن آن ترخیص و روانه بازار شده است.
علیرضا رزم حسینی جمعه شب در نشست کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید در 
هرمزگان افزود: بخشی از ارز ترخیص کالاهای اساسی یادشده به صورت اعتباری 

تامین می شود.
وی با اشاره به اینکه با احتساب کالاهای اساسی در مجموع هشت میلیون و ۳۰۰ 
هزار تن کالا در گمرکات کشور معطل مانده، بیان داشت: ۴۰۰ هزارتن از این کالاها نیز 

مربوط به مواداولیه کارخانه ها بوده که درهفته های آینده ترخیص می شود.
وزیر صنعت، معدن وتجارت اظهارداشت: صاحبان کالاها موظف به ترخیص کالاهای 

معطل مانده درگمرکات هستند.
رزم حسینی همچنین در این نشست به موضوع تحریم اقتصادی دشمن علیه ایران 
اشاره کرد وگفت: در شرایط کنونی جنگ اقتصادی، تامین کالاهای اساسی از مهم ترین 

اولویت ها و دغدغه های مسوولان کشور است.
وزیر صنعت، معدن وتجارت همچنین دربخشی دیگری از سخنان خود از هرمزگان به 

عنوان استانی مهم در زمینه تجارت واقتصاد کشور نام برد وگفت: این استان با داشتن 
پنج منطقه ویژه اقتصادی و ۲ منطقه آزاد قشم وکیش، نقش منحصر به فردی در اقتصاد 

ایران دارد.
رزم حسینی همچنین در خصوص موضوع های مطرح شده از سوی صادرکنندگان و 
فعالان اقتصادی هرمزگان و دیگر مسوولان این استان در زمینه مشکلات اقتصادی و 
همچنین ترخیص کالا در گمرکات وبنادر استان  بیان داشت: موارد مطرح شده بزودی 

در نشستی با حضور استاندار هرمزگان و مسوولان کشوری بررسی و پیگیری می شود.
وی همچنین به دغدغه مسوولان هرمزگان مبنی بر تفویض اختیارات بیشتر به 
استان ها نیز اشاره کرد و اظهارداشت: بخشی از این تفویض اختیارات تاکنون صورت 

گرفته و اختیارات استانی بیشتر نیز می شود.
وزیرصنعت، معدن وتجارت در ادامه به معادن راکد و غیرفعال در کشور اشاره کرد 
وگفت: براساس بخشنامه صادرشده، چنانچه مسوولان معادن کشور نسبت به فعال 
سازی آن اقدام نکنند، این معادن به مزایده گذاشته شده و به سرمایه گذار دیگری 

واگذار خواهدشد.

وزیرصمت: 
۸00 هزارتن کالای اساسی از گمرکات کشور ترخیص شد

همراه با عرضه اسکناس ۱۰ هزار تومانی جدید؛

ایران چک 100 هزار تومانی جدید 
به زودی عرضه می شود

ایران چک یکصد هزار تومانی و اسکناس ده هزار تومانی جدید با طراحی و 
ویژگی های امنیتی نوین به زودی توزیع خواهد شد.

جدید  تومانی  هزار  صد  چک  ایران  مرکزی،  بانک  عمومی  روابط  گزارش  به 
که با خصوصیات امنیتی نوین طراحی شده در پاسخ به نیازهای مبادلاتی نقد 
هموطنان عرضه خواهد شد، همچنین اسکناس ده هزار تومانی جدید در مقایسه 

با اسکناس های جاری از شاخص های امنیتی بالاتری برخوردار است.  
برخی خصوصیات امنیتی ایران چک و اسکناس جدید مشتمل بر واتر مارک 
سه بعدی، الکتروتایپ، فایبرهای نامرئی فلورسنتی چند رنگ، نخ امنیتی با ویژگی 
تغییر طیف، چاپ نوری مغناطیسی و نوار طلایی درخشان است که احراز اصالت 

را برای عموم مردم تسهیل می کند.
لازم به ذکر است بانک مرکزی به منظور آمادگی برای اجرای طرح حذف چهار 
صفر از پول ملی، اقدام به کم رنگ کردن چهار صفر در این اسکناس ها کرده است.
به گزارش ایرنا، حذف چهار صفر از پول ملی یکی از موضوعات مهمی است که از 
سال ها قبل در اقتصاد ایران مطرح بوده و سرانجام با تصویب کلیات آن در مجلس 

به مرحله اجرا نزدیک شد.
چندی پیش، عبدالناصر همتی رئیس کل بانک مرکزی درباره حذف چهار صفر 
از پول ملی گفته است: حذف چهار صفر در مجلس جدید نیز در حال پیگیری 
است اما بانک مرکزی در اسکناس های جدیدی که چاپ می کند صفرها را به 

صورت کمرنگ چاپ می کند تا به نوعی نشانه دوران گذار باشد.
همان طور که در ظاهر ایران چک های جدید 5۰ و ۱۰۰ هزار تومانی پیداست، 
بانک مرکزی چهار صفر را کمرنگ کرده و با برجسته کردن 5۰ و ۱۰۰ "تومان" را در 

این اسکناس ها زنده کرده است.
 

معاون بنیاد مسکن:

١٧ هزار مسکن شهری تا پایان سال 
تحویل متقاضیان می شود

با  بنیاد مسکن گفت: ۱۷ هزار واحد مسکن شهری  معاون مسکن شهری 
بهره مندی از ظرفیت مالی حساب ۱۰۰ امام، آورده متقاضیان و مشارکت مردمی، 

طی امسال ساخته و تحویل متقاضیان می دهد.
»جواد حق شناس« گفت: بنیاد مسکن علاوه بر برنامه احداث ۱۳۸ هزار واحد 
مسکن ملی که هم اکنون نزدیک به ۳۰ هزار واحد آن تعیین تکلیف شده است، 
احداث واحدهای مسکونی شهری را با بهره مندی از ظرفیت مالی حساب ۱۰۰ 

امام )ره( در برنامه دارد.
وی گفت: بنیاد مسکن در ساخت مسکن شهری که برنامه هرساله است در 

سالجاری احداث ۱۷ هزار واحد مسکن شهری را در دست اجرا دارد.
معاون مسکن شهری بنیاد مسکن انقلاب اسلامی تصریح کرد: در احداث ۱۷ 
هزار مسکن شهری در سراسر کشور، بنیاد با متقاضیان وارد تعامل شده و بخشی 
از کار انجام شده است که انتظار می رود تا پایان سال این واحدها تکمیل و تحویل 

متقاضیان شود.
حق شناس توضیح داد: احداث این بخش از واحدهای مسکونی شهری با 
بهره مندی از ظرفیت مالی حساب ۱۰۰ امام )ره(، آورده متقاضیان و سایر شرکا 

تامین مالی شده و احداث می شود.
به گزارش ایرنا، بنیاد مسکن ساخت بیش از ۱۳۰ هزار واحد را در طرح مسکن 
ملی در شهرهای مختلف بر عهده گرفته که تا تیرماه امسال معادل 5۳ هزار واحد 

مسکونی، زمین به این بنیاد تحویل داده شده است.
واحد  هزار  ساخت ۶  و  قراردارد  طراحی  مرحله  در  مسکونی  واحد  هزار   ۱۲

مسکونی مسکن ملی نیز آغاز شده است.
رییس بنیاد مسکن انقلاب اسلامی پیش تر از پیشرفت ۲۰ تا ۳۰ درصدی 
خانه های مسکن ملی خبر داده بود و گفته بود: برای واحدهای باقی مانده در حال 
رایزنی با انبوه سازان هستیم و برای بخشی که خود بنیاد ساخت آنها را بر عهده دارد 
طراحی ها در حال تکمیل است.  امیدواریم تامین اعتبار از سوی بانک ها به موقع 

انجام شود تا مراحل ساخت زودتر انجام شود.
 

از ابتدای سال ۹۹ تا مهرماه محقق شد؛

تجارت ۸.۸ میلیارد دلاری ایران با اروپا
سخنگوی گمرک گفت: تجارت خارجی ایران با اروپا در هفت ماه سال جاری 
)فروردین تا مهرماه( بالغ بر ۱5 میلیون و ۹۱۰ هزار و ۸۱۶ تن به ارزش هشت 

میلیارد و ۸۰۷ میلیون و ۸۷۹ هزار و ۸۴۱ دلار بوده است.
»سید روح اله لطیفی« افزود: حجم صادرات ایران به اروپا در بازه زمانی هفت 
ماهه سال جاری بالغ بر پنج میلیون و ۶۰5 هزار و ۸۹۱ تن بوده  که ارزش آن برابر 

با ۲ میلیارد و ۶۶ میلیون و ۸۴۰ هزار و 5۳۸ دلار بوده است.
وی افزود: در میان کشورهای اروپایی اصلی ترین مقاصد صادراتی، ترکیه با یک 
میلیارد و ۴۸۹ میلیون و ۳۷۲ هزار و ۴۰۸ دلار بوده و پس از آن کشورهای روسیه، 
آلمان و ایتالیا قرار دارند. کمترین میزان صادرات نیز مربوط به اسکاتلند با ۱۳ هزار 

و ۹5۲ دلار بوده است.
به گفته سخنگوی گمرک، ایران به ۳۷ کشور اروپایی از جمله اتریش، آلمان، 
بوسنی و هرزگوین، بلژیک، سوئیس، دانمارک، فرانسه، اسپانیا، انگلستان، ایتالیا، 

هلند، سوئد، اسلواکی و نروژ صادرات داشته است.
لطیفی درباره وضعیت واردات از اروپا به ایران تصریح کرد: در این بازه زمانی از 
۴۴ کشور اروپایی واردات انجام شده است که حجم آن بالغ بر ۱۰ میلیون و ۳۰۴ 
هزار و ۹۲5 تن کالا به ارزش ۶ میلیارد و ۷۴۱ میلیون و ۳۹ هزار و ۳۰۳ دلار بوده 

است.
وی افزود: بیشترین واردات از ترکیه با ۲ میلیارد و ۲۳۴ میلیون و ۶۷۰ هزار و ۶۴۰ 

دلار بوده و بعد از آن کشورهای آلمان، روسیه و انگلستان قرار دارند.
نظیر  اروپایی  کشور   ۴۴ از  مجموع  در  ایران  کرد:  تاکید  گمرک  سخنگوی 
انگلستان، فرانسه، آلمان، ایتالیا، چک، سوئیس، سوئد، اتریش، بلژیک، دانمارک، 
اسپانیا، ایرلند، کرواسی، هلند، پرتقال، لهستان، اوکراین و روسیه واردات انجام 

داده است.
به گزارش ایرنا،  ارزش کل تجارت خارجی کشور در هفت ماهه امسال به ۳۸ 
میلیارد و ۲۷۸ میلیون دلار رسید.  وزن کل کالاهای مبادله شده در این مدت ۸5 
میلیون تن بود که نسبت به مدت مشابه سال قبل ۱۷.5 درصد کاهش را نشان 

می دهد.

بازار بورس از حدود یک ماه گذشته، تحت تاثیر انتخابات ریاست جمهوری 
آمریکا نوساناتی را تجربه کرده و دچار فضایی مبهم شد، اما با هویدا شدن نتیجه 
این انتخابات، مشخص شد که سهامداران بیش از اندازه بر تاثیر این انتخابات بر 

بازار سهام، توجه کرده بودند.
بورس بعد از روند صعودی پرشتابی که در پیش گرفت از مرداد ماه وارد فاز نزولی 
شد. در ابتدا اکثر کارشناسان وجود روند نزولی در بازار را طبیعی اعلام کردند و 
معتقد بودند بعد از رشد غافلگیرکننده ای که شاخص بورس از خود به یادگار 
گذاشت، در پیش گرفتن چنین روندی دور از ذهن نبود و با توجه به سرعتی که 
بورس از کانال یک میلیون واحد داشت طبیعی است که روند نزولی بازار شتابی 

مشابه با روند صعودی را داشته باشد.
اما به مرور و با طولانی شدن روند نزولی شاخص بورس، نگرانی سهامداران در 
این بازار افزایش یافت و به دنبال تصمیم های هیجانی اقدام به فروش سهام و 

خروج از این بازار کردند.
 با تداوم روند نزولی شاخص بورس،  کارشناسان اعلام کردند بازار تحت تاثیر 
انتخابات آمریکا تصمیم گیری برای سهامداران را سخت کرده است و به محض 
مشخص شدن نتیجه این انتخابات، بازار به دلیل کاهش هیجان، سمت و سوی 

اصلی خود را پیدا می کند و شاهد ایجاد تعادل در معاملات بورس خواهیم بود.
تحلیلگران حاضر در بازار در میان نگرانی هایی که سهامداران از روند نزولی بازار 
داشتند وعده بهبودی وضعیت بازار را با انتشار گزارش های مثبت شرکت ها دادند 
اما بازار به دلیل تحت تاثیر قرار گرفتن انتخابات آمریکا توجهی به گزارش شرکت ها 
که طبق پیش بینی ها با نتیجه مثبتی همراه بودند، نداشت و نتوانست مانع از 

ریزش شاخص بورس و منفی شدن قیمت ها در بازار سهام شود.
حال با توجه به پیروزی بایدن در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا یکی از 
ابهامات بزرگ بازار سرمایه برطرف شده و اکنون سوال مطرح شده در بین فعالان 
بازار سرمایه این است که بورس پس از حدود سه ماه اصلاح و با تمام شدن یک 

ریسک سیستماتیک سیاسی به کدام سمت و سو خواهد رفت؟
بایدن تاثیر چندانی در اقتصاد ایران ندارد

در این زمینه »عباس آرگون«در گفت وگوییبه تاثیر نتیجه انتخابات آمریکا بر بازار 
سهام اشاره کرد و افزود: اگر با انتخاب »بایدن« زمینه ایجاد گشایش و بازگشت 
دوباره به برجام فراهم شود، علاوه بر کاهش فشار حداکثری به ایران، زمینه 

افزایش صادرات در کشور و رشد میزان بازدهی شرکت ها فراهم می شود و در کنار 
آن به دلیل افزایش ارزش افزوده شرکت ها بازار به مسیر صعودی باز می گردد.

آرگون خاطرنشان کرد: در بازار باید این نکته را مدنظر قرار داد که فقط بخشی از 
مشکلات موجود در کشور مربوط به حوزه خارجی است، بخش دیگر آن وابسته به 

مسایل داخلی است که باید زمینه رفع آنها فراهم شود.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: بعد از برجام شاهد ایجاد برخی از گشایش ها 
در کشور بودیم اما به دلیل فراهم نبودن زیرساخت های داخلی، امکان استفاده از 

ظرفیت های موجود در کشور وجود نداشت.
وی ادامه داد: تاثیر انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بر ایران مساوی با دیگر 
کشورها خواهد بود، به همین دلیل انتخاب بایدن نمی تواند تاثیر چندانی را در 

اقتصاد ایران داشته باشد.
فرصتی مناسب برای سرمایه گذاری در بورس

آرگون افزود: بازار حدود سه ماه در مسیر اصلاحی قرار داشت و اصلاح های 
مربوطه را انجام داده است، بنابراین اکنون فضای مناسبی برای سرمایه گذاری در 

بورس ایجاد شده است.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه بسیاری از سهام حاضر در بازار بعد از 
اصلاح های ایجاد شده در موقعیتی ارزنده قرار گرفتند و فرصتی مناسب را برای 
سرمایه گذاری ایجاد کرده اند، اظهار داشت: دلار اکنون وارد مسیر کاهشی شده 
است و تحت تاثیر آن سهام وابسته به دلار با روند نزولی همراه شدند که این موضوع 

ضمن ایجاد هیجان در کلیت بازار، روند کلی بازار را تحت تاثیر قرار داده است.
سوی  از  سهام  بازار  در  تصمیم گیری  شرایطی  چنین  در  اینکه  بیان  با  وی 
سهامداران براساس هیجان انجام می شود، گفت: به صورت عمده سهامداران در 
بازار بدون تحلیل و با هیجان در صف های فروش قرار گرفتند و باعث ایجاد شتاب 

در روند اصلاحی بازار شدند.
امیدواری به آینده بازار سهام در ایران

آرگون افزود: بورس به دلیل اصلاح های شدیدی که تجربه کرده است در صورت 
رفع هیجان موجود می تواند روند مثبتی را نسبت به سایر بازارها در پیش گیرد.

این کارشناس بازار سرمایه با تاکید بر اینکه در ایران می توان نسبت به آینده بازار 
سهام امیدوار بود، گفت: در صورت رفع مشکلات موجود در زیرساخت ها، بازار 
سهام می تواند به عنوان بهترین بازار برای جذب نقدینگی ها و هدایت آنها به بخش 

مولد باشد.
وی با بیان اینکه باید بتوان با برنامه ریزی های لازم نقدینگی های موجود در 
کشور را به سمت تولید هدایت کرد، افزود: در وضعیت فعلی بازار نباید درگیر رشد 
هیجانی و بی منطق باشد، به همین دلیل سهامداران نباید تحت تاثیر صف های 

ایجاد شده تصمیم به معامله در بازار بگیرند.
انتظارات تورمی، زمینه ساز ایجاد رفتارهای هیجانی در بازار

در ادامه »سلمان نصیرزاده«، کارشناس بازار سرمایه به خبرنگار ایرنا گفت: 
موضوعی که اکنون در بازار سهام وجود دارد گذر از دوران ترامپ و ورود به عصر 
است  ممکن  کوتاه مدت  در  انتقال  این  آثار  است،  بایدن  ساله  چهار  حداقل 
بازارهایی را که از تورم به رونق رسیده بودند را با یک دوره رکود قیمتی مواجه کند.

وی افزود: اثر این انتقال قدرت در بین فعالان بازار سهام و حتی سایر بازارها 
انتظار از تغییر ساختاری در نظام تحریم ها، کاهش ریسک های سیستماتیک و 

هزینه های تحمیل شده بر صنایع است.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه انتظارات تورمی باعث ایجاد رفتارهای 
هیجانی در بازار شده است، گفت: ابهام های موجود ممکن است تعاملات تجاری 
بزرگ و جریان پول های هوشمند را به حالتی از توقف موقت پیش ببرد که این 

موضوع می تواند محرک یک دوره رکود پساتورمی باشد.
وی خاطرنشان کرد: در این دوره باید پارادایم های کلان مورد رصد قرار گیرند 
که هر کدام از آنها اگر با انتظارات همخوانی نداشته باشند می تواند منجر به تغییر 

فضای فعلی شود.
روند منفی بورس ناشی از رفتار هیجانی سهامداران

همچنین »نوید قدوسی«، کارشناس بازار سرمایه در گفت و با خبرنگار ایرنا اظهار 
داشت: بورس با انتخاب »بایدن« به عنوان رییس جمهوری آمریکا در ادامه روند 
اصلاحی چند وقت گذشته در مسیر نزولی قرار گرفت که این موضوع ناشی از 

وجود رفتارهای هیجانی از سوی سهامداران بوده است.
وی با تاکید بر اینکه انتخاب »بایدن« به دلیل برخی از عوامل متعدد نمی تواند 
ریسک های  کاهش  عامل  نخستین  گفت:  باشد،  منفی  ایران  بورس  برای 
سیستماتیک است، عدم اطمینانی نسبت به انتخابات آمریکا باعث ایجاد تاثیر 
منفی در بازار ایران شد، حال بازار با مشخص شدن نتیجه انتخابات آمریکا و کاهش 

ریسک های سیاسی می تواند حرکت مشخص تری را به خود بگیرد.
این کارشناس بازار سرمایه گفت: کاهش نرخ ارز برای بازار ایران اتفاق بدی 
نیست و در سه ماه گذشته با توجه به روند صعودی قیمت دلار، بازار سهام جهت 

معکوسی را نسبت به قیمت ارز در پیش گرفت.
وی خاطرنشان کرد: عددهای بالاتر از ۳۰ هزار تومان در بازار دلار، زنگ خطری 
با انتخاب بایدن به عنوان رییس  برای ایجاد شرایط بحرانی در کشور بود اما 
جمهوری آمریکا ضمن کاهش ترس در بازار، شرایط تنظیم و متعادل تر خواهد 

شد.
قدوسی افزود: کاهش نرخ ارز به هیچ عنوان نشان دهنده شرایط بد در بورس 

ایران نیست و حتی می تواند ناشی از آرام شدن شرایط سیاسی در کشور باشد.
کاهش قیمت سهام شرکت ها به نرخ اردیبهشت ماه

این کارشناس بازار سرمایه افزود: قیمت سهام در بازار سرمایه برعکس دیگر 
بازارها که قیمت ها از ابتدای سال تاکنون دو برابر شده است، به نرخ اردیبهشت 
ماه رسیده است و حتی قیمت برخی از سهم ها به یک سوم کاهش پیدا کرده 

است.
وی با بیان اینکه در بورس بعد از اصلاحی که تجربه کرده است می توان سهامی 
را پیدا کرد که قیمت آن به نرخ ابتدای سال جاری رسیده است،  گفت: این بازار در 
مقایسه با دیگر بازارها اصلاح قیمتی بسیار خوبی را تجربه کرده است و در صورت 
وجود رکود در بازارهای موازی می توان انتظار رشد و رونق دوباره در بازار سهام را 

داشت.
قدوسی افزود: با تحلیل این مسایل می توان امیدوار بود که انتخاب بایدن نه 
تنها اتفاق بدی برای بازار سهام نخواهد بود بلکه می تواند به نفع بازار سهام باشد.

در گفت وگو با کارشناسان بازار سرمایه بررسی شد؛

انتخابات آمریکا، بورس ایران را به کدام سمت می کشاند؟

دولت دوازدهم پس از افزایش قیمت بنزین از آبان سال 
گذشته تاکنون به طور متوسط ۳۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد 

تومان حمایت معیشتی پرداخت کرده است.
ارائه بسته حمایت معیشتی بنزین پس از افزایش قیمت 
آبان ماه سال ۹۸ برمی گردد. هنگامی که  بنزین در ۲۴ 
قیمت هر لیتر بنزین سهمیه ای به ۱5۰۰ تومان و بنزین آزاد 

به سه هزار تومان رسید.
و بودجه اعلام کرد که  برنامه  در همان دوران، سازمان 
درآمد حاصل از محل افزایش بهای بنزین که معادل ۲۹ 
تا ۳۰ هزار میلیارد تومان است را بین ۱۸ میلیون خانوار 
)معادل ۶۰ میلیون نفر( تحت عنوان »حمایت معیشتی 

دولت«  تقسیم می کند.
نخستین مرحله این طرح ۲۸ آبان سال گذشته به حساب 
سرپرستان خانوار واریز شد و سازمان برنامه و بودجه اعلام 
کرد این حمایت معیشتی جدا از یارانه نقدی ۴5 هزار و 
5۰۰ تومان است و دهم هر ماه به حساب مشمولان واریز 

می شود.
همچنین مقرر شد سبد حمایت معیشتی به تناسب تعداد 
افراد خانوار پرداخت شود. به این صورت که خانواده یک 
تومان،  نفره ۱۰۳ هزار  تومان، خانواده دو  نفره 55 هزار 
نفره  چهار  خانواده  تومان،  هزار   ۱۳۸ نفره  سه  خانواده 
۱۷۲ هزار تومان و خانواده پنج نفره ۲۰5 هزار تومان یارانه 

معیشتی دریافت کنند.  
چه کسانی یارانه معیشتی نمی گیرند

همانطور که اشاره شد ۱۸ میلیون خانوار )۶۰ میلیون نفر( 
یعنی حدود ۷۰ درصد جمعیت مشمول دریافت حمایت 
معیشتی دولت می شوند. هفت شاخص برای خانوارهایی 
که مشمول دریافت سبد حمایتی معیشتی نمی شوند، 

اعلام شده است.
خانوارهای دارای واحد مسکونی، شغل و خودرو به طور 
همزمان یا خانوارهای دارای دو واحد ملکی و همچنین 
خانوارهایی که ارزش ملک آنها در تهران و کلان شهرها ۱۲ 
میلیارد ریال و در سایر شهرستان ها ۹ میلیارد ریال باشد، 

مشمول دریافت یارانه معیشتی نیستند.
همچنین خانوارهایی که دارای خودروی سواری به ارزش 
بیش از سه میلیارد ریال یا خودرو عمومی یا ارزش بیش از 

چهار میلیارد ریال باشند، بسته معیشتی تعلق نمی گیرد.

خانوارهای  پرداز،  بیمه  سه  از  بیش  دارای  کارفرمایان 
و گیرندگان  زیارتی  از سه سفر خارجی غیر  دارای بیش 
تسهیلات بانکی به مبلغ بیش از سه میلیارد ریال که در حال 

بازپرداخت اقساط باشند مشمول این کمک ها نیستند.
میزان درآمد یکی دیگر از شاخص ها برای پرداخت سبد 
حداقل  این شاخص  اساس  بر  است.  معیشتی  حمایت 
درآمد ماهانه خانواده یک نفره باید چهار میلیون، خانواده 
دو نفره پنج میلیون، خانواده سه نفره ۶ میلیون و خانواده 
هفت نفره هفت میلیون و خانواده پنج نفر و بیشتر هشت 

میلیون تومان باشد.
سخنگوی سازمان برنامه  و بودجه سال گذشته اعلام کرد 
که در چهار ماه پایانی سال ۹۸، به طور متوسط ماهیانه دو 
هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان برای حمایت معیشتی پرداخت 

شد.
کنون ۱۲  تا  گذشته  سال  آبان  از  گزارش  این  براساس 
مرحله حمایت معیشتی برای مشمولان واریز شده است که 
اگر میانگین پرداختی هر ماه را ۲۷۰۰ میلیارد تومان در نظر 
بگیریم در مجموع ۳۲ هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان پرداخت 

شده است.  
کمک هزینه ۲۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومانی

دولت همواره حمایت از خانوار و اقشار آسیب پذیر را در 
بر  دستور کار خود قرار داده است و سال گذشته علاوه 
حمایت معیشتی خانوار به موجب افزایش قیمت بنزین، 
این  بر  را اجرایی کرد.  پرداخت کمک هزینه کرونا  طرح 
اساس،  همراه با افزایش قیمت کالاهای اساسی و شیوع 
بیماری کرونا پرداخت مبلغ ۲۰۰ تا ۶۰۰هزار تومان به یک 
میلیون خانوار با جمعیت سه میلیون نفر که عضو کارمند یا 
بازنشسته نداشته و تحت پوشش بیمه یا نهادهای حمایتی 
هم نیستند را اجرا کرد و ماهانه ۳5۰ میلیارد تومان به این 

بند اختصاص داد.  
میزان کمک بین ۲۰۰ هزار تا ۶۰۰ هزار تومان بسته به 
تعداد اعضای خانوار متغیر است، به این ترتیب که این 
کمک هزینه برای خانوار یک نفره به مبلغ ۲۰۰ هزار تومان، 
دو نفره ۳۰۰هزار تومان، سه نفره ۴۰۰ هزار تومان، چهار 
نفره 5۰۰ هزار تومان و پنج نفره و بیشتر ۶۰۰ هزار تومان، 
در پنج مرحله )۳۱ اسفندماه ۱۳۹۸ تا ۳۱ خرداد ماه ۹۹( 

توسط سازمان هدفمندسازی یارانه ها، واریز شد.

در یک سال گذشته انجام شد؛

پرداخت بیش از ۳۲ هزار میلیارد تومان حمایت معیشتی بنزین



یکشنبه -بیست وپنجم آبان ماه 1399-    سال بیست  و سوم -   شماره 65154
ورزشی

سرمربی تیم فوتبال گل گهر سیرجان گفت: در کل زندگی ام به دنبال انتقام 
نبودم و همیشه فوتبال را از دریچه قشنگی و معرفتی آن دیدم.

 امیرقلعه نویی در فصل گذشته شاید فشارهای زیادی را تحمل کرد تا اینکه 
برای مدتی توسط پزشکان از همراهی سپاهان منع شد. بعد از آن، وی تصمیم 
به جدایی از تیم خودش پیش از اتمام مسابقات لیگ برتر گرفت که این اتفاق بی 
سابقه بود. حالا او با تیم کم نام و نشان گل گهر لیگ بیستم را آغاز کرده و در اولین 
ایستگاه نیز تیم فصل قبل خودش را با سه گل شکست داد تا اهالی فوتبال از 
مدعی بودن گل گهر در فصل جدید جدیتر و محکمتر صحبت کنند. شروع خوب 
گل گهر در فصل جدید و اتفاقات مهم دیگری که در هفته گذشته برای فوتبال 
کشورمان رخ داد بهانه ای شد تا با باتجربه ترین مربی فعلی لیگ برتر گفت وگو 

کنیم که در زیر تقدیم شما می گردد.
و  تیم ملی  اسبق  مربی  یاوری  محمود  گذشته  هفته  در  متاسفانه 
پیشکسوت بزرگ، جان به جان آفرین تسلیم کرد که اتفاق تلخی برای 

جامعه فوتبال بود. در این خصوص صحبتی دارید؟

در ابتدا باید بگویم امیدوارم هرچه زودتر این ویروس لعنتی از بین برود. به همه 
آن عزیزانی که عزیزانشان را از دست دادند تسلیت می گویم علی الخصوص 
جامعه ورزش و فوتبال. جدیدا خیلی از اساتید و بزرگان فوتبال من جمله استاد 
یاوری و آقایان نیک نفس و وطندوست و خیلی از دوستان دیگر به هرحال از میان 

ما رفتند که به خانواده های آن ها تسلیت می گویم.
محمود یاوری واقعا استاد بود. انسان بسیار بزرگ و با اخلاقی بود. او برای مکتب 
خاصی نبود. استادی بود که عاشق ایران و مردم ایران بود. عاشق به فوتبال و 
خدمت کردن بود. تا لحظه های آخر هم به فوتبال عشق ورزید. ان شاالله خدا با 

انبیا و اولیا او را همنشین کند.
لیگ برتر در فصل بیستم آغاز شد. گل گهر در هفته اول مقتدرانه به 

پیروزی رسید. این بازی را چطور دیدید؟
به هرحال ما تمریناتمان را به موقع شروع کردیم. یارگیری هایمان را هم انجام 
دادیم. فکر می کنم در آن بازی مزد زحماتمان را گرفتیم. بازیکنانمان خیلی تلاش 
کردند و فوتبال خیلی خوبی را ارائه دادند. در مجموع بازی خیلی خوبی بود. هم 
سپاهان خوب بود و هم گل گهر. بازی که چهار گل داشته باشد آن هم در هفته 
اول، بازی بسیار خوبی است. من هم از تک تک بازیکنانم ممنون هستم که واقعا 
با عشق و قلبشان بازی کردند. دوندگی خیلی خوبی داشتند و از نظر آماری هم 

خوب بودیم.
 گادوین منشا مدتی بود که در فوتبال ایران کمرنگ شده بود اما در این 
بازی با یک گل و یک پاس گل درخشش خوبی داشت و به نظر می رسد 

امسال در کنار یونس شاکری زوج زهرداری را تشکیل داده است.
ما یک تیم خوب داریم. منشا بازیکن بسیار بزرگی است. منتها به نظر من 
هرسال تمرینات پیش فصل را به خوبی انجام نمی داد. امسال اینکار را انجام داده 

و بدنش خیلی آماده است. امیدواریم این روند ادامه داشته باشد.
فارس: پس از پیروزی سه بر یک گل گهر مقابل سپاهان صحبت هایی در فضای 

مجازی مطرح شد که این بازی و نتیجه آن، انتقام امیرقلعه نویی از سپاهان بود.
و زیبایی هاست.  انتقام نیست. فوتبال جای قشنگی ها  اصلا فوتبال جای 
جایی است که ملت ها را به هم نزدیک می کند. خواهشا دنبال این حرف ها 
نباشید. سپاهان باشگاه بزرگی است. این بازی تمام شد و رفت. مثل خیلی از 
بازی های دیگر که ما در این چهل سال انجام دادیم. این هم یک بازی دیگر بود، 
چه می بردیم و چه می باختیم که خداراشکر بردیم. فوتبال همین است. در کل 
زندگی ام نه دنبال انتقام بودم و نه مسائل دیگر. همیشه فوتبال را از دریچه قشنگی 

و معرفتی آن دیدم. در کل زندگی اصلا به دنبال این حرف ها نبودم.
شرایط گل گهر برای بازی هفته دوم مقابل مس رفسنجان و برگزاری 
دربی کرمان که دربی جدیدی در لیگ برتر به حساب می آید چگونه است؟
خداراشکر با بردی که در هفته اول به دست آوردیم تیم از نظر روحی و روانی 

به مرز خودباوری رسیده است و بازیکنان متوجه شده اند که توانایی هایی خوبی 
دارند. ولی به هرحال برگزاری یک مسابقه به یک سری شاخصه ها نیاز دارد. 
امیدوارم و خواهشم از سازمان لیگ این است که این شاخصه ها وجود داشته 

باشند که مسابقه لیگ برتر آن جا برگزار شود.
مثلا کیفیت زمین که می گویند چمن مصنوعی است. یا اینکه گفته می شود 
شرایط هتل شان هم زیاد خوب نیست. در صورتیکه وقتی سپاهانی ها به سیرجان 
آمدند بهترین هتل شهر را طبق آنچه که موجود بود، در اختیار آن ها قرار دادیم. 
مسئولان سازمان لیگ حتما به آنجا )رفسنجان( رفته اند و وقتی تایید کرده اند 
حتما یک سری امکانات دارد. امیدواریم این امکانات طوری باشد که بتوانند در 

لیگ برتر میزبانی کنند.
تیم حریف را چطور ارزیابی می کنید؟

هم  او  تیم  است.  ما  فوتبال  آینده دار  و  خوب  مربیان  از  یکی  محمدربیعی 
تیم خیلی خوبی است و من مطمئن هستم در هفته های آینده نتایج بهتری 

می گیرند.
لیگ بیستم در حالی آغاز شده که چند نفر از سرمربیان تیم های 

مطرح، زمانی شاگرد شما در تیم استقلال بودند.
البته من خودم شاگرد هستم. خوشحالم که خانواده بزرگ استقلال توانسته 
چنین مربیان خوبی را تربیت کند و به جامعه فوتبال تحویل بدهد. این اتفاق 
برای خانواده استقلال است. برای من امیر قلعه نویی نیست. همانطور که من هم 
از خانواده استقلال آمدم و چندین سال شاگرد منصورپورحیدری بودم. این به 
خاطر رفتار و منش باشگاه خوب استقلال است که توانسته این بازیکنان را تربیت 

کند تا تبدیل به مربیان خوب شوند.
تیم ملی هم به مصاف بوسنی رفت و دو بر صفر پیروز شد. عملکرد این 

تیم را چطور دیدید؟
واقعا باید به دراگان اسکوچیچ تبریک بگوییم. خیلی با برنامه و اقتصادی فوتبال 
بازی کردند. سیستم تیم هم عوض شده بود. با سه دفاع بازی  کردند. بوسنی هم 
تیم ضعیفی نبود. خیلی ها می گویند تیم ضعیفی بود. نه اصلا اینطور نبود. کلیه 
بازیکنان این تیم لژیونر بودند و خارج از کشورشان بازی می کردند. به نظرم ما یک 
موقعیت هم به حریف ندادیم. چند موقعیت خوب دیگر هم داشتیم که دروازه بان 

اول آن ها قبل از اینکه تعویض شود، آن ها را از ایران گرفت.
در مجموع روند رو به جلویی داریم. خیلی از بازیکنان بزرگ تیم ما هم نبودند. 
مهدی طارمی، علیرضاجهانبخش، سردار آزمون و.. ولی باز بقیه نفرات به نحو 
احسن بازی کردند و این نشان می دهد اسکوچیچ شناخت خوبی نسبت به 

فوتبال ما دارد و تیم ملی ما هم در این دو بازی خوب کار کرد.
می توانیم امیدوار به حضور در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر باشیم؟

ان شاالله، باید امیدوار باشیم.

امیر قلعه نویی: 

منش باشگاه استقلال باعث تربیت مربیان خوب شده است
قائدی: تماشای فیلم شادی پدرم حس خوبی داشت 

خوشحالی ام به خاطر اولین گل ملی 
توصیف شدنی نیست

مهاجم ملی پوش تیم فوتبال استقلال 
توانستم  که  خوشحالم  خیلی  گفت: 
اولین گل ملی ام را بزنم و نمی توانم حد 

و اندازه آن را توصیف کنم.
مهدی قائدی در خصوص دیدار تیم 
ملی مقابل بوسنی که منجر به گلزنی 
بازی  یک  داشت:  اظهار  شد  خودش 
که  ای  نتیجه  و  دادیم  انجام  را  خوب 
خیلی  کردیم.  کسب  خواستیم  می 
خوشحالم که توانستم اولین گل ملی ام 

را بزنم. آنقدر خوشحالم که نمی توانم آن را توصیف کنم.
وی در خصوص انتشار فیلمی در فضای مجازی از منزل پدری اش که منجر به 
خوشحالی خانواده وی شده است عنوان کرد: بعد از بازی نتوانستم با پدرم صحبت 
کنم چون او زیاد به فضای مجازی وارد نیست. این فیلم را یکی از دوستانم برای من 
ارسال کرد به همین دلیل آن را باز نشر کردم و دوست داشتم همه مردم آن را ببینند. 

تماشای آن فیلم حس خیلی خوبی داشت.
مهاجم جوان تیم ملی فوتبال ایران در پاسخ به این سوال که فکر می کرد بازی با 
بوسنی برای وی به خاطره ای خوش تبدیل شود خاطرنشان کرد: وقتی اسم بوسنی 
به میان آمد ناخوداگاه نام های بزرگی چون پیانیچ و ژکو مطرح می شدند. اگر چه 
ژکو در این دیدار نبود ولی به هر حال بازی مقابل چنین بازیکنانی انگیزه زیادی می 
خواهد. من هم تلاش کردم هر چند دقیقه ای که بازی می کنم باعث شوم تا دل 

مردم ایران شاد شود.
قائدی با بیان اینکه در تیم ملی رفاقت وجود دارد در خصوص خوشحالی مشترک 
وی و اسکوچیچ بعد از بازی عنوان کد: اسکوچیچ مربی قابل احترامی است و سطح 
فنی او بالا است. در هر سیستمی که بازی می کنیم کل نکات را گوشزد می کند. ما 
با ذهن باز وارد زمین می شویم و من امیدوارم این رویه ادامه داشته باشد. مطمئنا همه 

ما یک هدف داریم و آن هم صعود به جام جهانی است.
وی در پایان گفت: امیدوارم ویروس کرونا هر چه زودتر از مملکت ما برود و بتوانیم در 

حضور مردم در بازی آخر مقابل عراق جشن صعود به جام جهانی را بگیریم.
 

پیشکسوت آبی پوشان:

استقلالی ها باید این شرایط را حفظ کنند
پیشکسوت آبی پوشان گفت: استقلال مقابل مس رفسنجان عملکرد خوبی 

داشت و امیدوارم آنها بتوانند این شرایط را حفظ کرده و حتی آن را بهبود بخشند.
احمد کعبیان پور مدافع میانی پیشین آبی پوشان که در دهه هفتاد بازی های 
خوبی در قلب دفاعی این تیم ارائه داد در گفتگویی اظهار داشت: از بازی استقلال 
لذت بردم. نه تنها به خاطر نتیجه، بلکه نوع بازی این تیم نشان می داد تفکر و تاکتیک 
پشت آن هست. در این بازی بارها از سوی بازیکنان در فاز تهاجمی حرکات ترکیبی 
دیدم. حرکاتی که در فوتبال ایران کمتر دیده می شود. آبی پوشان با ترکیب های دو، 
سه و چهارنفره و پاس های کوتاه و متوالی بارها به محوطه جریمه تیم حریف رسیده و 

خود را صاحب موقعیت کردند.
پیشکسوت آبی پوشان تصریح کرد: این فوتبال نشان داد آبی ها شانسی به گل 
نرسیدند و برای همه دقایق بازی برنامه داشتند. بازیکنان در این بازی بر خلاف 
بازی های فصل گذشته در حفظ توپ و ارسال پاس های سالم پشت سر هم موفق 
عمل کردند و هرگاه صاحب موقعیت شدند، این موقعیت حاصل کار تیمی، حفظ 

توپ و ارسال پاس های صحیح متوالی بود.
شرایط  در  حاضر  حال  در  استقلال  ساخت:  خاطرنشان  ادامه  در  پور  کعبیان 
مطلوبی قرار دارد. گرچه رسیدن به این شرایط دشواری های خاص خودش را دارد، 
اما حفظ چنین شرایطی و حتی ارتقا بخشیدن آن مهم تر و دشوارتر است. امیدوارم 

فکری و دستیارانش بتوانند این شرایط را در طول مسابقات حفظ نمایند.
مدافع پیشین آبی پوشان تصریح کرد: با همه محسناتی که در بازی اول استقلال 
دیدم، باید بگویم عمق دفاع این تیم تا حدودی آسیب پذیر است و چنانچه این 
مشکل حل نشود، در بازی های بزرگ تر و مهم تر ممکن است تیم از این منطقه آسیب 
ببیند و فکری و دستیارانش باید نقطه ضعف تیم شان را در این منطقه ترمیم نمایند.

»بنا« دربیمارستان بستری شد

آقای خاص کشتی کرونا گرفت

»محمد بنا« سرمربی تیم ملی کشتی فرنگی بزرگسالان به دلیل ابتلا به ویروس 
کرونا در بیمارستان بستری شد.

به گزارش فدراسیون کشتی، آزمایش کرونای »محمد بنا« چند روز پس از تعطیلی 
اردوهای تیم های ملی کشتی مثبت شد و هم اکنون این مربی گرانقدر کشتی 

کشورمان و جهان در بیمارستان بستری است.
جامعه کشتی کشور و کمیته پیشکسوتان کشتی برای دارنده مدال نقره کشتی 

فرنگی جهان و عنوان دار بهترین مربی جهان آرزوی سلامتی و بهبودی کامل دارد.
پیش از این نیز »غلامرضا محمدی« سرمربی، »عباس حاج کناری« و »مهدی 
تقوی« مربیان تیم ملی کشتی آزاد نیز به این بیماری مبتلا شده بودند که هم اکنون 

در قرنطینه خانگی به سر می برند.
همچنین »ابراهیم جوادی« پیشکسوت کشتی و دارنده ۴ طلای پیکارهای کشتی 
آزاد جهان و برنز بازی های المپیک به دلیل ابتلا به بیماری کرونا در خانه قرنطینه 

است و روند سلامتی این قهرمان کشتی رو به بهبود است.

مدیر کل امور مشترک فدراسیون های ورزشی: 

کرونا تمام اعزام های امسال را لغو کرد
مدیر کل امور مشترک فدراسیون های ورزشی گفت: امسال تمام اعزام های برورن 
مرزی به دلیل شیوع گسترده ویروس کرونا لغو شده است که مهمترین آن بازی های 

المپیک و پارالمپیک توکیو بود.
»علیرضا خسروی« بیان کرد و افزود: امسال به دلیل برگزاری این ۲ رویداد مهم و 
همچنین رقابت های قهرمانی جهان و کسب سهمیه المپیک که یکی از شلوغ ترین 
سال های ورزشی بشمار می رفت، زیر سایه سنگین کرونا لغو شد و به ورزش هم لطمه 

سنگینی وارد کرده است.
وی افزود: بسیاری از میزبانی های ما در رشته های مختلف به دلیل کرونا لغو شد 

و حتی در سال کسب سهمیه المپیک اردوهای برون مرزی هم برگزار نشده است.
مدیرکل امورمشترک فدراسیون ها درباره وضعیت مجامع انتخاباتی هم توضیح داد: 
حدود هشت مجمع انتخاباتی به دلیل کرونا برگزار نشده است که به محض بهبود 

شرایط کرونا و صدور برگزاری آن توسط ستادمقابله با کرونا برگزار خواهیم کرد. 
خسروی ادامه داد: در برگزاری مجامع انتخاباتی و حتی اردوها بر اساس مصوبه 

ستاد کرونا عمل می کنیم که خارج از آن نمی توان رفتار کرد.
وی اظهار داشت: از بین 5۱ فدراسیون، مجامع عمومی سالیانه ۴۸ فدراسیون 
وبیلیارد،  بولینگ  فدراسیون های  عادی  مجامع  تنها  و  شده  برگزار  سال ۹۸  در 
 دانش آموزی و چوگان باقی مانده است. همچنین ۹5درصد این مجمع به صورت 

مجازی برگزار شده است.

پیشکسوت سرخپوشان تهران گفت: پرسپولیس هنوز هم 
با خیلی از تیم های دیگر در لیگ فاصله دارد و مانند همیشه 

مدعی قهرمانی در لیگ برتر است.
لیگ  فینال  به  صعود  وجود  با  پرسپولیس  فوتبال  تیم 
قهرمانان آسیا با مشکلات زیادی مواجه است که عمده 
باز می گردد. سرخپوشان  مالی  به مسائل  این مشکلات 
در هفته نخست لیگ برتر نتوانستند شروع خوبی در لیگ 
داشته باشند و تساوی بدون گل برابر سایپا هم موجب شد تا 

مشکلات بیش از پیش به چشم بیاید.
شرایط این روزهای سرخپوشان موجب شد تا با »محسن 
سرخپوشان  اسبق  گل  آقای  و  پیشین  مدیر  خلیلی« 

گفت وگویی داشته باشیم که در زیر می خوانید:
در  پیش  از  بیش  مالی  مشکلات  روزها  این 
روی  موضوع  این  می خورد.  چشم  به  پرسپولیس 

عملکرد فنی تیم می تواند تاثیرگذار باشد؟
در دیدار نخست برابر سایپا، فشار این مشکلات را در ساق 
پای بازیکنان قابل مشاهده بود و می توان گفت  که بازیکنان 

تحت فشار هستند.
عملکرد فنی تیم را مقابل سایپا چطور دیدید؟

بازی بدی را از پرسپولیس شاهد نبودیم. پرسپولیس بارها 
روی دروازه حریف موقعیت ایجاد کرد اما با عملکرد خوب 
دروازه بان سایپا مواجه شد. اما از همه مهم تر پرسپولیس در 
بازی با سایپا نشان داد که در این فصل روی شوت های از 
راه دور حساب باز کرده و این نکته بسیار خوب و مثبتی بود.

قبلا این هم مشکلات وجود داشت اما پرسپولیس 
همیشه موفق بود.

مشکلات باشگاه پشت نتایج خوب پنهان مانده بود. در 
این سال ها مشکلات زیادی داشته اما همیشه به خاطر 

نتایج خوب توجه چندانی به مشکلات نمی شد. الان شرایط 
ایده آلی از نظر بازیکن ندارد و در حفظ بازیکنان هم موفق 
نبود. مشکلات مالی هم اضافه شده و امیدوارم شرایط هر 

چه زودتر بهبود یابد.
از دید شما آیا مدیریت جدید باشگاه می تواند از پس 

این مشکلات بر بیاید؟
امیدوارم این تغییرات مثبت باشد. از »جعفر سمیعی« 
شناختی ندارم اما حضور فردی از خانواده پرسپولیس مانند 

»ابراهیم شکوری« نکته مثبت این تغییرات بود. باید صبور 
باشیم و زمان بدهیم و از مدیریت حمایت کنیم تا اتفاقات 

خوبی رقم بخورد.
صحبت  تقویت  به  تیم  نیاز  از  همه  روزها  این 
می کنند. از دید شما پرسپولیس در چه پست هایی  باید 

بازیکن بگیرد؟
پس از اینکه پرسپولیس »علی علیپور« که آقای گلش بود 
را از دست داد، »عیسی آل کثیر« توانست برای چند دیدار 

به خوبی جای علیپور را پر کند اما به خاطر یک تصمیم 
ناعادلانه از سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا )AFC( او به 
مدت ۶ ماه محروم شد. با احترام به تمام بازیکنانی که در 
پرسپولیس حضور دارند، این تیم در خط حمله نیاز مبرم 
به یک بازیکن دارد. از طرفی در خط دفاعی هم با توجه به 
جدایی »شجاع خلیل زاده«، پرسپولیس نیاز به بازیکن دارد 
چرا که سخت است که در یک فصل دشوار، با تنها ۲ مدافع 

میانی به کار ادامه داد.
با توجه به این شرایط، پرسپولیس می تواند در لیگ 

برتر و لیگ قهرمانان آسیا قهرمان شود؟
کادر فنی تمام تلاشش را کرده و توانسته با وجود تغییرات 
زیاد هماهنگی تیم را حفظ کند. از طرفی با وجود تمام 
مشکلاتی که وجود دارد کادر فنی از هدفش دور نشده و 
توانسته اهدافش را پیاده کند. پرسپولیس هنوز هم با خیلی 
از تیم های دیگر در لیگ فاصله دارد. با توجه به این موضوع 
هم در لیگ و هم در آسیا شرایط خوبی برای قهرمانی دارد. 
البته باید به نکته ای دیگر هم اشاره کنم. هر کسی جای 

یحیی گل محمدی بود کاسه صبرش لبریز می شد.
به نظر شما تفاوت لیگ امسال با سال های قبل در 

چه چیزی است؟
به نظر من در لیگی که تفکرات جدید و بین المللی وجود 
نداشته باشد، کیفیت مسابقات پایین می آید. فوتبال ما 
نیاز به تغییر تفکرات دارد و امیدوارم شرایط هر چه زودتر 
بهتر شود تا باشگاه ها بار دیگر بتوانند از مربیان و بازیکنان 

خارجی استفاده و پیشرفت کنند.
چه تیم هایی مدعی لیگ امسال هستند؟

پرسپولیس که مانند همیشه مدعی است. از طرفی فکر 
می کنم استقلال و فولاد هم شرایط خوبی داشته باشند.

محسن خلیلی:

 پرسپولیس مانند همیشه مدعی قهرمانی است

پیشکسوت فوتبال ایران می گوید تیم ملی جای 
کلاس گذاشتن نیست و طارمی نباید دیگر به تیم 

ملی دعوت شود.
مرتضی فنونی زاده در خصوص رد کردن حضور 
در اردوی تیم ملی توسط مهدی طارمی به دلیل 
تلاش برای فیکس شدن در تیم فوتبال پورتو پرتغال 
اظهارداشت: زمانی که به یک فرمانده می گویند 
جنگ است و به خط مقدم برو، نمی تواند نرود و 
در خانه بماند. کاری که این بار طارمی و در اردوی 
قبلی سردار آزمون کردند، توهین به لباس مقدس 
تیم ملی بود و به نظر من اگر اسکوچیچ می خواهد 
مدیریت و اقتدارش را نشان دهد، دیگر نباید طارمی را به تیم ملی دعوت کند. تیم ملی جای کلاس گذاشتن نیست و 
بسیاری از بازیکنان شایسته دیگر آرزوی پوشیدن پیراهن ایران را دارند و این پیراهن باید از کسی که لیاقتش را ندارد، گرفته 

شود.
وی در خصوص عملکرد شاگردان اسکوچیچ در دیدار با بوسنی گفت: به هر حال به جز پیانیچ، شاهد تیم اصلی بوسنی 
نبودیم و سرمربی این تیم هم اذعان کرده بود که می خواهد جوانانش را امتحان کند. تیم ملی نسبت به بازی های دوستانه ای 
که سال های قبل برگزار می شد بهتر بود اما نمی توانست عیار تیم ملی را نشان دهد. پیانیچ از ترس مصدومیت سفت بازی 

نمی کرد و بقیه بازیکنان بوسنی نیز نام آشنا نبودند.
وی ادامه داد: البته تیم ملی ما هم نصفه و نیمه بود و پنج، شش لژیونر تاثیرگذار ما بنا به دلایل مختلف دعوت نشده بودند. 
ایران با اسکوچیچ کار سختی برای حضور در جام جهانی دارد و دو بازی خیلی سخت برابر عراق و کامبوج دارد. مسئولان 
فدراسیون و اسکوچیچ اگر واقعا به دنبال شناختن ضعف و قدرت های تیم ملی هستند و می خواهند عیار آن را بسنجند، باید 
با تیمی مثل ترکیه بازی کنیم. البته این نکته هم وجود دارد که مربیان خارجی که اخیرا به فوتبال ایران می آیند نتیجه گرا 
هستند تا بتوانند در سمتشان ابقا شوند. من فکر نمی کنم سطح اسکوچیچ خیلی با ویلموتس تفاوت داشته باشد اما به هر 

حال وظیفه ما حمایت از تیم ملی است و  این کار را هم انجام خواهیم داد. 
او درباره عملکرد فردی ملی پوشان گفت: بازیکنانی مثل قلی زاده و کاوه رضایی خوب بودند، اسکوچیچ می توانست در 
نیمه دوم به یکی دیگر از دروازه بان های دعوت شده فرصت بازی دهد. برای قایدی خوشحالم که توانست بدرخشد و در 
اولین بازی ملی اش گلزنی کند. باز هم می گویم این تیم ملی ما کامل نبود و با توجه به حریف نصفه و نیمه ای که داشتیم، 
بیشترین حد کیفیت فنی بازیکنان در این دیدار سنجیده نشد و باید بازی های تدارکاتی بهتری تا پیش از دیدار با عراق و 

بحریت برگزار شود.

از ضعف  انتقاد  با  باشگاه استقلال  پیشکسوت  و  فوتبال  کارشناس 
است،  شده  میلیاردی  ضررهای  به  منجر  که  باشگاه  این  مدیریت 
گفت: تمام کسانی که در ماجرای »استراماچونی« مقصر هستند باید 
پاسخگو باشند. رضا رجبی در خصوص محکومیت استقلال در پرونده 
استراماچونی اظهار داشت: از سال گذشته تاکنون اتفاقاتی پیرامون 
استراماچونی و پرونده او افتاده که می توان »پروژه استراماچونی« را به 
بزرگترین چالش مدیریتی و مالی تاریخ استقلال تشبیه کرد. در موضوع 
استراماچونی تا دلتان بخواهد ابهام و سئوال بی جواب وجود دارد و 
مدیران و معاونان زیادی با این موضوع مواجه بوده و در مسیر این پرونده 
پر ابهام قرار داشته اند. وی تاکید کرد: استراماچونی رفتنش پر از ابهام 

بود، اتفاقاتی که در قطر افتاد، سفر پر از سئوال مدیرعامل وقت به ایتالیا و حالا هم این رای سنگین انضباطی که آمده است. 
پیشکسوت آبی پوشان با بیان این موضوع که خوشی به ما استقلالی ها نیامده ادامه داد: در چهار پنج سال اخیر هر اتفاق خوبی 
که برای استقلال افتاده، بعد از ۲۴ ساعت چنان بحرانی ایجاد شده که همه خوشی ها را از بین ببرد. مثل روزی که صدرنشین 
شدیم و یک روز بعد استراماچونی رفت، روزی که دربی را بردیم و یک روز بعد فرهاد مجیدی رفت و حالا که پنجره های نقل و 
انتقالاتی باز شده و یک روز بعد رای استراماچونی می آید. به حدی این اتفاقات منظم است که انسان فکر می کند یک سازمان 
برای شکل دادن این اتفاقات سریالی وجود دارد. رجبی گفت: مدیران و معاونان زیادی در مسیر این پرونده قرار داشته اند و از 
نظر من هر فردی به اندازه سهمی که در ایجاد این بحران داشته باید پاسخگو باشد. فوتبال ما یک تجربه بسیار تلخ در خصوص 
ویلموتس در سطح ملی دارد و خوشبختانه مجلس با قدرت به این موضوع ورود کرده و برخی نمایندگان بر این موضوع پافشاری 
دارند که غرامت ویلموتس باید از مقصران پرونده گرفته شود. در مورد استقلال هم چه ایرادی دارد چنین تصمیمی گرفته 
شود؟ استقلال اگر غرامتی به شفر، استراماچونی یا هر خارجی دیگری با ندانم کاری پرداخت کرده یا باید پرداخت کند، پولی 
است که از جیب ملت و کشور می رود و نباید از مقصران این موضوع به راحتی گذشت. مدافع پیشین آبی پوشان گفت: تازه پول 
سنگینی بابت شفر پرداخت شده که پرداخت آن پول هم حاصل ندانم کاری و اهمال برخی ها بوده و هنوز پرداخت غرامت به 
شفر هضم نشده، رای استراماچونی آمده است. وی در خصوص شرایط آبی پوشان در فصل جاری نیز بیان داشت: شاید تیم 
از نظر فنی شرایط خوبی داشته باشد که قطعاً هم همینطور است. اما نگرانی ما از مسائل غیر فنی و حواشی است که پیرامون 
باشگاه را گرفته است. واقعیت این است پتانسیل تیم داخل مستطیل سبز و روی نیمکت بسیار بالا در حد قهرمانی است. اما 
باید دید که ظرفیت های باشگاه در بخش مدیریتی و مالی نیز در همین اندازه هست یا خیر. رجبی گفت: برای قهرمانی در یک 
فصل باید چهار ضلع یک مربع تکمیل باشد. ضلع اول تعداد کافی بازیکن خوب در هر پست، ضلع دوم یک تیم قوی فنی روی 
نیمکت، ضلع سوم قدرت مالی باشگاه و ضلع چهارم تیم مدیریتی قوی در باشگاه است. آیا در استقلال امسال هر چهار ضلع 

مربع تشکیل شده که شانس قهرمانی را افزایش دهد یا خیر.

مرتضی فنونی زاده:

طارمی نباید دیگر به تیم ملی دعوت شود
رضا رجبی  :

مقصران پرونده »استرا« باید پاسخگو باشند
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چه جریان هایی با لعاب حمایت از مردم، منافع ملی را هدف گرفته اند

منافع ملی، حلقه گمشده در تحرکات 
انتخاباتی جریان های سیاسی

سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری ایران، در حالی سال آینده برگزار 
می شود که فعالیت های انتخاباتی و سیاسی از چند ماه پیش معطوف به آن 
انتخابات شروع شده است. هر چند هنوز هیچ کاندیدای قطعی در این مسیر 
گام نگذاشته و برای اعلام کاندیداتوری هم خیلی زود است. اما جریان های 
سیاسی با هدف انتخابات ۱۴۰۰ هر کدام شیوه ای را در برآورد فضا یا حتی 

فضاسازی در پیش گرفته اند. 
برخی از جریان های سیاسی که در دوره های گذشته، خود را رقیب حسن 
روحانی می دانستند و نتوانستند اقبال عمومی را به دست آورند، از همان 
ابتدای آغاز به کار دولت تدبیر و امید در فضای انتخاباتی باقی ماندند تا در 
موسم انتخابات بعدی به زعم خود بتوانند میوه مطلوب را برداشت کنند؛ اکنون 
با نزدیک شدن به زمان انتخابات، این تحرکات رنگ و بوی جدی تری  گرفته 

است.
جریان های سیاسی مخالف دولت، در ماه های گذشته تحرکات انتخاباتی 
خود را به گونه ای دنبال کرده اند که گویی در انتخابات سال ۱۴۰۰ نیز همچنان 
رقیبشان حسن روحانی است، فارغ از آنکه اساسا آرایش سیاسی و انتخاباتی 
۱۴۰۰ متفاوت از انتخاباتی خواهد بود که یک رئیس جمهوری برای دور دوم 

رقابت می کند.
در واقع، در پایان دور دوم رئیسان جمهوری، معمولا نامزدهایی در انتخابات 
موفق می شوند که بیش از آنکه بر نگاه های سلبی نسبت به دولت گذشته تاکید 
داشته باشند،  با رویکردی ایجابی به برنامه های آینده خود متمرکز شوند که چه 

می خواهند و چه می توانند برای مردم و آینده کشور انجام دهند.
با این حال بعضی جریان های سیاسی بی آنکه برنامه ای ایجابی برای رفع 
مشکلات کشور و تداوم روند توسعه داشته باشند، همچنان مبنای تحرکات 
انتخاباتی خود را بر تخریب، توهین، تهمت و القای ناکارآمدی دولت کنونی بنا 
می کنند و در این مسیر، بدون هیچ بینشی دست به اقداماتی می زنند که در 

برخی موارد می تواند منافع ملی کشور را نیز هدف قرار دهد.
بی جهت نبود که رئیس جمهوری چهارشنبه گذشته در جلسه هیأت دولت با 
تاکید بر اینکه برخی از دوستان به شایعات و القائات نادرست در داخل کشور 
ادامه ندهند، گفت: »بگذارید فضای بهتری که در ذهن مردم به وجود آمده 
باقی بماند و برخی ها موضوعات منافع ملی را به انتخابات کشور گره نزنند، 
تبلیغات و فضای انتخاباتی هیچ اشکالی ندارد اما باید توجه داشت که منافع 

ملی را نباید فدای انتخابات کرد.«
این سخنان روحانی می تواند معطوف به همان جریان هایی باشد که در 
ماه های اخیر، منافع ملی را قربانی منافع جناحی، گروهی و انتخاباتی خود 
کرده اند و در این راه، یک روز معیشت مردم را دستاویز قرار می دهند، یک روز 
بحران کرونا و روز دیگر انتخابات ایالات متحده و اینکه چه کسی در آنجا پیروز 

انتخابات خواهد شد.
تاکتیک های تخریبی این جریان ها، عموما بر مدار اظهارنظرهای رسانه ای و با 
تکیه بر ارائه خبرهای نادرست با هدف ناامید کردن مردم، تخریب مسئولان به 
بهانه دروغین دفاع از مردم و سوءاستفاده از مشکلات و مطالبات امروز جامعه 
می چرخد.تاکتیک های تخریبی این جریان ها، عموما بر مدار اظهارنظرهای 
رسانه ای و با تکیه بر ارائه خبرهای نادرست با هدف ناامید کردن مردم، تخریب 
مسئولان به بهانه دروغین دفاع از مردم و سوءاستفاده از مشکلات و مطالبات 
به گونه ای که تلاش می کنند در میانه مشکلات،  امروز جامعه می چرخد؛ 
موج های پوشالی ایجاد کنند تا سوار بر این امواج، به مقصد خود در انتخابات 

۱۴۰۰ برسند.
و  ملی  امنیت  رئیس کمیسیون  از سوی  آن هم  اعدام  به  روحانی  تهدید 
سیاست خارجی مجلس، دروغگو خطاب کردن ظریف در مجلس از سوی یکی 
از همان نماینده های تندرو، حمله یک عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام به 
سیاست هسته ای دولت و ادعاها و حملات تند یک واعظ شناخته شده به دولت 
مبنی بر اینکه »من باور نمی کنم این فقر و تورمی که به وجود آمده، دست ساز و 
عمدی نباشد. حالا اینکه نفوذی ها در چه سطحی در این دولت وجود دارند، 
بحث دیگری است« همگی از جمله مواردی است که می توان در قالب همان 

سناریوهای مورد اشاره تعریف کرد.
اما چند نکته را نباید در مورد این تحرکات نادیده گرفت؛ نکاتی که بی توجهی 
به آن می تواند نه فقط جایگاه یک جریان سیاسی رقیب را متزلزل کند بلکه 
تهدیدی برای منافع ملی به شمار آید، تهدیدی که می تواند ثبات سیاسی برآمده 
از مشارکت مردم را هدف قرار دهد و از پی آن، پیامدهای پیش بینی نشده ای در 

انتظار کشور بنشیند.
تحرکات  در  حزب  یا  جریان  یک  که  زمانی  سیاسی،  اخلاق  منظر  از   .۱
انتخاباتی خود به هر نوع دروغ، شایعه، توهین و تهمت توسل پیدا کند تا بتواند 
به نتایج مورد نظر خود دست یابد، بازخورد آن در جامعه، نوعی بی اخلاقی 
سیاسی و به دنبال آن، بی اعتمادی مردم به سیاست مداران و گزینه های مطرح 
برای تصدی مسئولیت خواهد بود. بدیهی است در چنین شرایطی دیگر 
انگیزه ای برای مشارکت در انتخابات باقی نمی ماند و یکی از بنیان های انقلاب 

یعنی جمهوریت دچار خدشه می شود.
۲. ارائه خبرهای نادرست بدون هیچ سند و مدرکی با هدف تخریب دولت، 
رویکرد دیگر این جریان سیاسی است. این شیوه فعالیت انتخاباتی که از سوی 
بعضی جریان ها دنبال شده است، می تواند در مرحله نخست باعث ایجاد حس 
بی اعتمادی جامعه به مسئولان و کارگزاران نظام شود که یکی از پیامدهای 
آن عدم مشارکت در انتخابات است و نتایج ناگوار دیگری نیز می تواند در پی 
داشته باشد؛ اما در مرحله بعد القای حس ناکارآمدی مطلق در کشور است که 
می تواند طمع دشمنان کشور در خارج را بیشتر کند تا سیاست های خصمانه  

بیشتری علیه مردم و کشور به کار گیرند.
برای  و غیرشفاف  ایجاد فضایی غبارآلود  ۳. آسیب های چنین شرایطی، 
با  تصمیم گیری است، به طوری که وقتی موج خبرهای غیرواقعی همراه 
چاشنی توهین و تهمت در فضای سیاسی پراکنده می شود، امکان تشخیص 
ناکارآمد دشوار  از  کارآمد  بی صلاحیت،  از  با صلاحیت  نادرست،  از  درست 
می شود و چنین وضعیتی به طور قطع نمی تواند به انتخاب فردی شایسته 

منتج شود.
۴. اظهارات خلاف واقع، وعده های تو خالی و بالا بردن انتظارات، هر چند با 
هدف رقابت های انتخاباتی طراحی شده باشد، اما می تواند انتظاراتی به دور از 
واقعیت ها و ظرفیت ها و بضاعت کشور ایجاد کند که حتی طراحان آن شایعه ها 
نیز در صورت رسیدن به کرسی های مدیریتی توان برآورده کردن آن را نخواهند 

داشت. این وضعیت موجی از نارضایتی ایجاد خواهد کرد.
حال با در نظر گرفتن همه این نکات، می توان به فصل مشترکی در همه آن ها 
دست یافت و آن، منافع ملی است. تردیدی نیست که در صورت تداوم چنین 
تحرکات انتخاباتی و تشدید آن از سوی بعضی جریان های سیاسی، پیش از هر 
چیزی، منافع ملی دچار آسیب و ضربه خواهد شد؛ در چنین شرایطی باید 
برای افکار عمومی روشن شود که چه جریان هایی با لعاب حمایت از مردم، 

منافع ملی را هدف گرفته اند.

کارشناسان زیادی تا امروز، دلایل شکست ترامپ در انتخابات اخیر آمریکا را مورد 
بررسی قرار داده اند. برخی به رفتارهای نامتعارف او اشاره کرده و بعضی دیگر دروغ 

هایش را عامل شکست در انتخابات معرفی کرده اند.
البته سیاست خارجی او نیز نشان می داد که بیشتر از اینکه سیاستمدار باشد، 

یک شومن جنجالی است. 
در همین رابطه، مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت امور خارجه معتقد است بدست 
آمدن چنین نتیجه ای بدین خاطر بود که زن ها، رنگین پوست ها، مهاجرین، 
طبقات شهری و کمپانی های جدید و مدرن آی تی بسیج شدند تا در مقابل جریان 

واپس گرا و نژادپرست ترامپ ایستادگی کنند.
متن کامل گفت و گوی قاسم محبعلی را باجماران در ادامه بخوانید:

امیدواریم که نتیجه انتخابات آمریکا باقی بماند
آقای دکتر! با توجه به تحلیل های مختلفی که تاکنون از علل شکست 
ترامپ در انتخابات مطرح شده، به نظر شما چه دلایلی در این رابطه موثر 

است؟
شکست ترامپ دلایل متعددی دارد، یکی به این دلیل که بخشی از مردم آمریکا 
بسیج شدند تا به غائله ترامپ پایان دهند و این انتخابات بیشترین تعداد شرکت 
کننده را هم به لحاظ جمعیتی و هم از نظر درصد شرکت کنندگان در تاریخ آمریکا 
داشته است. همین درصد بالای شرکت کنندگان در این انتخابات باعث شد تا 
نتیجه آن تغییر کند. هرچند آرای آقای ترامپ نیز نسبت به دوره قبلی، چیزی 
حدود ۷ میلیون افزایش پیدا کرد و یک دوقطبی تمام عیار به وجود آمد، ولی آقای 

بایدن با یک درصد آسیب پذیر انتخاب شد.
البته با تلاش های جمهوری خواهان و به کار گرفتن سیستم حقوقی در این 
کشور هنوز هم ممکن است این نتیجه تغییر کند. زن ها، رنگین پوست ها، 
مهاجرین، طبقات شهری و کمپانی های جدید و مدرن آی تی بسیج شدند تا در 
مقابل جریان واپس گرا و نژادپرست ایستادگی کنند و در نهایت این نتیجه بدست 
آمد. امیدواریم که این نتیجه باقی بماند زیرا اگر چنین نشود ممکن است جهان را 

با یک فاجعه روبه رو کند.
 همه تغییرات آمریکا حاصل مبارزات اجتماعی بوده است

برخی تحلیل گران بر این باورند که درست است ترامپ کنار زده شده، اما 
طرفداران منش و راه او در آمریکا همچنان حضور دارند و می توانند در آینده 

نقش پررنگ تری ایفا کنند نظر شما در این رابطه چیست؟
جامعه آمریکا دوقطبی بوده و این منازعات در گذشته نیز در جامعه آمریکا وجود 
داشته است. همیشه بین کسانی که دنبال تغییرهستند  و کسانی که درصدد حفظ 
شرایط موجود هستند چنین نزاع هایی وجود داشته است. جمهوری خواهان 
همواره مدافع نژادپرستی و عدم رعایت حقوق زنان هستند. حتی تا سال ۱۹5۴ در 

این کشور شیر آب سفیدپوستان و سیاهپوستان و سرویس های بهداشتی آنها جدا 
بوده است. صندلی های وسایل نقلیه عمومی نیز تفکیک شده بودند.

همه تغییراتی که از آن سال تاکنون اتفاق افتاده حاصل مبارزات اجتماعی بوده 
است. این مبارزات باعث شد که پس از مدت ها یک سیاهپوست رئیس جمهور 
آمریکا شود یا امروز یک خانم دورگه هندی جامائیکایی معاون رئیس جمهور این 
کشور شود. بنابراین، می خواهم بگویم این نوع منازعه ها از دیر باز تاکنون وجود 
داشته است. نکته ای که الان شکل گرفته و باعث نگرانی شده، این است که 
جمهوری خواهان فکر می کنند اگر وضعیت مشابه ۴ سال اخیر ادامه پیدا کند، 
آمریکا هم به لحاظ جمعیتی هم از نظر موقعیتی که در دنیا دارد، ممکن است تا 
سال ۲۰5۰ اکثر شهروندانش را مهاجران غیرسفیدپوست تشکیل دهند و ممکن 

است حکومت نیز به دست آنها بیفتد.
منازعات ادامه پیدا می کند

بنابراین آنها مقاومت می کنند. مساله جهانی شدن و جایگزینی تکنولوژی نیز 
وجود دارد. از این رو، منازعات ادامه پیدا می کند و ترامپیست ها در زمره همین 
افراد هستند. ترامپ در واقع این دسته از افراد را در آمریکا نمایندگی می کند. 
کسانی که با تغییرات و با جهانی شدن، چندجانبه گرایی و آمریکایی که با جهان 

اطراف خود ارتباط دوطرفه داشته باشد نه یکسویه، مخالفند.
افزایش جمعیت مهاجرین مخالف  و  با مهاجرت  طرفداران ترامپ همچنین 
هستند. این افراد بخش بزرگی از جامعه آمریکا را تشکیل می دهند و شاید ۳5 الی 
۴۰ درصد رای دهندگان به ترامپ را تشکیل دهند. بنابراین می توان گفت که آنها 

همچون یک قطب قوی در جامعه آمریکا خواهند بود. 
به نظر شما این ادعا تا چه اندازه درست است که گلوبالیست ها یا همان 

مدافعان جهانی سازی مانع روی کار آمدن مجدد ترامپ شدند؟
این منازعه ای است که از دهه ۷۰ میلادی در آمریکا شروع شده و باعث شد تا 
تغییراتی در ساختار اقتصادی و اجتماعی آمریکا پدید آید. تا سال ۲۰۰۰ بزرگترین 
کمپانی های آمریکا، کمپانی های نفتی و نظامی و سخت افزاری، مانند ماشین 
سازی »فورد« و... بودند. اما از آن سال به بعد به تدریج این روند تغییر کرد و الان 
اگر نگاه کنیم کمپانی های اول و برتر آمریکا که »اپل«، »گوگل«، »آمازون« و 

»مایکروسافت« و... هستند، جنبه ای چند ملیتی پیدا کرده و جابه جا شده اند.
 طرفداران ترامپ معتقدند که آمریکا به دنیا احتیاج ندارد

بنابراین، مناقشه ای میان دو جریان قدرت در آمریکا شکل گرفته است. در آن 
کشور دو جریان بزرگ تعیین کننده سرنوشت سیاسی آمریکا هستند و احزاب نیز 
واسطه این دو جریان هستند و منافع آنها را دنبال می کنند. لذا این جابه جایی 
ها به نوعی جابه جایی قدرت هستند. صاحبان آن کمپانی ها همگی مدافع 
جهانی شدن هستند. برای نمونه، مشترکان فیس بوک یا مایکروسایفت چندین 

برابر جمعیت درون آمریکا هستند. بازار بیشتر این کمپانی ها جهانی است و از بازار 
جهانی سود می برند. اما طرفداران ترامپ معتقدند که آمریکا به دنیا احتیاج ندارد 

بلکه برعکس این دنیا است که به آمریکا احتیاج دارد.
منافع آن کمپانی ها این است که اقتصاد آمریکا جهانی شود و یک همکاری بین 
المللی صورت گیرد. تلاش ترامپ این بود که جلو این روند را بگیرد. او در کتاب 
هایی که به نام خودش نوشته شده، به این موارد اشاره کرده است. ترامپ مخالف 
اقتصاد جهانی، اینترنت جهانی، بانک جهانی، صندوق بین المللی پول و سازمان 

ملل بوده و معتقد است این نوع نهادها باعث تضعیف آمریکا می شوند.
 اوباما و بایدن راه گلوبالیست ها را تعقیب می کنند

اما اوباما و بایدن همان راه گلوبالیست ها را تعقیب می کنند و معتقدند آمریکا 
زمانی قدرتمند است که در جهان باشد یا به تعبیر دیگر آمریکا زمانی به قدرت 
واقعی خود می رسد که یک همکاری بین المللی شکل بگیرد. بنابراین دو نگرش 
مختلف در حکمرانی آمریکا وجود دارد که ترامپ در سال ۲۰۱۶ موفق شد این روند 
را متوقف کند و تلاش های زیادی انجام داد. او از پیمان محیط زیستی خارج شد و 

سعی کرد از سایر معاهدات بین المللی خارج شود.
حتی می خواست از ناتو خارج شود. از برجام و سازمان بهداشت جهانی نیز 
خارج شد. امروز با بازگشت دموکرات ها به قدرت این احتمال وجود دارد که آمریکا 

به همه این معاهدات و سازمان ها بازگردد.
طرف مقابل آمادگی کافی برای بازگشت به برجام را دارد

به نظرتان رویکرد آقای بایدن با توجه به مناسباتی که در این چهارسال 
میان ایران و آمریکا وجود داشته، چگونه خواهد بود؟

روابط آمریکا با ایران پیچیده است و تنها به رویکرد آمریکا در قبال ما مربوط نمی 
شود. بلکه به رفتار ما با دولت آن کشور نیز برمی گردد. ایران هم چندان علاقه مند 
به توسعه روابط و ارتباطات جهانی خود نیست. لذا تاکنون همین مساله باعث شده 

که نتواند برخی مشکلات خود را در سطح بین المللی حل کند.
بنابراین به نظرم همه چیز به تصمیم ایران مربوط است و به نظر می رسد که طرف 
مقابل آمادگی کافی برای بازگشت به برجام را دارد. البته نه آمادگی بی قید و شرط؛ 
بلکه همه چیز به این مربوط می شود که ایران آمادگی لازم را داشته باشد که علاوه 

بر رعایت برجام، راجع به سایر موارد اختلافی وارد مذاکره شود.
 همه چیز منوط به اخذ تصمیمات کلیدی در ایران است

اگر ایران تصمیم لازم را بگیرد، به نظر می رسد که همانند دوره اوباما، زمینه توسعه 
روابط خارجی، تجاری و سرمایه گذاری برای ایران فراهم خواهد بود. همه چیز 
منوط به اخذ تصمیمات کلیدی در ایران مانند پیوستن به لوایح FATF،  پایبندی 
به قواعد بین المللی و نوسازی سیاست خاورمیانه ای است. اگر همه این موارد 
به موازات هم صورت گیرد، امکان تعامل با دنیا وجود دارد و تحریم ها احتمالا نه 
یکباره بلکه به تدریج کاهش پیدا می کند. اما اگر در به همان پاشنه سابق بچرخد 
و ایران آمادگی لازم برای گام برداشتن در این راستا نداشته باشد، به نظر نمی رسد 

که کار چندانی از دست بایدن ساخته باشد.
 باید دید آیا ایران مایل است از فرصت روی کار آمدن بایدن

 استفاده کند؟
به نظرتان در صورت بازگشت بایدن به برجام، این برجام می تواند چه 

تفاوت هایی با برجام آقای اوباما داشته باشد؟
برجام یک توافقی بود که انجام شد و سال های آخر خود را می گذراند. سال 
۲۰۲۳ دوره ۸ ساله آن خاتمه می یابد. بنابراین تنها دو سال از عمر این توافق باقی 
مانده است. از این رو، بازگشت به برجام از سوی دو طرف، این شرایط را به وجود 
می آورد که همان تحریم های هسته ای برقرار شده از سوی آمریکا تا دوسال دیگر 

کنار گذاشته شود.
اما این بدان معنا نیست که ماجرا تمام شده است. بلکه آمریکایی ها، اروپایی ها، 
روس ها و چینی ها برای مذاکره بعد از ۲۰۲۳ با ایران آماده می شوند. ترامپ می 
خواست همه چیز را از صفر شروع کند ولی آقای بایدن با بازگشت به برجام نیازی 
به این کار ندارد. توافق برجام و چارچوب هایش سرجای خود باقی می ماند ولی 
طبیعی است که طرف های مذاکره علاقه مندند که وارد مذاکرات برای پس از سال 
۲۰۲۳ و درباره موضوعات مورد اختلاف، شوند. ازجمله اختلافات دوجانبه ایران و 
آمریکا، باید دید همانطور که ایران حاضر شد از فرصت برجام در دوره اوباما استفاده 
کند، آیا مایل است که از فرصت روی کار آمدن بایدن استفاده کند و آرامش را به 

روابط خارجی کشور بازگرداند.

محبعلی مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت امور خارجه :

آمریکای بایدن آمادگی کافی برای بازگشت به برجام را دارد

به  با اشاره   یک نماینده سابق مجلس شورای اسلامی 
برخی از رفتارها در کشور از سوی مسئولان گفت: دستگاه 
های امنیتی باید عقبه مطالبی که بعضاً برخی بیان می کنند 
را رصد کنند زیرا بعضی از مطالب مشابه اموری است که در 

اتاق های فکر رژیم صهیونسیتی تدوین می شود. 
جلال میرزایی در گفت وگو با ایلنا، درباره این که پس از 
گمانه زنی های  آمریکا،  انتخابات  در  »جوبایدن«  پیروزی 
مطرح می شود که شاید مسیرهایی برای برداشتن تحریم ها 
باز شود اما عده ای در این میان به دولت حمله می کنند، 
گفت: جریانی که این روزها بیم از خیلی از اتفاقات مثبت در 
کشور دارند، در ۲ الی ۳ ماه اخیر که تنور انتخابات در آمریکا 
داغ شده بود و نظرسنجی ها نشان می داد احتمال برد جو 
بایدن زیاد است، از همان زمان در جامعه به مخاطبان تلقین 
کردند که منشاء مشکلات فعلی مذاکره و برجام است و اگر 
بازهم این اتفاق رخ دهد، مشکلات بیشتر و بیشتر خواهد 

شد.
این نماینده سابق مجلس شورای اسلامی با بیان این که 
این اشخاص تبلیغات گسترده ای در فضای مجازی، نشریات 
و خبرگزاری ها انجام دادند که ترامپ رئیس جمهور است، 
ادامه داد: اما دیدیم آن چیزی که انتظار نداشتند اتفاق افتاد 

و داستان به گونه دیگری رقم خورد.
را  به خوبی موضع دولت  این جریان  این که  بیان  با  وی 
می شناسد، گفت: این افراد می دانند که دولت به خاطر 
منافع و معیشت مردم دست به هر اقدامی می زند و حتی 
رئیس جمهور هم گفت نباید فرصت سوزی کرد، بنابراین باید 
از هر فرصتی که پیش آمده و خواهد آمد، بتوانیم بهره برداری 
کنیم اما این جریان نمی خواهد و راغب نیست این اتفاق 

بیفتد. 
این فعال سیاسی اصلاح طلب یادآور شد: سال ۹۷ ترامپ 
کاهش  نفتی  درآمدهای  آن  تبع  به  شد؛  خارج  برجام  از 
پیدا کرد، عدم پیوستن به FATF باعث شد که بانک های 
کشور بیش از قبل تحت فشار قرار بگیرند و این موجب داد 
و ستدهای منفی شد؛ اما این ها در تبلیغات شان نامی از 
تحریم نبردند و بالعکس آن چیزی که رویش کار کردند، این 
بود که دولت عامل به وجود آمدن این وضعیت است، تحریم 
و آمریکا نقشی ندارد و تمامی این ضعف ها و مشکلات به 

ناکارآمدی دولت باز می گردد!
وی با بیان این که جالب است این جریان به محض این که 
مشاهده می کند امیدی در جامعه ایجاد می شود به دنبال 
پمپاژ ناامیدی  می رود، عنوان کرد: طی هفته های اخیر که 
این احتمال قوت گرفت که بایدن رئیس جمهور است، شروع 
کردند به مطرح کردن برخی از مطالب مانند اینکه جریان 

غرب گرا نگاهش به بیرون است و تلاشی برای رفع مشکلات 
نمی شود.

میرزایی ادامه داد: بسیار جالب است درحالی که جامعه و 
فعالان اقتصادی مقداری به آینده امیدوار شدند و بازار مثبت 
شد، این جریان می آید و می گوید، بایدن تحریم ها را بیشتر 
می کند و این  خود دولت است که پول ها و دلارها جمع کرده  

است!
فکر  جریان  این  اخیر  اتفاقات  از  قبل  تا  داد:  ادامه  وی 
می کرد باتوجه به تحلیل هایی که انجام داده است، ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا خواهد بود و با توجه به این امر، انتخابات 
ریاست جمهوری در خرداد ماه سال آینده درون جناحی و 
بین خود اصولگرایان باشد. اما امروز  احساس می کنند با آن 
چیزی که رخ داده این احتمال وجود دارد که دولت بتواند 
از این فرصت استفاده کند و یک رضایت نسبی بین مردم 
به وجود بیاورد، بنابراین دنبال راه حل هستند تا این اتفاق 
نیفتد و آن پروژ ه هایی که تعریف کرده اند را بدون هیچ مانعی 

به نتیجه برسانند.
با شکست ترامپ، سناریوی رئیس جمهور نظامی 

بر باد رفت
برخی ها  این که  درباره  اصلاح طلب  سیاسی  فعال  این 
با امید به انتخاب ترامپ و افزایش تنش ها از نظر سیاسی 
گوشه چشمی به انتخابات ۱۴۰۰ داشتند و با انتخاب بایدن 
این رویا را بر باد رفته مشاهده می کنند، بیان کرد: جریانی 
که از آن سخن می گوییم مدتی روی  یک پروژه کار کردند، 
مبنی بر این چون ترامپ ماندگار خواهد شد و این احتمال 
وجود دارد در منطقه تنش صورت گیرد، بنابراین باید یک 
رئیس جمهور نظامی زمام امور کشور را در دست بگیرد، اما 

این اتفاق نیفتاد.
از  بسیاری  نظر  مدت ها  دوستان  کرد:  خاطر نشان  وی 
نخبگان در فضای مجازی را در رابطه با فوائد و آثار مثبت 
رئیس جمهور نظامی منتشر می کردند و می گفتند که یک 
رئیس جمهور نظامی می تواند اوضاع را بهبود بخشد اما این 
فرضیه با اقبال عمومی مواجه نشد و نتوانستند این را جا 

بیندازند.
وی افزود: امروز هم که انتخابات آمریکا نتیجه اش روشن 
شده، آن سناریویی که انتظارش را داشتند، نگرفت، بنابراین 
به جای اینکه در این شرایط به فکر معیشت مردم باشند، 

کارهای دیگری انجام می دهند.
به  اشاره  با  اسلامی  شورای  مجلس  سابق  نماینده  این 
برخی از تندروی هایی که در کشور صورت می گیرد، گفت: 
در ماه های اخیر که این جریان خاص مجلس را در دست 
گرفت، شاهد بودیم بسیاری شعار معیشت مردم را می دادند، 

اما امروز کارهایی می کنند و توئیت های می زنند که مشخص 
نیست چه کاری می خواهند انجام دهند و بیشتر به مسائلی 

دامن می زنند که شاید به ضرر جامعه باشد!
وی با بیان این که تعجب می کنم این افراد تا دیروز شعار حل 
مشکلات معیشتی را می دادند اما با انتخاب بایدن حرف های 
دیگری سر می دهند، گفت: همان طور که انتخاب بایدن 
روی چین، ژاپن، روسیه، عربستان و امارات تاثیر گذاشته 
روی ما هم تاثیر گذاشته و می گذارد، اما می توانیم با انجام 
یکسری اقدامات قبل از اینکه وی رسما کارش را آغاز کند، 

تصمیماتی بگیریم که به نفع مردم باشد.
کمیسیون  مجلس،  دارد  جا  کرد:  خاطرنشان  میرزایی 
امنیت ملی و سیاست خارجی جلساتی را با همه کارشناسان 
مشکلات  منشاء  برجام  است  معتقد  که  طیفی  فقط  نه 
اقتصادی کشور است، برگزار کند و ابعاد و تاثیرات انتخاب 

بایدن بر ایران را بسنجد.
وی با اشاره به این که بایدن گفته بود به برجام باز خواهد 
ما  برای  فرصت  یک  نظری  چنین  داشت:  اظهار  گشت، 
است، ما باید چیزهای مثبت را به جامعه منتقل کنیم تا 
بازارها فروکش کند و مردم امیدوار شوند؛ اما مطالبی گفته 
می شود که مغایر با بهبود معیشت مردم است. مثلا چرا باید 
بیایند بگویند که بایدن مثلا 5 سال پیش در فلان جلسه 

صحبتی را کرده است و تیتر کنیم!
با ایران موضع اش مشخص  وی گفت: بایدن در ارتباط 
و  منطقه ای  حوزه های  در  ما  با  که  هم  مشکلاتی  است، 
موشکی دارد مشخص است، ما باید ببنیم چگونه می توانیم 

اختلافات را در عین حفظ منافع ملی، کم و مدیریت کنیم.
این نماینده سابق مجلس شورای اسلامی بیان کرد: در ۲ 

سال اخیر که ترامپ از برجام خارج شد؛ به تنش ها دامن زده 
شد و تحریم ها افزایش پیدا کرد و آثارش را بر معیشت مردم 

مشاهده کردیم بنابراین راه این است که ضررها را کم کنیم.
از کارها و حرف های بی حساب و کتاب بپرهیزیم 

وی تاکید کرد: این جریان به جای این که پیگیری کند 
و ببینند این نارضایتی ها از کجا مدیریت می شود و نشأت 
گرفته است و  دغدغه شان  مردم، مصالح کشور، نسل آینده، 
توسعه کشور که در رقابت منطقه ای در حال عقب افتادن 
است، باشد، هنرشان این است که  مشکلات را به  سمت 

اصلاح طلبان و دولت سوق دهد!
این فعال سیاسی اصلاح طلب خاطرنشان کرد: عاقلانه  
است در این شرایط همه مسائل دیده شود و از نگاه جناحی 
افراطی دوری شود و از اقداماتی که مغایر منافع ملی است و 

چالش برای کشور ایجاد می کند  بپرهیزیم.
وی با تاکید بر این که برخی از گفته ها  که توئیت می شوند 
خودی  ایده  می کنند،  عنوان  بعضی ها  که  سخنانی  یا  و 
نیستند، عنوان کرد:  اگر  کسی که دغدغه منافع ملی داشته 
باشد این گونه رفتار نمی کند؛ به نظرم دستگاه های امنیتی 
باید عقبه مطالبی که بعضاً برخی بیان می کنند را رصد کنند 
زیرا بعضی از مطالب مشابه سناریوهایی است که در برخی 

اتاق فکرهای رژیم صهیونسیتی تدوین می شود. 
میرزایی درباره حمله شخص ظریف بعد از پیروزی بایدن 
گفت: عجله نکنیم آقای ظریف موضع درست گرفته است، 
ایشان گفتند  آینده توافق هسته ای و مسائل دیگر بستگی 
کارهای  از  باید  بنابراین  دارد،  آمریکا  اقدامات  و  رفتار  به 
بی حساب و کتاب که موضع مشخصی ندارد فاصله بگیریم 

تا آینده کشور را به خطر نیندازیم.

میرزایی نماینده سابق مجلس: 

جریانی به دنبال پمپاژ ناامیدی در کشور است
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دلی که در آن چیزی از حکمت نباشد، مانند خانه ای 
مخروبه است. پس، دانش بیاموزید و بیاموزانید و 

فهمیدگی به دست آورید و نادان نمیرید؛ زیرا خداوند 
عذرِ نادانی را نمی پذیرد.

یکشنبه -بیست وپنجم آبان 1399 - سال بیست وسوم- شماره 5154

كنز العمّال : ح٢٨٧5٠.

معاون بهره برداری و توسعه فاضلاب شرکت آب 
خط  بازسازی  و  اصلاح  از  قم  استان  فاضلاب  و 
انتقال فاضلاب خیابان امامزاده ابراهیم در محدوده 
ایستگاه A12 متروی قم با اعتباری افزون بر 15 
زاده  نظر  مهدی  مهندس  داد.  خبر  ریال  میلیارد 
از اصلاح و بازسازی خط انتقال فاضلاب خیابان 
امامزاده ابراهیم در محدوده ایستگاه A12 متروی 
قم خبر داد و گفت: این پروژه در راستای افزایش و 
ارتقای ایمنی ایستگاه مترو و به درخواست سازمان 
قطاری شهری و بر اساس مصوبات استانداری قم 

اجرایی  استان  رانندگی  و  راهنمایی  همکاری  با 
حدفاصل  را  پروژه  این  اجرای  محدوده  وی  شد. 
تا 20 متری مطهری  تقاطع خیابان سوم خرداد 
اعلام و خاطرنشان کرد: اصلاح و بازسازی این خط 
انتقال 800 میلی متری از طریق روش پیشرفته لوله 
شکافی و لوله رانی انجام شد.  معاون بهره برداری و 
توسعه فاضلاب آبفای قم با بیان اینکه در روش لوله 
شکافی و لوله رانی حداکثر 10 درصد مسیر عملیات 
این  در  یادآور شد:  لوله گذاری، حفاری می شود، 
انتهای هر مسیر اجرای پروژه،  ابتدا و  روش تنها 

حفاری شده و به وسیله دستگاه، لوله های جدید 
جایگزین لوله ها فرسوده و قدیمی می شوند.  وی به 
مشکلات اجرای لوله گذاری به روش های معمول از 
جمله ریزشی بودن مسیر، پرسازی مسیرهای ریزش 
زیرساخت های  بالای  تراکم  و  بتن  با  قبلی  کرده 
دیگر شهری اشاره کرد و سرعت اجرای بالا، عدم 
انسداد کامل مسیر تردد و جلوگیری از آسیب به 
فعالیت های اقتصادی و خدماتی منطقه به دلیل 
حفاری حداقلی را از جمله مزایای استفاده از روش 

لوله رانی برشمرد.

معاون بهره برداری و توسعه فاضلاب آبفای استان:

شبکه فاضلاب خیابان امامزاده ابراهیم بازسازی شد

طرح:مهدی عزیزی

بار سفر ببندید که تعطیلی تو راهه!

تکذیب ادعای ترور یک مقام گروه تروریستی القاعده در ایران 
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ادعای ترور یک مقام گروه تروریستی القاعده در ایران را تکذیب کرد. 
سعید خطیب زاده در پاسخ به سوال خبرنگاران در خصوص برخی گزارش های منتشر شده از سوی منابع 
اسرائیلی و گزارش اخیر روزنامه نیویورک تایمز مبنی بر ادعای ترور یک مقام گروه تروریستی القاعده در ایران، قویا 
هرگونه حضور اعضای این گروه در ایران را تکذیب و به رسانه های آمریکایی توصیه کرد در دام سناریوپردازی های 
هالیوودی مقام های آمریکا و رژیم صهیونیستی نیفتند. خطیب زاده با یادآوری اینکه گروه تروریستی القاعده زاده 
سیاست های غلط ایالات متحده و متحدانش در منطقه بوده است، تأکید کرد:واشنگتن و تل آویو هر از چند گاهی 
برای شانه خالی کردن از مسئولیت اقدامات جنایت بار این گروه و دیگر گروه های تروریستی در منطقه، تلاش 
می کنند با دروغ پردازی و درز اطلاعات ساختگی به رسانه ها، ایران را مرتبط با چنین گروه هایی به تصویر بکشند.

واکنش وزیر بهداشت به شایعه استعفا 
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی: جریان شناخته شده ای، خبر استعفای من را منتشر کرد، اما مردم 
بدانند اهل خالی کردن صحنه ای که به ضرر مردم باشد، نیستم.دکتر سعید نمکی در نشست مشترک وزرای راه 
و شهرسازی و بهداشت در محل وزارت راه و شهرسازی، افزود: ممکن است جایی برای منافع مردم بایستم و چانه 
بزنم, اما اهل ترک کردن صحنه نیستم.وزیر بهداشت خاطرنشان کرد: امروز توسط جریان شناخته شده ای شایعه 
شده بود که وزیر بهداشت استعفا کرده است.دکتر نمکی افزود: با عهد و پیمانی که با مردم این سرزمین بسته ام، 
گرچه ممکن است جاهایی بر مواضعم بایستم و برای موضوعی چانه بزنم اما تا جان در بدن دارم و تا جایی که جان 

آفرین به من این توفیق را خواهد داد، اهل ترک کردن صحنه ای به ضرر مردم نیستم.

کرونا در قم 11 قربانی دیگر گرفت
 رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم با اشاره به آخرین وضعیت کرونا در این استان گفت: در ۲۴ ساعت گذشته 
۱۱ تَن که نتیجه آزمایش کرونای آنها مثبت بود جان خود را از دست دادند. محمد رضا قدیر اظهار داشت: در 
شبانه روز منتهی به بیست و چهارم آبان ماه ۸۲ تَن با تشخیص احتمالی و مشکوک به کرونا در اورژانس مراکز 
درمانی قم مورد پذیرش قرار گرفتند.وی با اشاره به بستری شدن ۶۱ بیمار جدید در بخش ها و تحت نظر اورژانس 
بیمارستان افزود: ۳۲ تَن از کل بیمارانی که طی روزهای گذشته بستری بودند نیز ترخیص شدند.رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی قم همچنین بیان کرد: در حال حاضر 55۷ تَن مشکوک به کرونا در بیمارستان های قم بستری می 

باشند که حال ۱۳۹ تَن از آنها وخیم است.

رد طرح الزام دولت برای پرداخت یارانه کالاهای اساسی
سخنگوی شورای نگهبان از رد طرح الزام دولت برای پرداخت یارانه کالاهای اساسی در این شورا خبر داد. 
عباسعلی کدخدایی اظهار داشت: در جلسه عصر روز شنبه شورای نگهبان طرح الزام دولت برای پرداخت یارانه 
کالاهای اساسی را مورد بررسی قرار داد و اعضای این شورا به دلیل بار مالی با این طرح مخالفت کردند.وی افزود: 

شورای نگهبان ایراد اصل ۷5 قانون اساسی را برای این طرح عنوان کرد زیرا دولت بار مالی آن را متقبل نشد.
 

بازداشت ۹ زوج عروس و داماد و مداح 
فرماندار دورود از بازداشت ۹ زوج عروس و داماد و مداح در این شهرستان خبر داد.مجتبی بیرانوند در گفت وگو 
با ایسنا، اظهار کرد: مصوبات ستاد استانی مقابله با کرونا، بدون هیچ اغماضی در دورود اجرا می شود و با کسی 
تعارف نداریم.بیرانوند افزود: تاکنون هفت مداح که در مراسم مختلف ترحیم شرکت کرده اند بازداشت و وسایل 
آنان نیز توقیف شده است. همچنین دو زوج عروس و داماد نیز بازداشت شده اند و مردم باید بدانند که سلامت 
اولویت و خط قرمز ما است.فرماندار دورود گفت: از دادستان و نیروی انتظامی شهرستان تشکر می کنم که همواره 

در اجرای مصوبات پای کار هستند.
 

چه کسانی پشت واردات نهاده ها هستند؟
مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام کشور با اعلام اینکه بیش از ۲۰۰ شرکت در حوزه نهاده ها در حال فعالیت 
هستند تاکید کرد که همه این شرکت ها حجم متفاوتی از واردات را انجام می دهند. محمدرضا طلایی در 
گفت وگوی اختصاصی با ایرنا افزود اما با توجه به اینکه پرداخت ارز به وارد کننده بیش از سه ماه طول می کشد و 
نقدینگی و اعتبار مورد نیاز برای واردات نهاده در هر کشتی بیش از 5۰ میلیارد تومان است باید گفت که همه این 

شرکت ها از چنین پشتوانه ای برای واردات نهاده ها برخوردار نیستند.

با حضور مسئولان شهری و استانی صورت گرفت؛

رونمایی از یادمان 1۲ شهیدسرافراز 
استان قم

آیین رونمایی از یادمان ۱۲ شهید قم روز شنبه طی مراسمی با حضور مسئولان  
استانی در گلزار شهدای علی بن جعفر)ع( برگزار شد.

در این مراسم ، حجت الاسلام مجتبی ذوالنوری و احمد امیرآبادی فراهانی 
نمایندگان قم در مجلس شورای اسلامی، سید مرتضی سقائیان نژاد شهردار و 

جمعی از مسئولان سپاه و خانواده های شهدای استان حضور داشتند.
نماینده قم در مجلس شورای اسلامی در این آیین، اظهار داشت: نصب ۴۰ 
المان شهید قم در سطح معابر شهری یک اقدام مهم و تاثیر گذار در شهرداری 

قم است.
احمد امیرآبادی فراهانی اضافه کرد: شهرداری باید این المان ها را با برنامه ریزی 

درست در تمام مناطق استان نصب کند.
عضو هیات رییسه مجلس شورای اسلامی ادامه داد: با اقدامات به جا و منطبق 
با نیازهای فرهنگی باید تلاش کنیم همچنان شهدا الگوی نسل جوان جامعه 

باشد.
رییس ستاد کنگره شهدای استان قم نیز در این مراسم، عنوان کرد: برنامه های 

دفاع مقدس و یادواره های شهدا باید ماندگار و عمیق باشد.
احمد حاجی زاده گفت: استفاده از زبان و قالب های هنری سبب ماندگاری 
مبنای  بر  باید  شهدا  حوزه  تولیدات  گفت:  وی  می شود.  شهدا  یادواره های 

ذائقه های نسل جوانان و توجه به تغییر ذائقه های آنها انجام بگیرد.
وی عنوان کرد: برای ۴۰ شهید شاخص روحانیت و سرداران قم یادمان های 

تجسمی آماده سازی می شود.
حاجی زاده  ابراز داشت: به شهدای ارتش در قم تاکنون توجه نشده درحالی که 

این استان بیش از ۶۰۰شهید را تقدیم نظام کرده است.
نماد سردار سلیمانی در قم ساخته می شود

مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم  نیز دراین  مراسم برگزاری 
بزرگداشت شهدا در ایام پر خیروبرکت ورود حضرت معصومه)س( به شهر قم را 
موردتوجه قرارداد و گفت: نخستین رونمایی از یادمان ۱۲ شهید شاخص شهر قم 

ابتدای راه بوده و باید شهر قم به نام شهر شهادت و تکریم از شهدا شناخته شود.
کلانترزاده ۱۲ یادمان نخست را متعلق به علما و سرداران شهید شهر قم معرفی 
و تصریح کرد: اتفاقات خوبی در قالب کنگره شهدا در حال رقم خوردن بوده و 
برگزاری کنگره ملی ۶ هزار شهید استان قم کارنامه ای درخشان برای شهر قم 
خواهد بود. وی از برگزاری ۴ رویداد شهری توسط شهرداری در حوزه شهدا خبر 
داد و خاطرنشان کرد: ۴۰ کوچه و معبر نیز به نام شهدا نام گذاری و پلاک کوبی 
شده و در ایام پر خیروبرکت سالروز ورود حضرت معصومه)س( رونمایی خواهد 
شد. مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل شهرداری قم با ابراز تأسف از شرایط 
ایجادشده و شیوع ویروس کرونا گفت: امروز جای بسیاری از خانواده شهدا 
خالی بوده و در این رونمایی جای خالی اعضای خانواده شهدا حسرتی برای همه 

افرادی است که در به نتیجه رسیدن این کار بزرگ تلاش کرده اند.
کلانترزاده ضمن قرائت پیام شهردار قم از دستور شهردار قم برای ساخت 
نماد شهید سردار سلیمانی و شهدای همراه وی خبر داد و افزود: این حرکت و 
دغدغه شهردار قم در معرفی شهدا نقش مهمی داشته و اتفاقات بزرگی در این 
حوزه رقم خواهد خورد.  گفتنی است از ۴۰ سردیس شهدای قم، ۱۲ المان دیروز 
رونمایی شد و سردیس سردار شهید قاسم سلیمانی، ابو مهدی المهندس و شهید 
مظفریان از شهدای مدافع حرم به همراه ۲۸ شهید استان قم در آینده رونمایی و 
در سطح معابر شهری نصب خواهد شد. در این مراسم از سردیس شهید مرتضی 
مصطفی  شهید  اکبری،  عباس  شهید  سعیدی،  محمدرضا  شهید  مطهری، 
کلهری، شهید محمد بنیادی، شهید مصطفی خمینی، شهید مهدی زین الدین، 
شهید محمدولی قرنی، شهید جواد دل آذر، شهید احمد کریمی، شهید جعفر 

حیدریان و اسماعیل صادقی رونمایی شد.

شهردار قم خبرداد

ساخت ۴0 یادمان شهید شاخص در قم 
شهردار قم با تأکید بر یادآوری تأثیر خون شهدا در امنیت کشور گفت: انتخاب 
۱۲ شهید برای ساخت یادمان آغاز راه بوده و یادمان ۴۰ شهید شاخص شهر قم 

ساخته می شود.
دکترسید مرتضی سقاییان نژاد در حاشیه مراسم رونمایی از یادمان ۱۲ شهید 
استان قم با تأکید بر معرفی شهدا انقلاب اسلامی و هشت سال دفاع مقدس، 
اظهار داشت: باید جوانان با تاریخچه فعالیت ها وزندگی نامه شهدا آشنا شده و 

این معرفی در قالب های هنرمندانه و نوآورانه انجام شود.
شهردار قم کاشت ۶ هزار و ۹۰ درخت به نام شهدا را در بوستان شهدا مطرح 
کرد و گفت: نام گذاری بوستان و معابر شهر به نام شهدا و تبدیل خانه شهدا به 

خانه موزه جلوه ای از کار شهرداری در این مسیر است.
سقاییان نژاد خاطرنشان کرد: باید به نسل جوان یادآوری کنیم که امنیت و 
سربلندی کشور ایران را مدیون شهدا بوده و در صورت قدرناشناسی از خون شهدا 

دچار کفران نعمت شده ایم.
وی در ادامه  فرهنگ ایثار و شهادت را فرهنگی جاودانه و برخاسته از فرهنگ 
حسینی )ع( دانست و یادآور شد: اگر بتوانیم این فرهنگ ایثار و شهادت را 
درخشان کرده و چراغ راه قرار دهیم و از آن پیروی کنیم هرگز انقلاب به انحراف 

کشیده نخواهد شد.
شهردار قم اخلاص را در انجام وظایف حتی در معرفی شهدا لازم خواند و تأکید 
کرد: باید فرهنگ اخلاص را در انجام وظایفمان برجسته کرده و  شهدا به عنوان 

راهنمایان این حرکت بهترین الگو خواهند بود.
و  خواند  راه  آغاز  را  یادمان  ساخت  برای  شهید   ۱۲ انتخاب  نژاد  سقاییان 
خاطرنشان کرد: یادمان ۴۰ شهید شاخص شهر قم ساخته و در مکان های 
مختلف و پرتردد نصب خواهد شده و هنرمندان زیادی برای انجام این حرکت 

جاودانه در کنار هم قرارگرفته اند.
 

معاون خدمات شهری شهرداری قم:

نصب یادمان شهدا در مسیرهای 
پرتردد شهر

معاون خدمات شهری شهرداری قم از نصب یادمان شهدا در مسیرهای پرتردد 
با حضور مردم خبر داد و گفت: استفاده از نمادهای شهدا در زیباسازی و هویت 
بخشی به شهر بسیار تأثیرگذار بوده و یکی از برنامه های مهم شهرداری قم است.

سید امیر سامع در حاشیه مراسم رونمایی از ۱۲ یادمان شهدا که با حضور 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، شهردار قم، رئیس و اعضای شورای اسلامی 
شهر و جمعی از خانواده شهدا برگزار شد، اظهار داشت: استفاده از نمادهای 
از  یکی  و  بوده  تأثیرگذار  بسیار  شهر  به  بخشی  هویت  و  زیباسازی  در  شهدا 

برنامه های مهم شهرداری قم است.
معاون خدمات شهری شهرداری قم از نصب المان های مختلف در حوزه شهید 
و شهادت خبر داد و افزود: برگزار نخستین سمپوزیوم هنری یادمان شهدای قم 
نیز باهدف تغییر فضای شهر و آشنایی نسل جوانان با شهدا برنامه ریزی شده بود 

که نحو اجرای آن به علت شیوع ویروس کرونا تغییراتی کرد.

استاندار قم با اشاره به نهایی شدن طرح مدیریت جامع تجمع ها و ترددها در 
کشور گفت: بر اساس این طرح محدودیت های جدید کرونایی از ابتدای آذرماه 

در قم اجرایی خواهد شد.
بهرام سرمست روز شنبه در پایان جلسه ستاد ملی مبارزه با کرونا که به صورت 
ویدیو کنفرانس در آن شرکت کرده بود در گفت وگو با خبرنگاران اظهار داشت: 
در این جلسه طرح جامع مدیریت تجمع ها و ترددها که توسط قرارگاه عملیاتی 
ستاد ملی مبارزه با کرونا تهیه شده بود تصویب و مقرر شد از نخستین روز آذرماه 
نهایی و اجرایی شود. استاندار قم در تبیین طرح فوق افزود: در این طرح 

شهرهای مختلف به سه وضعیت زرد، نارنجی و قرمز تقسیم بندی می شود.
وی اضافه کرد: در شهرهایی که وضعیت زرد کرونایی دارند محدودیت ها 

شامل رسته شغلی ۲، ۳ و ۴ می شود و در مناطقی که وضعیتشان نارنجی است 
نیز گروه های شغلی ۳ و ۴ محدودیت خواهند داشت.

استاندار قم افزود: در شهرهای با وضعیت قرمز کرونایی نیز محدودیت ها 
شامل هر چهار گروه شغلی خواهد شد.

وی یادآور شد: برای اجرای طرح مذکور وضعیت شهرها طی هفته جاری 
توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مشخص و جزییات آن نیز 

به صورت مفصل ابلاغ می شود.
سرمست همچنین در پاسخ به سوالی در خصوص وضعیت کرونایی قم بیان 
کرد: وضعیت این استان در حال حاضر قرمز است ولی اگر جزو شهرهای 
نارنجی قرار گرفتیم اعمال محدودیت ها نیز مطابق همین وضعیت صورت 
خواهد گرفت. وضعیت کرونا در قم از روز بیستم شهریورماه و به دنبال افزایش 
قابل توجه بیماران و مبتلایان این بیماری فوق قرمز شده است. ویروس کرونا«، 
موسوم به »کووید ۱۹« اواسط ماه دسامبر سال گذشته )۲۴ آذر ۹۸( در شهر 
»ووهان« واقع در مرکز چین گزارش شد،  ابتدا از این بیماری به عنوان ذات الریه 
نام برده می شد، اما کمیسیون ملی بهداشت چین در ۳۰ دسامبر سال ۲۰۱۹ 

)۹ دی ۹۸( به صورت رسمی شیوع این ویروس را در چین اعلام کرد.
شهروندان قمی برای طرح هرگونه پرسش در مورد ویروس کرونا می توانند با 
شماره تلفن های ۴۰۳۰، ۳۱۳۶ و ۱۹۰ تماس بگیرند و یا برای کسب آخرین 
اخبار از دانشگاه علوم پزشکی قم به کانال آن به نشانی webdaqom@ در فضای 
مجازی و یا تارنمای آن به نشانی اینترنتی www.muq.ac.ir مراجعه کنند. همه 
ایرانیان می توانند با مراجعه به سامانه غربالگری الکترونیکی ویروس کرونا به 
نشانی اینترنتی https://salamat.gov.ir و تکمیل اطلاعات خواسته شده، 

گام بلندی در ارتقای سلامت جامعه و شکست ویروس کرونا بردارند.

استاندار قم  خبرداد

اعمال محدودیت های جدید کرونایی از ابتدای آذر

معاون دادستان قم :

اعضای تور گردشگری غیرمجاز بازداشت شدند
معاون دادستان قم از بازداشت اعضای یک تور گردشگری با اعمال مجرمانه متعدد خبر داد و گفت: 
برخورد قانونی و قاطع در انتظار تور های ناهنجار و غیرمجازی خواهد بود که از مبدأ قم و یا با عبور از مسیر 

قم قصد عزیمت به سایر شهرهای مجاور را داشته باشند.
حجت الاسلام ابوالفضل تحریری  در گفت وگو با خبرنگاران با اشاره به اجرای طرح های هدفمند در 
خصوص شناسایی و برخورد با ریشه های ترویج ناهنجاری های اخلاقی اجتماعی در جامعه، گفت: طرح 
ساماندهی تورهای گردشگری در دستور کار کارشناسان قرارگاه کنترل و کاهش آسیب های اجتماعی 

دادسرای قم قرار دارد.
معاون دادستان قم بیان کرد: در همین راستا طی رصد و پایش مستمر انجام شده از سوی کارشناسان 
قرارگاه دادسرای قم و انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی با همکاری سازمان میراث فرهنگی و گردشگری، تور 

ناهنجار و غیر مجاز به مقصد کویر مرنجاب شناسایی و با عوامل آن برخورد شد.
برخورد جدی در انتظار تورهای غیرمجاز و ناهنجار

این مقام قضایی با اشاره به اینکه عوامل این تور دارای سوابق متعدد برگزاری تور های هنجارشکن بودند، 
افزود: در بستر این تور اعمال مجرمانه ای از قبیل شرب خمر، روابط نامشروع، رفتارهای نابهنجار، کشف 
حجاب، نزاع و دیگر موارد خلاف شرع و قانون به وقوع پیوسته که اتوبوس با صدور دستورات قضایی 
توسط پلیس امنیت اخلاقی توقیف و به پارکینگ منتقل شد و برای مسئول تور به همراه ۱۸ نفر از شرکت 

کنندگانی که مرتکب اعمال مجرمانه شده بودند، پرونده قضایی تشکیل و همگی روانه زندان شدند.
حجت الاسلام تحریری تاکید کرد: با افرادی که بدون توجه به اصول گردشگری به دنبال ابتذال در قالب 

اجرای این تورها باشند، برخورد جدی خواهد شد.
 

مسئول روابط عمومی مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی قم
چهار نفر در حوادث ترافیکی هفته گذشته قم جان باختند

مسئول روابط عمومی مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی قم گفت: در حوادث ترافیکی هفته 
گذشته این استان، چهار نفر جان خود را از دست دادند.

مسعود عبدی  افزود: در هفته گذشته پنج هزار و 5۹5 تماس با مرکز اورژانس قم برقرار و منجر به انجام 
یک هزار و ۶۹۲ ماموریت توسط کارشناسان اورژانس ۱۱5 شد.

وی اضافه کرد: در این ماموریت ها یک هزار و 5۶۳ بیمار و مصدوم حوادث مختلف به بیمارستان های 
استان قم منتقل شدند. وی با اشاره به ۳۰۳ حادثه ترافیکی رخ داده، بیان کرد: ۲۴۱ مورد از این حوادث 

در شهر و ۶۲ مورد در جاده بوده است. 
عبدی خاطرنشان کرد: در حوادث ترافیکی رخ داده ۳۸۹ نفر مصدوم شدند که ۲۶۲ نفر به دلیل شدت 
جراحات وارده به بیمارستان منتقل و ۱۲۶ نفر در محل حادثه درمان شدند. به گفته وی، ۱۷۸ مورد معادل 
5۸ درصد از حوادث ترافیکی رخ داده و ۲۰۶ مورد معادل 5۳ درصد از مصدومان این حوادث مربوط به 
موتورسیکلت سواران بوده است. اورژانس ۱۱5 استان قم دارای۲۲ پایگاه شهری، ۱۸ پایگاه جاده ای، یک 
پایگاه هوایی، ۶۱ دستگاه آمبولانس، ۱۰ دستگاه موتورلانس، یک دستگاه اتوبوس آمبولانس و یک فروند 

بالگرد با ۲۷۰ نیروی انسانی است.

شهری  خدمات  بر  نظارت  و  هماهنگی  مدیرکل 
در  بحران  مدیریت  تیم های  گفت:  قم  شهرداری 
برای رفع  و تجهیزات  بوده  آماده باش  تمام مناطق 

آب گرفتگی ساماندهی شده است.
به گزارش شهرنیوز، سید محسن میرهادی با اشاره 
قم  شهرداری  آمادگی  از  بارندگی ها  فصل  آغاز  به 
برای رفع آب گرفتگی های احتمالی خبر داد و اظهار 
مناطق  تمام  در  بحران  مدیریت  تیم های  داشت: 
آب گرفتگی  رفع  برای  تجهیزات  و  بوده  آماده باش 
ساماندهی شده است. مدیرکل هماهنگی و نظارت 
بر خدمات شهری شهرداری قم یکی از نقاط بحرانی 
زیرگذرها- پمپ های  افزود:  و  دانست  زیرگذرها  را 
لایروبی سپتیک فعال شده و راه بندهای ورودی به 
بلوار شهید سلیمانی نصب و نیروهای لازم در این 
کرد:  تصریح  میرهادی  است.  مستقرشده  نقاط 
ورودی های چاه های جذبی در محلات بررسی شده 
و برای ماشین آلات خصوصاً تانکرهای مکنده راننده 
پیش بینی شده است. وی از تست و کنترل پمپ های 
کفکش و پمپ هایSp )آتی سر( خبر داد و گفت: 

عوامل اجرایی خصوصاً پلیس ساختمان، پیمانکاران 
خدمات شهری، ساخت وسازهایی که باعث تخریب 
نهر یا پر کردن انهار شده را شناسایی کرده و نسبت 
مدیرکل  داده اند.  انجام  را  لازم  اقدامات  آن  رفع  به 
شهرداری  شهری  خدمات  بر  نظارت  و  هماهنگی 
باعث  می تواند  که  مصالح  و  نخاله  جمع آوری  قم 
آب گرفتگی شود را یکی دیگر از اقدامات شهرداری 
اعلام کرد و گفت: از پروژه های فعال عمرانی سطح 
شهر برای اطمینان از باز بودن مسیر کانال ها بازدیدها 
انجام شده و کیسه های شن در محلاتی که سابقه 
آب گرفتگی دارد مستقرشده است. میرهادی در پایان 
با تأکید بر نظارت شبانه روزی و مستمر بر معابری که 
سابقه آب گرفتگی دارند، بیان کرد: تکمیل لایروبی 
کانال ها و حفر چاه های جذبی سطح شهر تسریع 
شده و تمام تیم های مدیریت بحران شهرداری در 

روزها و شب های بارندگی آماده باش هستند. 
شهروندان قمی آبگرفتگی را به

 ۱37 اطلاع دهند
معاون خدمات شهری شهرداری قم  نیز با تاکید بر 

اهمیت همراهی مردم در استفاده درست از امکانات 
جمع آوری آبهای سطحی از جمله کانال ها و نهرها، 
از مردم خواست تا موارد آبگرفتگی را به سامانه 137 

اطلاع دهند.
سید امیر سامع با اشاره به اهمیت همراهی مردم 
در جمع آوری و دفع آبهای سطحی، اظهار داشت: 
علاوه بر توسعه امکانات و رفع گرفتگی ها، همراهی 
سطحی  آبهای  هدایت  و  جمعآوری  در  نیز  مردم 
اهمیت دارد. معاون خدمات شهری شهرداری قم 
یک  حرکت  می افتد  اتفاق  بارندگی  وقتی  افزود: 
پلاستیک می تواند در مسیر یک نهر یا کانال گرفتگی 
ایجاد کند و در واقع عدم همراهی مردم در این زمینه 

همه توسعه امکانات را بی فایده خواهد کرد.
سامع ادامه داد: از مردم خواهش می کنیم که به 
خصوص در این فصل از رها کردن زباله در اطراف 
هستند  آب  عبور  محل  که  کانال هایی  و  نهرها 
جلوگیری کنند چرا که این نهرها باید همیشه تمیز 
و آماده باشند که در صورت بارندگی های ناگهانی 

بتوانند نقش خود را به درستی ایفا کنند.

مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری قم خبرداد

آمادگی شبانه روزی شهرداری برای رفع آبگرفتگی

 رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت قم گفت:  میزان صادرات استان از 
ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه برمبنای مبدا تولید، ۱۰۴ میلیون دلار بوده 
کالاهای  صادرات  میزان  کرد:  بیان  گفت وگویی،  در  سیجانی  محمود  است. 
غیرنفتی از گمرکات استان از ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه به ارزش ۷۱ 
میلیون دلار و وزن 5۹ هزار تن و میزان صادرات استان بر اساس میزان مبدأ 
تولید به ارزش ۱۰۴ میلیون دلار و وزن ۹۲ هزار تن بوده است. وی افزود: عمده 
کالاهای صادراتی به ترتیب ارزش صادرات شامل مفتول مسی، مواد پلاستیکی، 
محصولات فلزی، ماشین آلات، وسایل مکانیکی، آلومینیوم و مصنوعات آن، 
سوخت ها و روغن های معدنی، کفش، محصولات شیمیایی آلی، چربی ها و 
روغن های گیاهی و حیوانی، الیاف پلی استر بوده است. وی کشورهای هدف 
صادراتی از استان قم را نیز مورد توجه قرار داد و عنوان کرد: عراق، افغانستان، 
چین، ترکیه، امارات، هند، پاکستان، ازبکستان، آذربایجان، ارمنستان کشورهایی 

بوده اند که بیشترین صادرات از قم به این کشورها انجام شده است.
سیجانی با اشاره به میزان واردات استان قم در هفت ماه گذشته سال جاری 

نیز تصریح کرد: میزان واردات در این هفت ماه به استان به ارزش ۱۳۰ میلیون 
دلار و  وزن ۲۷.۶  هزار تن بوده است. به گفته وی مهم ترین کالاهای وارداتی 
استان در این مدت ماشین آلات، وسایل مکانیکی، قطعات منفصله ماشین آلات 
راهسازی، دستگاه های برقی و اجزاء و قطعات آن ها، الیاف سنتتیک یا مصنوعی 
غیر یکسره، وسایل نقلیه زمینی غیر از نواقل روی خط راه آهن یا تراموای، مواد 
پلاستیکی و اشیاء ساخته شده از این مواد، چای- ماته و ادویه، دستگاه های 
اپتیک، کنترل، دستگاه های طبی، فرآورده های آرایشی و بهداشتی، نیکل و 
مصنوعات از نیکل بوده است. رییس سازمان صنعت، معدن و تجارت قم ادامه 
داد: بیشترین حجم واردات به استان از کشورهای چین، ترکیه، امارات، ایتالیا، 

هند، عمان، اوکراین، ژاپن، عراق و فرانسه انجام شده است.
وی همچنین با اشاره به اهمیت صادرات با توجه به شیوع کرونا، از صدور 
۱۱۷ کارت بازرگانی در بخش تولید و ۷۷ کارت بازرگانی در بخش تجاری تا پایان 
مهرماه جاری خبر داد و بیان داشت: در حال حاضر ۶۰۶ کارت بازرگانی در 

استان قم وجود دارد که ۴۷۷ فقره تولیدی و ۱۲۹ فقره تجاری است.

رییس سازمان ،صنعت، معدن و تجارت استان قم:

10۴ میلیون دلار کالا از قم صادر شد

معاون وزیر بهداشت گفته تعطیلی دو هفته ای باید در کل کشور محقق شود، اما نباید تعطیلی ها به مسافرت، دید و بازدیدهای 
خانوادگی و گشت و گذار در پارک ها ختم شود. 

محمد فرهام طاهری
اول ابتدایی
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